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А. 
Вовед
Република Македонија беше меѓу 82-те земји кои што ја потпишаа Конвенцијата на 30-ти март 2007 година, а Факултативниот протокол го потпиша на 29-ти јули 2009 година.
Законот за ратификација на Конвенцијата и Факултативниот протокол беше едногласно донесен од страна на Собранието на Република Македонија на 5-ти декември 2011 година, при што откако изминаа 8 дена од објавувањето на Законот за ратификација на ОН Конвенцијата за правата на лицата со инвалидност и нејзиниот Факултативен протокол, истите официјално стапија на сила на 22-ри декември 2011 (Службен Весник на РМ, бр.172/2011 од 14 декември 2011 година).
Во периодот кој што следеше, Министерството за труд и социјална политика во соработка со репрезентативните организации на лицата со попреченост и со поддршка на Програмата на ОН за развој во Република Македонија, спроведе системска анализа на сите домашни прописи, со цел идентификација на областите кои што не се во согласност со одредбите на Конвенцијата, како што впрочем не обврзува и член 4 од истата, бидејќи преовладувачко мислење беше, дека Конвенцијата треба прво да се ратификува, а потоа да се хармонизираат домашните закони согласно расположивите финансиски и други ресурси и можности на државата. 

Министерството за труд и социјална политика формираше работна група за подготовка на анализи за правните импликации на ратификацијата и примената на Конвенцијата во домашното законодавство во која што почитувајќи ја максимата на лицата со инвалидност "Ништо за нас, без нас", како носители на активноста ги вклучи и Националниот совет на инвалидски организации на Македонија и други здруженија на граѓани кои што работат во областа на заштитата на лицата со инвалидност во Република Македонија. 

Имајќи ја во предвид ратификуваната Конвенција како основа, Република Македонија продолжи со редовните активности за унапредување на законската рамка во областите на детската и социјална заштита, образованието, здравствената заштита и здравственото осигурување, вработувањето, наметнувајќи ги приоритетите на лицата со попреченост како неопходни промени за унапредување на нивните права. 

Владата на Република Македонија, на седницата одржана на 11.11.2012 година донесе Одлука за формирање на Национално Координативно тело за имплементација на ОН Конвенцијата за правата на лицата со инвалидност во Република Македонија (Службен Весник на РМ бр.144/2012), составено од претставници на релевантни институции како што се Интер партиската парламентарна лоби група за правата на лицата со инвалидност и  Комисијата за еднакви можности на жените и мажите при Собранието на Република Македонија, Комисијата за заштита од дискриминација, Канцеларијата на  Народниот правобранител,министерствата, државни и јавни институции, Судскиот совет, Советот за Радиодифузија, Националниот Совет на инвалидски оргазниации на Македонија, Здруженито на граѓани-движење против хендикеп "Полио Плус" и ред многубројни чинители кои што во делокругот на своето работење, секој од свој аспект се подеднакво одговорни за имплементација и следење на оваа Конвенција.

Нагласуваме дека во изработката на овој Извештај непосредно учество земаа и претставниците на граѓанскиот сектор, меѓу кои што најзначајниот придонес го дадоа претставниците на националните инвалидски организации во Република Македонија.
А.ДЕЛ ОД ИЗВЕШТАЈОТ ПОВРЗАН СО ОДРЕДБИТЕ ОД КОНВЕНЦИЈАТА

Членови  1-4
Дефиниција
    
Уставот на Република Македонија во членот 35 став 3 утврдува дека: Републиката им обезбедува посебна заштита на инвалидните лица и услови за нивно вклучување во општествениот живот”.
Собранието на Република Македонија 2003 г. има донесено Декларација за заштита и унапредување на правата на лицата со посебни потреби во која се зборува за “лица со посебни потреби”,  “специфичните потребни на лицата со хендикеп” и лица со хендикеп”.
Во Законот за цивилни инвалиди од војната („Службен лист на СФРЈ“ бр.33/1976, 25/1979, 11/1981, 4/1985, 12/1989, 17/1991, 38/1991 и „Службен весник на Република Македонија“ бр.81/1999, 165/2008; 12/2009 и 161/2009) "цивилен инвалид" се смета лице кај кое настапило оштетување на организмот како последица на ранување или повреди здобиени од заостанат воен материјал. 
     
Во Законот за социјалната заштита (Службен весник на РМ бр. 79/09,36/11,51/11,166/12,15/13, 73/13,164/13 и 187/13, 38/14 и 44/14) се користат термините “лица со телесна попреченост и лица со ментална попреченост” .

     
Во Законот за вработување на инвалидни лица (Службен Весник на РМ, бр.87/2005 (пречистен текст), 113/2005, 29/2007, 88/2008, 161/2008, 99/2009 и 136/2011,  во кој како и во насловот се користи терминот “инвалидни лица”.
Во Законот за работни односи (Службен Весник на РМ, бр.62/2005, 106/2008, 161/2008, 114/2009, 16/2010 (пречистен текст), 50/2010, 52/2010, 158/2010 (пречистен текст), 47/2011, 11/2012, 39/2012, 52/2012 (пречистен текст), 13/2013 и 25/2013) се нагласува дека “работодавачот не смее барателот (во натамошниот текст:кандидат за вработување) или работникот, да го стави во нееднаква положба заради расата, бојата на кожата, полот, возраста, здравствената состојба односно инвалидноста…”(чл.6 ст 1). Во членот 177 кој има наслов Заштита на инвалидите и поднаслов “вработување, оспособување или преоспособување на инвалидите” се утврдува дека “работодавачот обезбедува заштита на инвалидите при вработувањето, оспособувањето или преоспособувањето во согласност со закон” Во членот 178 со наслов “права на инвалидите на трудот” се вели “ на работникот – инвалид со преостаната или променета работна способност  ... работодавачот е должен да му обезбеди…” Во истиот Закон во членот 169 се зборува за “скратено работно време на родител на дете со развојни проблеми и посебни образовни потреби”.
    
Во Законот за пензиско и инвалидско осигурување (Службен весник на РМ 98/2012, 166/2012, 15/ 2013,170/2013,43/2014

 HYPERLINK "http://mtsp.gov.mk/content/pdf/zakoni/samodopolnuvanjepio.pdf" ,44/2014) во кои се користат термините “инвалидно лице”, “инвалидска пензија” и “инвалидско осигурување”.  

      
Со Правилникот за оцена на специфичните потреби на лицата со пречки во физичкиот или психичкиот развој (Службен Весник на РМ, бр.30/2000), се вели дека “лицата со пречки во физичкиот или психичкиот развој кои имаат специфични потреби се: 1.
Лица со оштетен вид (слабовидни и слепи):2.
Лица со пречки во гласот, говорот и јазикот;3.
Телесно инвалидни лица;4.Лица со ментална попреченост (лесно, умерено, тешко и длабоко); 5.Лица со аутизам; 6.Хронично болни лица;  7.
Лица со повеќе видови на пречки (лица со комбинирани пречки во развојот).
Во Законот за спречување и заштита од дискриминација (Службен Весник на РМ, бр.50/2010, од 13 април 2010 година) лицата со попреченост се дефинираат како лица со ментална и телесна попреченост .

     
Во Законот за градење се уредува дека “градба за јавни и деловни намени, мора да биде проектирана и изградена така што на лицата со                                       инвалидност ќе им обезбеди непречен пристап, движење, престој и работа во градбата”. (член 11 ст.1).
       
Во Законот за просторно и урбанистичко планирање се уредува дека “бариери се создадени градежни пречки во градовите и други населени места, кои оневозможуваат непречено движење на хендикепираните лица”.
Националната Стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност (Ревидирана)  2010-2018 година, лицата со инвалидност ги смета оние лица со долготрајни физички, ментални, интелектуални или сетилни нарушувања, кои што во интеракција со различни пречки може да ја спречат нивната целосна и ефикасна застапеност во општеството на еднаква основа како и останатите. 
      
 И во праксата не постои унифициран термин па најчесто се користат термините: лица со инвалидност, лица со инвалидитет, инвалидни лица, инвалиди, лица со хендикеп, хендикепирани лица, лица со пречки во интелектуалниот развој, лица со посебни потреби и поретко лица со попреченост или лица со специфични потреби. За децата најчесто се користи терминот деца со пречки во развојот или деца со посебни потреби односно деца со посебни образовни потреби кога сака да се нагласи образовниот сегмент од нивниот развој.
    
Инвалидските организации, (со исклучок на Центарот за поддршка на лицата со интелектуална попреченост “Порака”), Националниот совет на инвалидските организации, Координативното тело за еднакви можности на лицата со инвалидност го имаат прифатено терминот лица со инвалидност. Претежниот дел од научните работници го преферираат терминот “лица со инвалидност”. Други пак организации чија целна група се лицата со инвалидност го преферираат терминот “лица со хендикеп”. Средствата за јавно информирање, поред термините лица со инвалидност или хендикепирани лица односно лица со хендикеп, многу често го користат терминот лица со посебни потреби.
Koмуникација
Некои од позитивните примери за овозможување на право на комуникација без дискриминација во Република Македонија е печатењето на учебници на Брајово писмо, формираното Одделение за слепи и слабовидни лица при Националната Универзитетска библиотека "Св.Климент Охридски"-Скопје, употребата на Брајово писмо на пакувањето на лекови, звучни семафори, поттикнување на користење на нови технологии (софтвер за синтеза на македонскиот јазик наменет за слепите лица) со цел овозможување на право на комуникација и сл. 
Jазик 
Со цел признавање на знаковниот јазик како природно средство за комуникација на глувите лица и овозможување на еднаков пристап на информации на глувите лица донесен е Закон за употреба на знаковниот јазик. 
Дискриминација по основ на инвалидност
Законот за спречување и заштита од дискриминација (20010) пропишува дека дискриминација на лица со ментална и телесна попреченост постои и тогаш кога нема да се преземат мерки за отстранување на ограничувањата, односно прилагодување на инфраструктурата и просторот, користење на јавно достапни ресурси, или учество во јавниот и општествениот живот. Законот секаква директна или индиректна дискриминација, повикување и поттикнување на дискриминација и помагање во дискриминаторско постапување врз основа на пол, раса, боја на кожа, род, припадност на маргинализирана група, етничка припадност, јазик, државјанство, социјално потекло, религија или верско уверување, други видови уверувања, образование, политичка припадност, личен или општествен статус, ментална и телесна попреченост, возраст, семејна или брачна состојба, имотен статус, здравствена состојба или која било друга основа која е предвидена со закон или со ратификуван меѓународен договор (во натамошниот текст: дискриминаторска основа). Законот гарантира спречување и заштита од дискриминација во остварувањето на правата загарантирани со Уставот на Република Македонија, закон и ратификувани меѓународни договори.

Разумно прилагодување
Потребата за овозможување на разумно прилагодување е дефинирана во Законот за спречување и заштита од дискриминација (20010) во кој дискриминацијата по однос на лицата со инвалидност се дефинира и како иземање од разумно прилагодување односно на лицата со инвалидност да им се овозможи во согласност со нивните специфични потреби користење на јавно достапни ресурси, учество во јавниот и општествениот живот, пристап до работно место и соодветни услови на работење,прилагодување на инфраструктура и простор и користење на опрема.
Прилагодувањето на јавните објекти е регулирано со Законот за градење (2007) односно Правилникот за непречен пристап на лицата со инвалидност до и од градбите (2005). Со наведениот Правилник се пропишани условите и начинот на непречен пристап, движење, престој и работа на лицата со инвалидност.

Законот за вработување на инвалидни лица (2000) на лицата со инвалидност им овозможува извршување на работните задачи, како и на останатите вработени преку адаптација на работното место на кое што истите работат,. 
Примена на општите начела од Конвенцијата


Врз основа на заклучок на Влада на Република Македонија бр.23-3840/1 од 28.07.1999 год. формирано е Националното Координативно тело за еднакви права на лицата со инвалидност во Република Македонија. Во ова тело членуваат и 7 те Национални Сојузи- членки на Националниот Сојуз на инвалидските организации на Македонија. Министерството за труд и социјална политика како т.н. "матично" министерство во континуитет ја унапредува соработката со Националниот Сојуз на инвалидските организации на Македонија, преку нивно финансирање согласно Законот за инвалидките организации и Законот за игри на среќа и забавни игри каде што е уредено дека средствата се користат и за финансирање на одредени годишни програми и задачи на здруженија на граѓани (програми на  здруженија на хендикепирани лица, спортот и Црвениот крст на  Република Македонија). Износот на средствата за намената утврдена со став 2 на овој член, се определува на 50% од вкупниот приход на игрите на среќа и забавните игри утврден во предходната календарска година, а распределбата ја врши Владата на Република Македонија, врз основа на поднесените програми”. Според досегашната пракса тоа се првенствено програмите на Инвалидските организации на Македонија, членки на Националниот совет на инвалидските организации на Македонија, и самиот Национален совет.
В.
Посебни права 

Член 5 - Еднаквост и недискриминација 

Република Македонија ја гарантира еднаквоста и рамноправноста на своите граѓани. Согласно член 9 од Уставот на Република Македонија  “Граѓаните на Република Македонија се еднакви во слободите и правата независно од полот, расата, бојата на кожата, националното и социјалното потекло, политичкото и верското уверување; имотната и општествената положба. Граѓаните пред Уставот и законите се еднакви. “
Принципот на недискриминација засилено се воведува во домашното законодавство во изминатите години, преку дополнување на повеќе закони со одредби кои што опфаќаат забрана на директна или индиректна дискриминација при остварување на права врз повеќе основи, вклучувајќи и онеспособеност. 

Во 2010 година, донесен е Закон за спречување и заштита од дискриминација кој што утврдува дека заштитата и забраната од дискриминација се однесува на сите физички и правни лица во процесот на остварување на правата и слободите гарантирани со Уставот и со законите на Република Македонија. Во членот 3, како една од основите за дискриминација е предвидена и менталната и телесна попреченост, а во членот 8 кој што ја третира дискриминацијата на лицата со ментална и телесна попреченост утврдено е дека:

(1) Под дискриминација на лица со ментална и телесна попреченост се подразбира намерно оневозможување или отежнат пристап до здравствена заштита, односно ускратување на правата на здравствена заштита, редовен медицински третман и лекови, рехабилитациони средства и мерки во согласност со нивните потреби, ускратување на правото на брак и создавање на семејство и други права од областа на бракот и семејните односи, ускратување на правото на образование, на работа и правата од работниот однос.

(2) Дискриминација на лица со ментална и телесна попреченост постои и тогаш кога нема да се преземат мерки за отстранување на ограничувањата, односно прилагодување на инфраструктурата и просторот, користење на јавно достапни ресурси, или учество во јавниот и општествениот живот.
Афирмативните мерки, кои што како посебни мерки за забрзување или постигнување на фактичка еднаквост на лицата со попреченост не се сметаат за дискриминација според ОН Конвенцијата за правата на лицата со попреченост, се застапени во Законот за спречување и заштита од дискриминација.
Согласно овој Закон, формирана е Комисија за заштита од дискриминација, која што согласно своите надлежности, постапува по претставки, дава мислење и препораки за конкретните случаи на дискриминација и покренува иницијатива за поведување на постапка пред надлежните органи поради сторени повреди на овој закон. Лицето со инвалидност кое што е дискриминирано своето право може да го оствари и по судски пат  и во постапката пред судот тоа може да бара заштита на некое свое право кое е повредено со дискриминаторско однесување. 
Во текот на 2013 година Комисијата за заштита од дискриминација во соработка со Македонски центар за меѓународна соработка, Полио Плус и Министерство за труд и социјална политика го имплементираа проектот „Од норма до пракса“ во рамките на програмата ПРОГРЕС на Европска Унија.
Главната цел на проектот беше да се придонесе кон почитувањето на еднаквоста, како и да се поттикне борбата против дискриминацијата, преку подигнување на свеста на широката јавност, но и на клучните чинители во општеството. Понатаму, преку проектот се унапредија националните правни инструменти и механизми, со цел да се надминат најголемите предизвици во справувањето со дискриминацијата во пракса.Во склоп на овој проект Комисијата беше активен партнер и учествуваше во поголем дел од реализираните активности. Една компонента на проектот беше целосно предвидена за зајакнувањето на капацитетите и зголемување на видливоста на Комисијата со подготовка на промотивни материјали, истражувања, студиска посета како и други настани. Во рамките на овој проект беше подготвен и посебен Водич „КЗД во функција на заштитата од дискриминација“ во кој во еден дел се претставува самата Комисија, улогата и нејзините надлежности, додека во посебен дел е направено систематизирано и искуствено разгледување на постапката од поднесување претставка од страна на лицето кое наводно е дискриминирано, начинот на обработката на конретниот предмет, до конечно заземање став во вид на мислење, од страна на Комисијата за заштита од дискриминација.

Согласно Законот за социјалната заштита се пропишува и принципот на забрана од дискриминација. Со член 20 се забранува директна или индиректна дискриминација врз основа на пол, раса, боја на кожата, национална, етничка, социјална, политичка, верска, културна, јазична, имотна и општествена припадност, онеспособеност и потекло во остарување на правата од социјалната заштита утврдени со овој закон. Забраната од овој член се однесува на јавни установи за социјална заштита основани од Владата, од општина, градот Скопје и општините во градот Скопје, на приватни установи за социјална заштита основани од правно или физичко лице и на здружение и физичко лице кои вршат работи од областа на социјалната заштита утврдени со овој закон.
Националната Стратегија за еднаквост и недискриминација по основа на пол, возраст, етничка припадност, ментална и телесна попреченост 2012 - 2015 година, е стратешки документ на Владата на Република Македонија, со основна цел да обезбеди континуиран развој во реализацијата на правото на еднаквост и создавањето на еднаквите можности. 

Стратешка цел IV од Националната стратегија е обезбедување на пристап до добра и услуги за лицата со ментална и телесна попреченост на еднаква основа со другите и истата е разработена во Оперативен план за 2013 година кој што опфаќа четири клучни групи на активности:

· Унапредување на можностите за вработување и работа за лицата со ментална и телесна попреченост на еднаква основа со другите

· Обезбедување на образование на лицата со ментална и телесна попреченост на еднаква основа со другите

· Обезбедување на пристапност и достапност на лицата со ментална и телесна попреченост во областа на транспортот и врските

· Обезбедување на пристап до добра и услуги за лицата со ментална и телесна попреченост на еднаква основа со другите

Ваквата законска рамка и политиките на национално ниво даваат солидна основа за заштита од дискриминација, при што државата прави исчекор, следејќи ги европските трендови, со цел да ја промовира еднаквоста и рамноправноста на лицата со попреченост. 

Член 8 - Подигање на свеста 
Со цел подигнување на јавната свест во врска со инвалидноста и нејзините последици, во контиунитет се спроведуваат кампањи, семинари,конференции, тркалезни маси и работилници под мотото "Ништо за нас-без нас" со активно учество на лицата со инвалидност.
Кампањите на граѓанскиот сектор за подигнување на јавната свест се поддржани од страна на државните органи (на национално и на локално ниво) и во исто време се прават напори за обезбедување на одржливост и континуитет на истите од страна на националните и локалните власти. Во рамките на програмата “Зајакнување на граѓанското учество во законодавниот процес која ја спроведуваат Националниот демократски институт за меѓународни работи (НДИ) и Институтот за парламентарна демократија (ИПД), Републичкиот центар за поддршка на лица со интелектуална попреченост – ПОРАКА е вклучена како една од четирите партнерски организации со својата иницијатива која се однесува токму на Конвенцијата. Целта на овие активности беше да се истакне значењето на Конвенцијата на ОН за правата на лицата со попреченост, да се укаже на потреба од нејзино инто ратификување и да се пренесе пораката дека со тоа Република Македонија ќе овозможи правата на лицата со попреченост да станат реалност.
Во рамките на својата програма за одбележување на 3-ти Декември – Меѓународниот ден на лицата со попреченост, Републичкиот центар за поддршка на лица со интелектуална попреченост – ПОРАКА промовираше Кампања за превенција од малтретирање на деца/лица со интелектуална попреченост под мотото “Животот како безбедна авантура”. Кампањата беше насочена кон пошироката јавност, лицата со интелектуална попреченост, нивните семејства и професионалниот кадар кои работи со лица со интелектуална попреченост. Целта на кампањата беше да придонесе за подигање на свеста за потребата од развивање на превентивни стратегии во однос на малтретирањето на деца/лица со интелектуална попреченост. На промоцијата беа презентирани брошурите: “Детство, попреченост и насилство” и “Животот како безбедна авантура” и промотивниот краток филм “Авантурата на Сара”.
Реализиран проeкт “Од  норма до пракса”, финансиран од  ПРОГРЕС програмата на Европската Унија, за промовирање на концептот на еднаквост и недискриминација кои што се насочени кон подигнување на јавната свест за концептот на еднаквост и недискриминација како и унапредување на законската регулатива и националните механизми за заштита од дискриминација  во борбата против дискриминацијата. Со истиот се испрати апел до јавноста и медиумите за заеднички заложби и акции за поефективна борба против дискриминацијата, но и за остварување на еднаквоста, толеранцијата и недискриминацијата на сите рамништа и во сите области на општественото дејствување. Преку овој проект се реализираа многу активности насочени кон подигнување на јавната свест кај генералната јавност и главните чинители за концептот на еднаквост и недискриминација. Изготвени беа флаери, брошури и прирачници кои ќе им помогнат на граѓаните за препознавање на дискриминацијата, за тоа каде можат да се обратат за да побараат заштита на правата, доколку се дискриминирани. Отворена е  бесплатна линија каде што граѓаните ќе можат да пријават дискриминација, објавен е конкурс на тема Дискриминацијата низ мојот објектив. Целта на овој конкурс беше да се стимулира, редовно и објективно медиумско следење и согледување на дискриминацијата во државата по сите основи и нееднаквите можности за сите ранливи групи, заради поттикнување поголема свест и одговорност на целата заедница за нејзино надминување.

Член 9 - Пристапност 

Уставот на Република Македонија во членот 16 го гарантира слободниот пристап кон информациите, слободата на примање и пренесување на информации.

             Законот за превоз во патниот  сообраќај во член 33 став 4  пропишува дека „Превозникот и автобуската станица се должни на слепо лице со оштетување на видот над 90% и негов придружник со потврда за членство и возен картон издаден од Сојузот за слепи лица и на инвалидизирано лице со телесна инвалидност од 100% и негов придружник со потврда за членство и возен картон издаден од Сојузот за инвалидизирани лица, да им издадат билет за патување во двата правци (повратен билет) без надомест и во возната книшка да евидентираат дека слепото лице и инвалидизираното лице го искористиле превозот. На слепото лице со оштетување на видот над 90% и неговиот придружник и на инвалидизираното лице и неговиот придружник во текот на една календарска година може да им се издадат билети за максимум шест повратни билети за патување во внатрешниот превоз на патници, на трошок на превозникот„.

               Во Законот за јавните патишта во член 65 е утврдено дека „ Од плаќање на надоместок за употреба на јавните патишта (патна такса) се ослободуваат возилата на: лица заболени од дистрофија, мултиплекс склероза, церебрална парализа, параплегија, хемиплегија, квадриплемија, детска парализа (полиомиелитис), слепите лица со оштетување на видот над 90% лица на дијализа и лица со ампутација на рака или нога со признато телесно оштетување од 80% утврдено со акт на надлежната комисија во Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија.

Во Законот за градење во член 11 е пропишано дека „ (1)Градба за јавни и деловни намени и градби со намена домување во станбени згради, како и градби со станбено-деловна намена мора да биде проектирана и изградена така што на лицата со инвалидност ќе им се овозможи непречен пристап, движење, престој и работа до и во градбата.Исто така врз основа на овој Закон, Министерот за транспорт и врски, има донесено Правилник за начинот на обезбедување непречен пристап, движење, престој и работа на лицата со инвалидност до и во градбите, кој влезе во сила на 20.02.2010 година. Со истиот е пропишан начинот за непречен пристап, движење, престој и работа на лицата со инвалидност и намалена подвижност до и во градбите за јавна, деловна, станбена и станбено-деловна намена, со десет и повеќе станови и воедно со истиот се поставија современи стандарди за пристапност, меѓутоа во пракса малку или воопшто истиот не се применува, како при адаптација на постојните градби, така и при градењето на нови градби. Тука спаѓаат и неприлагодените јавни површини со високи рабници, неприлагодени пешачки премини, тротоари, паркинг места, пристап до автобуски стојалишта, адаптирани тоалети за корисници на инвалидски колички итн. 

Во Законот за просторно и урбанистичко планирање во член 4, како едно од основните начела во процесот на планирање и уредување на просторот зацртано е начелото за надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет.
Дополнително, Законот за домување во член 12  предвидува дека планот за одржување на станбена зграда може да ги вклучува и активностите околу подобрување на пристапноста во постоечките објекти, а во член 19 уредува дека управителот треба да ги познава стандардите и нормативите за пристапност на лица со хендикеп во станбениот објект.
Во континуитет се ажурира Акцискиот план за пристапни рампи во објекти од јавен интерес во локалните самоуправи (2009-2013) и истовремено се ажурираат податоците за контакт лицата од сите јавни и државни институции кои што се задолжени да помогнат на лицата со инвалидност кога истите ќе се јават за некаква услуга во нивната институција.
                Во Законот за договорите за превоз во железничкиот сообраќај е опфатено во Општите одредби во член 2, во одредбата 1.2. право на превоз на инвалидизирани лица и лица со намалена способност за движење.

                Со Одлука на Владата на Република Македонија  (Сл.Весник на РМ број 96/2009), за распределба на социјални станови како и условите за нивно користење изградени по Програмата за изградба и одржување на станови сопственост на Република Македонија, во член 3 став 4 како корисници на социјални станови се и "Инвалидни лица и лица на кои им е потребна по-мош и грижа од друго лице и семејства со инвалидизи-рани лица", а кои услови треба да ги исполнат се утврдени во член 7од Одлуката.
Во соработка со Министерството за транспорт и врски се обезбедија 6 повратни карти во меѓуградскиот сообраќај на годишно ниво и за лицата со најтешка телесна попреченост, за потполно глувите лица како и за лицата со најтешка интелектуална попреченост кои што до сега како бенефит го користеа само слепите лица, за што во постапка се измени и дополнувања на постојниот член 65 од Законот за јавни патишта.

          Истовремено Министерството за труд и социјална политика, Министерството за транспорт и врски, Министерството за економија и поголемите превозници во државата договорија при набавка на автобуси, истите  да бидат прилагодени со пристапни рампи за лицата со телесен инвалидитет со цел  поголема пристапност до средствата за јавен превоз за лицата со телесен инвалидитет, за што е задолжено Министерството за економија веднаш да пристапи кои измена и дополнување на подзаконскиот акт со кој што се регулира увозот на нови и половни автобуси.
Склучен Меморандум на соработка на Министерството за труд и социјлна политика  со Министерството за култура, Националниот Сојуз на слепи на Македонија, Државното училиште за рехабилитација на деца и младинци  со оштетен вид "Димитар Влахов”, Клубот на оратори поголемите Национални театри и установи кои што работат во системот на Министерството за култура кои што на располагање ќе ги дадат потребните човечки ресурси за реализација на проект збогатување н фондот на аудио книги при Одделението за слепи и слабовидни лица при НУБ "Св.Климент Охридски" во Скопје.
Согласно Законот за употреба на знаковниот јазик формирана е Комисија за верификација и стандардизација на знаковниот јазик во соработка со Институтот за специјална едукација и рехабилитација при Филозофскиот Факултет во Скопје и Институтот за македонски јазик во соработка со Национлниот Сојуз на глуви и наглуви на Македонија ккао и Комисија за обуки на толкувачи на знаковен јазик, во кои што освен граѓани кои што се заинтерсирани за изучување на овој јазик, се започна со обука на 120 фармацевти од државата во соработка со Фармацевтската комора на Македонија, за што во Буџетот на Министерството за труд и социајлна политика се обзбедени средства во висина од 300.000 денари. Воспоставен Дневник на знаковен јазик и емисија од информативен карактер на знаковен јазик на националната телевизија.
Во однос на пристапот до информации и комуникации, Законот за електронски комуникации (член 29), дефинира дека "Електронските комуникациски мрежи и електронските комуникациски инфраструктури и придружни инфраструктурни капацитети и средства мора да се планираат, проектираат, градат, поставуваат и вградуваат на начин кој што ќе им овозможи и на лицата со попреченост достапност до јавните електронски комуникациски услуги". Во член 33, кој што се однесува на Универзална услуга, се предивдува обезбедување на услови за еднаков пристап и употреба на јавните телефонски услуги од страна на крајните корисници со посебни потреби, вклучувајќи и пристап до броеви на службите за итни повици, целосниот телефонски именик и телефонската служба за информации под еднакви услови, како и на другите крајни корисници во Република Македонија. Во Законот се имплементираат политики во насока на обезбедување на поголеми права и заштита на корисниците со инвалидност да имаат максимална корист што се однесува до изборот, цената и квалитетот на услугите, пристап и достапност до услугите под еднакви услови, операторот на универзална услуга на лицата со инвалидност да им овозможи достапност до податоците од целосниот телефонски именик, телефонската служба за информации, претплатнички договор и детална сметка во форма соодветна за нив, да им овозможи соодветен надзор и контрола на трошоците за обезбедените услуги на начин сличен на оној кој што го користат крајните корисници, да им овозможи пристап до јавните телефонски говорници или други пристапни точки за обезбедување на јавни говорни телефонски услуги, договорот за приклучок и користење на услугите да содржат информации посебно наменети за лицата со инвалидност, обврски за операторите да објавуваат  редовни информации за претпланиците со инвалидност со детали за производи и услуги наменети за нив, јавно да објавуваат  споредливи, соодветни и ажурирани информации за квалитетот на нивните услуги во однос на крајните корисници со инвалидност и истите да планираат, проектираат, градат, поставуваат и вградуваат на начин кој што ќе им овозможи и на лицата со инвалидност достапност до јавните електронски комуникациски услуги.

Во Законот за аудиовизуелни медиумски услуги се предвидени одредби поврзани со ранливите категории на граѓани. Имено, во поглавјето VI "Радиодифузна такса" се предвидени одредби за категории на граѓани за кои што постои ослободување од плаќање на радиодифузна такса, како што се слепите лица со оштетување на видот од 90%, глувите лица со оштетување на слухот од над 60 децибели и лицата телесни инвалиди со над 90% на инвалидност. 
Националната стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност (ревидирана) 2010-2018, како посебна цел го поставува доследното применување на прописите кои што се однесуваат на задолжителна примена на стандардите за достапност.

Предвидените мерки опфаќаат:

· Креирање на услуги засновани на задоволување на потребите на лицата со инвалидност за нивно потполно вклучување во личниот, семејниот, образовниот и професионалниот живот;

· Поддржување на истражување, развој, производство и примена на нови информациско-комуникациски технологии и нивна достапност до лицата со инвалидност;

· Развивање на механизми за достапност до информации и комуникации на лицата со инвалидност;

· Државата преку својот правен систем да обезбеди развој, производство, снабдување и одржување на помагала за лицата со инвалидност;

· Државата ќе донесе прописи со кои ќе се обезбеди физичка, информативна и комуникациска достапност за лицата со инвалидност, преку воведување на определени стандарди и прописи за отстранување на физичките и секаков друг вид на бариери. 
Законот за здравствената заштита од 2012 година, уредува дека секој граѓанин има право да ја остварува здравствената заштита со почитување на највисокиот можен стандард на човековите права и вредности. Начелото на правичност на здравствената заштита се остварува со забрана на дискриминација при укажување на здравствената заштита и по однос на "психички или телесен инвалидитет".
Пристапноста и достапноста опфаќа обезбедување и на еднаков пристап и достапност до јавните објекти и услуги во заедницата за лицата со попреченост, кои што ги опфаќа и здравствените услуги. Законот за здравствената заштита ги пропишува условите кои што треба да ги исполнува секоја здравствената установа, за што се издава решение од страна на надлежното Министерство за здравство (член 62). 

Оперативниот план на активности за унапредување на здравјето на лица со инвалидност 2010-2018 е оперативен документ кој што се надградува врз досегашните достигнувања и состојби во врска со здравјето на лицата со инвалидност. Негова задача е да го зајакне системот и неговиот капацитет преку соодветно адресирање на клучните практични прашања за достапноста и вклучувањето на лицата со инвалидност во здравствениот и другите системи релевантни за постигање на највисоко ниво на нивното здравје. Оперативниот план го применува холистичкиот пристап кон инвалидноста, земајќи го предвид целиот животен тек на лицето со инвалидност и вклучува активности кои се однесуваат и на посебната здравствена заштита во врска со сексуалното и репродуктивно здравје (особено значајно за адолесцентите и децата до 26 годишна возраст), како и мерки и активности значајни за лицата со инвалидност во нивниот натамошен животен циклус. Во таа насока, овој Оперативен план на активности има за цел унапредување на здравјето на лица со инвалидност и претставува документ со кој се утврдени конкретни заложби за спроведување на конкретни активности во периодот од 2010-2018 во областа на здравството за оваа вулнерабилна група на население, којшто, заедно со оперативните планови во други релевантни сектори, ќе претставува основа за интегриран оперативен одговор на Република Македонија на лицата со инвалидност, во текот на целиот нивен животен век и во сите сектори/области на нивно живеење, со прифаќање на мултисекторски и интердисциплинерен пристап.

Кон ова, основа за подготовка на овој Оперативен план на активности претставуваше и заклучокот на Владата на Република Македонија од 02.02.2010 година по однос на усвојувањето на наведената Национална стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност (2010-2018), како и обврската од овој заклучок за подготовка на оперативен план за реализација на мерките од наведената Стратегија, во областа на здравството, кој што во себе содржи, активност, рок,одговорност и резултат, но истиот не е поткрепен со конкретни финансиски зафати во постојните буџети на Министерството за труд и социјална полтика и Министерството за здравство во временски определениот период 2010-2018 година.
Националната Стратегија за еднаквост и недискриминација                                                              по основ на етничка припадност,возраст, ментална и телесна попреченост и пол 2012-2015 која што како национален документ има за цел да го подобри статусот на најранливите категории на граѓани во општеството како што се и лицата со попреченост и да обезбеди еден континуиран развој во остварувањето на еднаквоста и недискриминацијата, како една од стратешките цели ја има "Обезбедување на пристап до добра и услуги за лицата со ментална и телесна попреченост на еднаква основа со останатите". 

Оперативниот акциски план на оваа Стратегија е документ на Владата на Република Македонија и истиот ги дефинира целите, мерките, активностите, носителите, индикаторите и фискалните импликации за имплементација на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација по основа на пол, возраст, етничка припадност, ментална и телесна попреченост. и истиот содржи мерки и активности за 2012-2013 година, со прогнози за мерки и активности и за 2014-2015 кои што во најголем дел ќе бидат обезбедувани од ИПА проектите, Посебниот фонд за работење и вработување на лица со инвалидност во рамките на Агенцијата за вработување на РМ како и од странски донации и партнери. 


Член 10 - Право на живот 
Правото на живот е загарантирано со Уставот на Република Македонија и истото како право дополнително е загарантитано со потпишување на многубројни меѓународни документи кои што се дел од правниот поредок на Република Македонија.

Законот за прекинување на бременоста со кој што се уредуваат условите под кои може да се врши прекинување на бременостa, постапката за одобрување на преекинување на бременостa, условите што треба да ги исполнуваат здравствените установи за вршење на постапка за прекинување на бременостa и надзорот над условите и постапката за прекинување на бременоста,  со член 3 став 2 и 3 заради заштита на здравјето на бремената жена, се уредува дека "ако бремената жена е малолетна или лишена од деловна способност, прекинувањето на бременоста може да се изврши до истекување на десет недели од денот на зачнувањето, со писмена согласност од родителот односно старателот на бремената жена, на начин и во форма кои што се пропишани со прописите за заштита на правата на пациентите.

Член 11 – Ситуации на ризик и хуманитарни вонредни состојби
Промовиран прирачник за справување со катастрофи и со природни непогоди отпечатени на Брајово писмо, со финансиска поддршка од Програмата на ОН за развој (УНДП) и во соработка со Министерството за образование и наука и Центарот за управување со кризи. Изработен е прирачник за заштита од кризи, адаптиран за ученици со оштетен вид, боенка со релјефни цртежи наменета за ученици со целосно оштетување на видот, каде што се претставени елементи од содржините во прирачникот и се поставени планови за евакуација кои се видни и релјефни. Со ова Република Македонија стана прва земја на Балканот што објавува ваков прирачник, кој содржи корисни упатства. 

Член 12 – Еднакво признавање пред законот
Основните одредби со кои што се регулира старателството и одземањето на деловната способност се содржани во Законот за семејство и Законот за вонпарнична постапка, но некое поединечни одредби кои што се однесуваат на заштитата на лицата на кои што им е одземена деловната способност се содржани и во Законот за социјалната заштита, Законот за здравствена заштита, Кривичниот закон, Изборниот законик, Законот за облигациони односи како и некои други закони.

 Во Република Македонија сите граѓани се еднакви пред уставот и законите, а Кривичниот законик (Службен весник на РМ бр. 37/96,80/99, 04/02,43/03,19/04,81/05,60/06,73/06,7/08,139/08,114/09,51/11,114/09,51/11,135/11,142/12,166/12,55/13,82/13, 14/14, 27/14 и 28/14) предвидува санкции за секој оној кој што ќе му ускрати или ограничи право на граѓанинот утврдено со Устав, закон или друг пропис.

 
Со Законот за вонпарична постапка во постапката за одземање на деловната способност судот одлучува за делумно или целосно одземање на деловната способност на лице кое, поради душевно заболување, слабоумност, употреба на алкохол или други нервни отрови, наркотични дроги, психотропни супстанции и прекурсори, не е во состојба да се грижи за себеси и за заштита на своите права и интереси. Кога ќе престанат причините поради кои на лицето му е одземена деловната способност, судот одлучува за делумно или целосно враќање на деловната способност на тоа лице. Постапката за целосно или делумно одземање на деловна способност судот поведува по службена должност или по предлог од брачниот другар, дете, внук, родител, дедо, баба, брат, сестра и секој друг кој со тоа лицеживее во трајна заедница, како и по предлог од надлежниот центар за социјална работа.
Со Законот за семејството во делот на старателството, Републиката им дава посебна заштита на малолетните деца кои се без родителска грижа и на полнолетни лица на кои им е одземена или ограничена деловната способност. Според одредбите на овој закон заштитата им се дава и на други лица кои не се во состојба или немаат можност сами да се грижат за заштитата на своите права и интереси. Работите на старателството ги врши центарот за социјална работа непосредно, преку старатели или други лица кои вршат работи сврзани со старателството. Постапката за ставање под старателство се поведува по службена должност или по барање на заинтересираните лица. Постапката е итна. За потребата некое лице да се стави под старателство или врз него да се примени некој облик на заштита што ја дава центарот за социјална работа, должни се да го известат матичарот и државните органи кога во вршењето на работите од своја надлежност ќе дознаат за таков случај; роднините,членовите на семејството и соседите и претпријатијата, установите, месните заедници и другите организации и заедници. Кога центарот за социјална работа ќе дознае за потребата некое лице да се стави под старателство, тој веднаш презема соодветни мерки за заштита на личноста, правата и интересите на тоа лице и поведува постапка за ставање под старателство. При определување на обликот на заштитата врз лицето кое се става под старателство, центарот за социјална работа првенствено се раководи од интересите на лицето кое се става под старателство и интересите на неговото семејство, како и од материјалните можности, при што во реализацијата на заштитата соработува со соодветни организации и органи. Центарот за социјална работа според Законот за општа управна постапка решава за ставање под старателство, за поставување или за разрешување од должност старател, за обемот на овластувањата на старателот и за правата и правните интереси на лицето под старателство и за престанок на старателството.

Законските норми со кои што се уредува старателството и одземањето на деловната способност сеуште во целост не се модифицирани и преставуваат одредена препрека за почитување на правата на лицата со инвалидност.

Потенцираме дека постои јасна определба во Република Македонија за унапредување на системот на одземање на деловната способност и во врска со ова силно и во секој поглед се поддржуваат иницијативите и активностите на цивилниот сектор во овој домен. 

Член 13 – Пристап до правда
        Според Уставот на Република Македонија граѓаните пред Уставот и законите се еднакви. Слободите и правата на човекот и граѓанинот можат да се ограничат само во случаи утврдени со Уставот, а тоа ограничување не може да биде дискриминирачко по било кој основ ниту пак може да се однесува на правото на живот, забраната на мачење, нечовечко и понижувачко постапување  и казнување, на правната одреденост на казнивите дела и казните, како и на слободата на уверувањето, совеста, мислата, јавното изразување на мислата и вероисповеста.Согласно овие Уставни одредби во Република Македонија, лицето со инвалидност може да биде делумно или целосно лишено од  деловната способност еднакво како и другите граѓани. Тоа значи само во со закон утврдени случаи и во со закон утврдена постапка.
      Со Законот за бесплатна правна помош (Службен весник на РМ, бр. 161 од 30.12.2009 година) за прв пат во Република Македонија се воспостави правото на бесплатна правна помош со цел обезбедување на еднаков пристап на граѓаните и другите лица до институциите на системот, запознавање, остварување и овозможување на ефективна правна помош, што е во согласност со уставното начело на еднаков пристап на правдата . Правото на бесплатна правна помош согласно законот може да го остварат државјаните на Република Македонија со постојано живеалиште во Република Македонија кои се корисници на социјална помош и корисници на правото на инвалидски додаток.
Член 14 – Слобода и безбедност на личноста
Со Уставот на Република Македонија граѓаните на Република Македонија се еднакви во слободите и правата независно од полот, расата, бојата на кожата, националното и социјалното потекло, политичкото и верското уверување; имотната и општествената положба. 
Со изградбата на новите објекти од правосудниот систем како и при реконструкцијата на постојните се води сметка за пристап на лицата со инвалидност затоа што постојните затворски установи сеуште не се доволно прилагодени на лицата со инвалидност. Народниот правобранител согласно неговите законски надлежности има право да ја контролира законитоста во работењето на затворските установи и истовремено има право на ненајавени посети и пристап во сите простории, право на разговор со сите вработени и сите лица кои што се наоѓаат на издржување на казна затвор или притвор без надзор од раководните кадри и исто така има право на увид во целокупната документација, без оглед на степенот на нејзината доверливост.


Член 15 – Слобода од тортура или сурово, нечовечно или понижувачко постапување или казнување
Уставот на Република Македонија утврдува дека физичкиот и моралниот интегритет на човекот е неприкосновен и забранува секој облик на мачење, нечовечко или понижувачко однесување или казнување. Во Република Македонија не постои специфично законодавство кое ги заштитува лицата со инвалидност од насилство и злоставување и таквата заштита се обезбедува во рамките на редовниот правен систем и институциите еднакво како и за останатите граѓани. Со Кривичниот законик на Република Македонија се предвидени казни за сите видови на мачење, насилство или злоставување. 
Инвалидното лице според постојниот Закон за здравствена заштита  не може да биде присилено на одредено лечење или медицински третман и во праксата не се евидентирани такви случаи на принуда. Со Законот за здравствена заштита е утврдена постапката за задржување во здравствена организација за лекување на душевни болести, во која што судот одлучува кога душевно болното лице треба да биде ограничено во слободата на движењето или контактирањето со надворешниот свет. Исто така со овој закон е уредено дека лицето со инвалидност, еднакво како и другите граѓани, не може да биде стерилизирано против неговата волја ниту пак родителот може да донесе таква одлука за неговото дете кое што има пречки во развојот.
Со Законот за здравствена заштита "Инвалиднотото лице не може да биде присилено на одредено лечење или на медицински третман" и во досегашната  пракса не се евидентирани вакви случаи на принуда. Со истиот закон, лицето со попреченост, еднакво како и другите граѓани, не може да биде стерилизирано против неговата волја ниту пак родителот/старателот може да донесе таква одлука за неговото дете кое што има некаков вид и степен на попреченост. 
Во однос на лицата со инвалидност на кои што им е одземена слободата се постапува во согласност со Европската конвенција за слобода од тортура или сурово, нечовечно или понижувачко постапување или казнување како и по стандардите и препораките на Комитетот за спречување на нечовечно или понижувачко постапување или казнување при Советот на Европа (CPT) и Националниот превентивен механизам кој што постои во рамките на Канцеларијата на Народниот правобранител на Република Македонија.
         
Во Република Македонија во подем е активноста на невладините организации против сите видови насилство.  Се потранспаретно се говори за оваа тема и што е уште поважно јавно се објавуваат и осудуваат случаите на разни видови насилство особено семејното насилство (насилство против жени, деца, стари и немоќни лица и.т.н.). Медиумите во последните неколку години објавија неколку случаи на насилство врз лица со инвалидност, чии сторители јавно и законски беа осудени и санкционирани. Ова е добар пример бидејќи се погласно се зборува за оваа тема, која што порано, особено во руралните и други понеразвиени средини, беше табу тема, а  случаите се прикриваа поради лажна заштита на угледот на поединци или семејства.

Република Македонија  во однос на основните слободи и права на човекот и граѓанинот несомнено го има еден од најлибералните устави, а институциите се поефикасно обезбедуваат заштита на слободите и правата.  Јавната свест во тој поглед е во подем, за што значаен придонес имаат и граѓанските вклучително и инвалидските организации. Во овие рамки, значи еднакво како и за другите граѓани, е и заштитата на инвалидните лица од мачење, насилство и злоставување.


Член 16 – Слобода од експлоатација, насилство и злоупотреба

Уставот на Република Македонија утврдува дека физичкиот и моралниот интегритет на човекот е неприкосновен и истиот забранува секаков вид на мачење, нечовечко или понижувачко однесување или казнување.

Кривичниот законик на Република Македонија како посебно кривично дело го уредува насилството во семејството и истиот предвидува казни за сите видови на мачење, насилство или злоставување.
Законот за семејство кој што меѓу останатото ја уредува и постапката за изрекување на привремена мерка за заштита од семејно насилство, со членот 94-б став 1 "забранува секаков вид на насилство меѓу членовите на семејството, без оглед на пол и возраст", каде што попреченоста се споменува во одредба како што е "над лица - членови на семејството чија деловна способност е делумно или целосно одземена", а исто така и во членот 94-в од истиот закон се уредува дека "Жртва на семејно насилство може да биде било кое лице од членот 94-б на овој закон, без оглед на пол и возраст", што подразбира дека и тука важи одредбата "над лица - членови на семејството чија деловна способност е делумно или целосно одземена", а Центарот за социјална работа како орган за старателство во постапката за заштита од насилство е должен да води евиденција и документација за лицата над кои е извршено семејното насилство.

Законот за заштита на децата, во член 12 предвидува значајни одредби за забрана на злоупотреба врз децата: 

(1) Се забранува секоја форма на дискриминација врз основа на расата, бојата на кожата, полот, јазикот, вероисповедта, политичкото или друго убедување, националното, етничкото или социјалното потекло, културна или друга припадност, имотна состојба, онеспособеноста, раѓањето или друг статус на детето или на неговиот родител или законски старател.

(2) Се забрануваат сите облици на сексуално искористување и сексуална злоупотреба на децата (вознемирување, детска порнографија. детска проституција), насилно подведување, продажба или трговија со децата, психичко или физичко малтретирање, казнување или друго нечовечко постапување, сите видови на експлоатација, комерцијално искористување и злоупотреба на децата, со кои се кршат основните човекови слободи и права и правата на детето.

               Со цел созадавање на единствен систем на заштита од злоставување и занемарување на малолетните деца во Република Македонија кои што ги опфаќаат и децата со пречки во развојот, континуирано се врши обука на стручни лица од системот на социјалната заштита, образованието, здравството, правосудството, полицијата и невладиниот сектор, за препознавање и превземање на заеднички координирани акции за заштита на децата од злоставување и занемарување. Како резултат на зголемена сензибилност на стручната и друга јабност на појавата на злоставување и занемарување на малолетни  деца, од страна на Владата на Република Македонија и други одговорни државни тела, усвоени се следниве документи кои што имаат обврзувачки карактер:
-Со Националната Стратегија за спречување и заштита од семејно насилство 2012-2015 и Акциониот план за нејзино спроведување се поттикнува примената на меѓународните и домашни правни норми и стандарди со кои што се штитат човековите права, се промовира родовата рамноправност и се препознаваат специфичните и социјално ранливи категории во кои што спаѓаат и лицата односно жените со попреченост. За таа  цел во насока на превенција и спречување и заштита од семејно насилство, спроведена е медиумска кампања проследена со ТВ спотови и билборд плакати на тема семејно насилство.
Според сите светски статистики, лицата со попреченост се два пати почесто жртви отколку лицата без попреченост. Во Република Македонија сеуште прецизно не се располага со  статистички податоци за видови на насилство и злоставување кои што се однесуваат на лицата со попреченост и поради тоа сеуште не постои јасна слика каква е ситуацијата во оваа област.         

-Акциониот План за превенција и справување со сексуална злоупотреба на деца и педофилија 2009-2012 година, заснован на Конвенцијата на Советот на Европа за заштита на деца од сексуална експлотација и злоупотреба, има за цел да обезбеди средства и механизми за спроведување на помошта и заштита на децата од сексуална злоупотреба и педофилија и воспоставување и унапредување на координиран систем на соработка  помеѓу владините институции и помеѓу владиниот и невладиниот сектор, опфаќајќи ги сите области кои што ја покриваат оваа проблематика. 

-Протокол за соработка меѓу надлежните институции во случаи на сексуална злоупотреба на деца и педофилија, со цел правилно и ефикасно преземање на мерки за превенција и справување со сексуална злоупотреба на деца и педофилија во Република Македонија. Со овој протокол се уредува соработката на надлежните органи во согласност со законите, подзаконските акти и Акциониот план за превенција и справување со сексуална злоупотреба на деца и педофилија 2009:2012 год. донесен од страна на Владата на Република Македонија. Во Протоколот се содржани видовите, начинот и содржината на соработката помеѓу надлежните органи и другите учесници во откривањето и спречувањето на сексуалната злоупотреба на деца и педофилија и тоа во давањето на заштита на децата жртви на сексуална злоупотреба и педофилија како и промената на однесувањето и интеграцијата на сторителите на ваквите криминогени дела во општеството. 

Националната Стратегија за изедначување на правата и можностите на лицата со попреченост (Ревидирана) 2010-2018 како посебна цел содржи и остварување на човековите права и основни слободи на лицата со попреченост  врз рамноправна основа со другите лица. Имено, Стратегијата содржи мерки кои што се релевантни за заштита на лицата со попреченост посебно на жените и децата со попреченост од насилство, злоупотреба и експлоатација, како што се: обезбедување на информација за положбата на жената со попреченост во однос на нејзината општествена улога и посебен зголемен ризик во однос на нејзината изложеност на семејно насилство, обезбедување на информации за женските човекови права (како што е и сексуалното и репродуктивно право) на жените со попреченост, превземање на мерки за спречување на насилство, злоставување и експлоатација на жените со попреченост во соработка со релевантните институции и организации на лицата со попреченост и во исто време развивање на програми за психосоцијална и правна подршка на жените со попреченост кои што преживеале насилство, злоставување и злоупотреба, како и превземање на мерки и активности со цел зголемување на знаењето и вештините на жените со попреченост за рамноправно и активно учество во заедницата.

Член 17 – Заштита на интегритетот на личноста
Уставот на Република Македонија утврдува дека физичкиот и моралниот интегритет на човекот е неприкосновен и истиот забранува секаков вид на мачење, нечовечко или понижувачко однесување или казнување.

Кривичниот законик на Република Македонија како посебно кривично дело го уредува насилството во семејството и истиот предвидува казни за сите видови на мачење, насилство или злоставување.
     
Законот за семејство кој што меѓу останатото ја уредува и постапката за изрекување на привремена мерка за заштита од семејно насилство, со членот 94-б став 1 "забранува секаков вид на насилство меѓу членовите на семејството, без оглед на пол и возраст", каде што попреченоста се споменува во одредба како што е "над лица - членови на семејството чија деловна способност е делумно или целосно одземена", а исто така и во членот 94-в од истиот закон се уредува дека "Жртва на семејно насилство може да биде било кое лице од членот 94-б на овој закон, без оглед на пол и возраст", што подразбира дека и тука важи одредбата "над лица - членови на семејството чија деловна способност е делумно или целосно одземена", а Центарот за социјална работа како орган за старателство во постапката за заштита од насилство е должен да води евиденција и документација за лицата над кои е извршено семејното насилство.

Законот за заштита на децата, во член 12 предвидува значајни одредби за забрана на злоупотреба врз децата: 

(1) Се забранува секоја форма на дискриминација врз основа на расата, бојата на кожата, полот, јазикот, вероисповедта, политичкото или друго убедување, националното, етничкото или социјалното потекло, културна или друга припадност, имотна состојба, онеспособеноста, раѓањето или друг статус на детето или на неговиот родител или законски старател.

(2) Се забрануваат сите облици на сексуално искористување и сексуална злоупотреба на децата (вознемирување, детска порнографија. детска проституција), насилно подведување, продажба или трговија со децата, психичко или физичко малтретирање, казнување или друго нечовечко постапување, сите видови на експлоатација, комерцијално искористување и злоупотреба на децата, со кои се кршат основните човекови слободи и права и правата на детето.


Со цел созадавање на единствен систем на заштита од злоставување и занемарување на малолетните деца во Република Македонија кои што ги опфаќаат и децата со пречки во развојот, континуирано се врши обука на стручни лица од системот на социјалната заштита, образованието, здравството, правосудството, полицијата и невладиниот сектор, за препознавање и превземање на заеднички координирани акции за заштита на децата од злоставување и занемарување. Како резултат на зголемена сензибилност на стручната и друга јабност на појавата на злоставување и занемарување на малолетни  деца, од страна на Владата на Република Македонија и други одговорни државни тела, усвоени се следниве документи кои што имаат обврзувачки карактер:

Со Националната Стратегија за спречување и заштита од семејно насилство 2012-2015 и Акциониот план за нејзино спроведување се поттикнува примената на меѓународните и домашни правни норми и стандарди со кои што се штитат човековите права, се промовира родовата рамноправност и се препознаваат специфичните и социјално ранливи категории во кои што спаѓаат и лицата односно жените со попреченост. За таа  цел во насока на превенција и спречување и заштита од семејно насилство, спроведена е медиумска кампања проследена со ТВ спотови и билборд плакати на тема семејно насилство.
Според сите светски статистики, лицата со попреченост се два пати почесто жртви отколку лицата без попреченост. Во Република Македонија сеуште прецизно не се располага со  статистички податоци за видови на насилство и злоставување кои што се однесуваат на лицата со попреченост и поради тоа сеуште не постои јасна слика каква е ситуацијата во оваа област.           

Акциониот План за превенција и справување со сексуална злоупотреба на деца и педофилија 2009-2012 година, заснован на Конвенцијата на Советот на Европа за заштита на деца од сексуална експлотација и злоупотреба, има за цел да обезбеди средства и механизми за спроведување на помошта и заштита на децата од сексуална злоупотреба и педофилија и воспоставување и унапредување на координиран систем на соработка  помеѓу владините институции и помеѓу владиниот и невладиниот сектор, опфаќајќи ги сите области кои што ја покриваат оваа проблематика. 

Протокол за соработка меѓу надлежните институции во случаи на сексуална злоупотреба на деца и педофилија, со цел правилно и ефикасно преземање на мерки за превенција и справување со сексуална злоупотреба на деца и педофилија во Република Македонија. Со овој протокол се уредува соработката на надлежните органи во согласност со законите, подзаконските акти и Акциониот план за превенција и справување со сексуална злоупотреба на деца и педофилија 2009:2012 год. донесен од страна на Владата на Република Македонија. Во Протоколот се содржани видовите, начинот и содржината на соработката помеѓу надлежните органи и другите учесници во откривањето и спречувањето на сексуалната злоупотреба на деца и педофилија и тоа во давањето на заштита на децата жртви на сексуална злоупотреба и педофилија како и промената на однесувањето и интеграцијата на сторителите на ваквите криминогени дела во општеството. 

Националната Стратегија за изедначување на правата и можностите на лицата со попреченост (Ревидирана) 2010-2018 како посебна цел содржи и остварување на човековите права и основни слободи на лицата со попреченост  врз рамноправна основа со другите лица.Имено, Стратегијата содржи мерки кои што се релевантни за заштита на лицата со попреченост посебно на жените и децата со попреченост од насилство, злоупотреба и експлоатација, како што се: обезбедување на информација за положбата на жената со попреченост во однос на нејзината општествена улога и посебен зголемен ризик во однос на нејзината изложеност на семејно насилство, обезбедување на информации за женските човекови права (како што е и сексуалното и репродуктивно право) на жените со попреченост, превземање на мерки за спречување на насилство, злоставување и експлоатација на жените со попреченост во соработка со релевантните институции и организации на лицата со попреченост и во исто време развивање на програми за психосоцијална и правна подршка на жените со попреченост кои што преживеале насилство, злоставување и злоупотреба, како и превземање на мерки и активности со цел зголемување на знаењето и вештините на жени те со попреченост за рамноправно и активно учество во заедницата.

Член 18 – Слобода на движење и државјанство
Уставот на Република Македонија во членот 35 гарантира дека Република Македонија им обезбедува посебна заштита на инвалидните лица и услови за нивно вклучување во општествениот живот, додека во член 27 утврдува дека секој граѓанин на Република Македонија има право слободно да се движи на територијата на Републиката и слободно да го избира местото на своето живеалиште. Исто така, Уставот на Република Македонија во членот 4 утврдува дека Граѓаните на Република Македонија имаат државјанство на Република Македонија. 
Член 19– Независно живеење и вклученост во заедницата
Владата на Република Македонија преку Министерството за труд и социјална политика од 2000 година започна со реформските процеси во овој сектор, меѓу кои што приоритетно место му се дава на процесот на деинституционализација односно намалување на бројот на лицата кои што живеат во институција од резиденцијален тип и на подобрување на условите за живеење во истата. Согласно ова, потпишан е Меморандум за соработка помеѓу Министерството за труд и социјална политика, Канцеларијата на УНИЦЕФ и Светска здравствена организација, според кој  што нема да има прием на нови корисници во установите за социјална заштита. Воедно, ид тогаш и се започна со поинтензивни активности за развивање на мрежа од социјални сервисни служби за лицата со попреченост, како од страна на Министерството за труд и социјлна политика така и од страна на граѓанскиот сектор.

Оваа област е опфатена и во Националната стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност (Ревидирана) 2010 – 2018 и во Националната стратегија за деинституционализација во системот на социјална заштита во Република Македонија (2008 – 2018).

Националната стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност (Ревидирана) 2010 – 2018 во делот 4. Достапност на услуги и помагала предвидува мерки насочени кон креирање на услуги засновани на задоволување на потребите на лицата со инвалидност за нивно потполно вклучување во личниот, семејниот, образовниот и професионалниот живот. Исто така, во делот 7. Социјална заштита, предивидени се  мерки за обезбедување на лицата со инвалидност рамноправен пристап до соодветните служби, средства и други асистенции за задоволување на потребите врзани со инвалидноста, вклучувајќи  развивање на програми за домување и обезбедување на еднаков пристап кон јавно финансираните социјално стамбени програми преку активните мерки за домување на Владата. Во истиот дел, опфатени се сервисните служби за поддршка на лицата со инвалдиност, односно потребата за развивање на регулаторни механизми за квалитетни сервиси за лицата со инвалидност.

Основната цел на Националната стратегија за деинституционализација во системот на социјална заштита во Република Македонија (2008 – 2018) е подигање на квалитетот на услугите од социјална заштита и создавање на услови за приближување на услугите до корисниците на локално ниво. Оваа цел ќе се постигне преку развој на постојните и нови вонинституционални форми на заштита и преку трансформација на постојниот  систем на институционална заштита. Стратешките насоки на делување се: 

· Развој на вонинституционални форми на заштита на регионално и локално ниво

· Постепено трансформирање на постоечките установи за социјална заштита 

· Развивање на институционални и човечки ресурси на национално локално ниво 

· Обезбедување на имлементација на стратегијата одржливост на формите на заштита на локално ниво

Во рамките на оваа Стратегија дадени се низа посебни конкретни препораки  во однос на  децата со пречки во развојот до 26-годишна возраст и за лицата со попреченост над 26-годишна возраст. Заедничко за двете групи се препораките за подигнување на нивото на психо-социјална поддршка на биолошките семејства околу грижата за децата со пречки во развојот и зголемување на паричниот надоместок како предуслови за намалување на потребата од сместување во институција. Исто така, дадени се препораки за отворање на нови форми на вонинституционална заштита како што се малите групни домови и други форми на самостојно живеење со различно ниво на поддршка.

Нормативното уредување на оваа област во Република Македонија е остварена со Законот за социјалната заштита, каде што во членот 26 е дефинирана  вонинституционалната заштита што се остварува во или преку центарот за социјална работа, а која што опфаќа право на:

- социјална услуга на корисници на социјална заштита;

- помош на поединец;

- помош на семејство;

- домашна нега и помош на поединец и на семејството;

- дневно и привремено прифаќање и згрижување како помош на поединец и   семејство;

-  сместување во згрижувачко семејство;

-  сместување во мал групен дом и

-  самостојно живеење со поддршка.

Членот 31 го уредува правото на дневно згрижување во дневен центар за лице со умерена и тешка попреченост во менталниот развој и на лице со телесна попреченост кое што не може само да се грижи за себе. 

Право на сместување во згрижувачко семејство, според член 32 има лице со умерени, тешки пречки и длабоки пречки во менталниот развој, како и лице со тешка и најтешка телесна попреченост доколку нема услови за живеење во своето семејство или од други причини му е потребно сместување во згрижувачко семејство. 
Со измените и дополнувањата на Законот за социјална заштита од мај 2013 година, поблиску се уредени критериумите за тоа кое лице може да биде згрижувач, видовите на згрижувачки семејства (општо, специјализирано, интервентно или привремено), како и правото на паричната помош на згрижувач, која што изнесува 8.000 денари а ја користи згрижувач кој што во своето семејство згрижувал лице најмалку пет години, по наполнување на 62 годишна возраст, кој е невработен и не користи право на пензија. 

Членот 39 го опфаќа правото на сместување во мал групен дом на децата со пречки во менталниот или телесниот развој и лицата со ментална или телесна попреченост кои што немаат соодветни услови за живеење во своето семејство, лице кое нема семејство или од други причини му е потребно сместувањето во мал групен дом, додека член 40 го дефинира правото на самостојно живеење со поддршка за лице со ментална или телесна попреченост, кое се остварува преку самостојно и организирано живеење во посебна станбена единица со постојана или повремена помош од стручни или други лица во остварување на основните животни потреби, социјални, работни, културни, рекреативни и други потреби.

Право на оспособување за работно-производна активност (член 42) има лице со умерени и тешки пречки во менталниот развој. Правото на оспособување за работно-производна активност опфаќа упатување во установа за социјална заштита или во друго правно лице кое ги исполнува потребните услови, надоместок на трошоци за сместување и исхрана, надоместок на трошоци за оспособување за работно-производна активност и надоместок на трошоци за превоз.

Право на сместување во установа за социјална заштита (член 43) има лице кое нема соодветни услови за живеење во своето семејство или од други причини му е потребно сместување во установа за социјална заштита, а не може да се примени друг облик на социјална заштита. Ова право е достапно за лице со умерени и тешки пречки во менталниот развој упатено на оспособување за работно-производна активност, лице со длабоки пречки во менталниот развој и лице со трајна телесна попреченост на кое му е потребно трајно згрижување и нега.

Законот за социјалната заштита во член 132 ги утврдува видовите на установи за социјална заштита за вонинституционална заштита, во кои меѓу другите се опфатени дневен центар за лица со ментална или телесна попреченост (член 146) центар за давање помош во домашни услови (член 147) и мал групен дом (член 149).

Во согласност со принципите на плурализам во давањето на усуги од социјална заштита, државата преку законот за социјална заштита (член 152 - 162) овозможува  здружение на граѓани да врши одредени работи од социјална заштита, доколку е регистрирано за остварување на цели и задачи од областа на социјалната заштита. 
Како цели и задачи од областа на социјалната заштита се сметаат:

· социјална превенција;

· развој и обезбедување на услуги од социјалната заштита на лица, семејства и групи на граѓани изложени на социјален ризик;

· развој и унапредување на социјалната заштита и

· развој и унапредување на волонтерската работа во општината.
Реформскиот процес во областа на самостојното живеење и сервисни служби за лица со ментална попреченост во изминатите 10-тина години резултира со оформување на иницијална мрежа од социјални сервисни служби (дневни центри и станбени заедници). Во оние локални заедници каде што постојат дневни центри, децата/лицата со пречки во менталниот развој се вклучени во одредени работни програми за стекнување на вештини за самостоен живот. Сепак, непостоењето на различни сервисни служби во местото на живеење за овие лица ја ограничува и нивната можност за избор каде и како да живеат во заедницата. 

Во Република Македонија моделот на згрижувачки семејства е во функција и најчесто центрите за социјална работа раководат со процедурите за сместување на деца со пречки во развојот. Според податоците добиени од Ј.У. Завод за социјални дејности, во згрижувачки семејства се  опфатени вкупно  123 деца со различен вид и степен на попреченост. 

Министерството за труд и социјална политика, како креатор и имплементатор на Националната Стратегија за деинституционализација во системот на социјалната заштита (2008-2018) во континуитет го спроведува процесот на деинституционализација од самиот нејзин почеток во Република Македонија и активностите се првенствено насочени кон обезбедување на услови за поддршка на семејствата кои што имаат член со пречки во развојот и превенција од институционализација преку оформување на дневни центри и други социјални  сервисни служби во местото на живеење. 

Поаѓајќи од потребата за оформување на дневни центри и други социјални сервисни служби за поддршка на децата и возрасните лица со попреченост и нивните семејства во местото на живеење, Министерството за труд и социјална политика почнувајќи од 1996 та година започна да развива мрежа од дневни центри како социјални сервисни служби за деца и адолесценти со попреченост, чија што бројка до денес изнесува вкупно 24 дневни центри каде што својот ден го минуваат 393 корисници.

Во 2013 година отворени се  2 Дневни центри  за деца со пречки во менталниот развој со што мрежата на дневни центри за деца со пречки во развојот се прошири на 26, еден Дневен центар за деца со аутизам, а во тек се активности и за отворање на  Дневен центар за лица со интелектуална попреченост над 18 години и нивните семејства во местото на живеење, како заедничка иницијатива на Министерството за труд и социјална политика со Републичкиот центар за поддршка на лица со интелектуална попреченост–ПОРАКА-Скопје и Градот Скопје. 
Истовремено во тек се завршните активности за подготовка за отварање на Дневен центар за деца со оштетен вид на помала возраст, кои што не се опфатени со ниту една форма на едукација и рехабилитација, а согласно Стратешкиот План на Министерството за труд и социјална политика за 2014 година, предвидено е отварање на уште три дневни центри за деца со пречки во менталниот развој и еден Дневен центар за деца со аутизам. 
Министерството за труд и социјална политика политика во континуитет го ко-финансира Републичкиот центар за поддршка на лица со интелектуална попреченост "ПОРАКА" - Скопје односно нивните 3 дневни центри за лица со интелектуална попреченост над 18 години, Дневниот центар за лица со интелектуална попреченост над 18 години на Регионалниот центар за поддршка на лица со интелектуална попреченост "Порака" од Неготино и Дневниот центар за лица со интелектуална попреченост над 18 години на  Регионалниот центар за поддршка на лица со интелектуална попреченост "Порака Наша" од Куманово.

Финансирањето на постојните сервисни служби, дневните центри за деца со пречки во менталниот развој кои се креирани и менаџирани од Министерство за труд и  социјална политика се целосно финансирани од страна на Министерството за труд и социјална политика. Исто така, сервисните служби за лица со интелектуална попреченост кои што ги обезбедува невладиниот сектор се финансирани со одреден процент од страна на Министерството за труд и социјална политика, а одреден процент од страна на локалната самоуправа и најголемиот дел од донатори.

Постои соработка помеѓу Владата и невладиниот сектор во рамките на креирањето на сервисните служби кои треба да се организираат во државата преку воспоставување на нов „модел на партнерство” меѓу Владата и невладиниот сектор во оваа област односно се дава можност на невладините организации со капацитет и кредибилитет во оваа област да се стекнат со лиценца за менаџирање на сервисните служби во местото на живеење, при што Министерството за труд и социјална политика треба да ги финансира таквите програми со обврска за мониторинг и евалуација на истите. 

Во 2008 година, Министерството за труд и социјална политика со поддршка од Иницијативата за ментално здравје – Будимпешта го започна и продолжува со започнатиот процес на деинституционализација на корисниците во Специјалниот Завод - Демир Капија, каде што се формирани сервиси за поддржано живеење во заедницата наменети за лицата со интелектуална попреченост во Неготино, Демир Капија и Скопје и до сега, со процесот на деинституционализација, 66 лица го имаат напуштено Заводот и истите се сместени во 7 станбени единици во Скопје и во 7 станбени единици во Неготино. 

Истовремено, со започнувањето на реформските процеси и деинституционализацијата, условите во постојната институција, Специјален Завод - Демир Капија, кој што сместува вкупно 211 лица со тешка и најтешка ментална попреченост, за разлика од пред десетина години, се подобрени, преку воведување на активности за работа со штитениците, нивна обука и стекнување на вештини. 


Член 20 – Лична мобилност
Со Законот за социјалната заштита (Службен весник на РМ бр. 79/09,36/11,51/11,166/12,15/13, 73/13,164/13 и 187/13, 38/14 и 44/14) на лицата со инвалидност им се овозможува оспособување по пат на посебни рехабилитациони програми, за што се обезбедуваат и материјални средства за реализација на овој процес.
Важен аспект во остварувањето на што поголема самостојност и независност на лицата со инвалидност е набавка на ортопедски и други помагала согласно Правилникот за индикациите за остварување на ортопедски и други помагала (2007,2008,2009,2010,2011,2012,2013,2014) со кој што се опфатени ортопедските, очните,слушните, тифлотехничките, сурдотехничките и стоматолошките помагала наменети за лицата со инвалидност сообразно на нивниот вид и степен на попреченост..
Личната мобилност преку пристапност на лицата со инвалидност во јавниот превоз, поставување на звучни семафори, поставување на тактилни патики, спуштени тротоари и платформи е во надлежност на градот односно локалните самоуправи кои што во рамките на своите годишни буџети го планираат финансирањето на овие активности.
Набавени се 500 тифло–техничките помагала кои што имаат голема улога во олеснувањето на секојдневното живеење на слепите и слабовидни лица и тоа: 50 говорни апарати за мерење на крвен притисок, 50 говорни топломер за телесна температура, 70 големи рачни тактилни (браеви) часовници,  40 говорни звучни часовници, 30 мали рачни тактилни (браеви) часовници, 10 звучни рачни часовници, 50 говорни топломери за телесна температура, 50 говорни кујнски ваги за домаќинство, 50 говорни индикатори за течност, како и 50 пакет на игли за шиење за слепи лица  и 100  вденувачи за конец за игли за шиење. 

Член 21 – Слобода на изразување и мислење и пристап до информации
Со Уставот на Република Македонија се гарантира слободниот пристап кон информации, слобода, слобода на примање и пренесување на информации.

         
Со Законот за радиодифузна дејност, Македонската радио телевизија е должна да развива, планира и емитува програми, информативни емисии и вести наменети за глуви лица, кои ќе бидат преведувани на знаковен јазик. При тоа, на националната телевизија секојдневно централниот дневник како информативна емисија се реализира на знаковен јазик. Исто така еднаш неделно се  емитува получасовна дебатна емисија "Од наш агол"  која што е приспособена на знаковен јазик, а еднаш месечно се емитува и специјализирана емисија намената за глувите лица со наслов “Светот на тишината". На програмата на националното радио еднаш неделно има едночасовна емисија, посветена на лицата со инвалидност која што носи насло “Пантареи” и истата започна да се емитува од 2000-та година со проектот “ФАРЕБРАЈ”.

  Во Република Македонија знаковниот јазик со Законот за употреба на знаковниот јазик (Сл.весник на РМ бр.105/09) е признаен како потполно природен начин на комуникација еднаков со говорната комуникација. 

       
Националната стратегија за еднакви можности на лицата со инвалидност утврдува дека при давањето на информации треба да се води сметка за видот и степенот на инвалидноста. За лицата со визуелна инвалидност потребно е да се обезбедуваат пишани материјали на Брајево писмо, снимено на звучна техника, со зголемени букви или преку синтеза на говор, а за лицата со оштетен слух во образованието и комуникацијата да се обезбеди употреба на знаковниот јазик. Обука на вакви преведувачи засега врши само Националниот Сојуз за глуви и наглуви лица на Македонија, а на глувото лице кое што нема можност да комуницира со институциите на системот на знаковен јазик, му се обезбедува толкувач со решение на центарот за социјална работа кој што од буџетски средства ги покрива трошоците за истиот. Исто така, и во судските и управните постапки каде лицето има право на толкувач истиот му се обезбедува на сметка на државата. Националниот      Сојуз на глуви и наглуви лица издава прирачник за знаковен јазик и информативно списание за животот на глувите лица под името “Заедно”, кое што се финансира со средства обезбедени од Законот за средства од лотарија. 
       
Сто и дваесет фармацевти од државата завршија четиримесечната обука за елементарно совладување на знаковниот јазик и истите во аптеките ќе можат да комуницираат со глуви и наглуви лица. Од нив, 50 обучени фармацевти на знаковен јазик имаат добиено сертификати, а лиценци имаат добиено шест обучени и лиценцирани сертифицирани толкувачи на знаковниот јазик. Досега во државата лиценци имаат 18 обучени лиценцирани сертифицирани толкувачи на знаковниот јазик. Обуките за фармацевтите кои ги вршеа стручни лица кои ја работат таа комуникација и се сертифицирани да го работат тој знаковен јазик, се резултат на соработката меѓу Министерството за труд и социјална политика, Националниот сојуз на глуви и наглуви лица и Фармацевтската комора на Македонија.

        
Националниот сојуз на слепи на Македонија располага со печатар за Брајево писмо и истиот печати публикации и списанија, а истиот ги издава гласилата “Наш збор” на Брајево писмо и  “Панорама” на звучно писмо кои што излегуваат еднаш месечно. Слепите лица дел од званичните документи ги добиваат на Брајево писмо, а како позитивен пример се издвојува Јавното претпријатие за водовод кое што сметките за потрошена вода ги издава и на Брајево писмо и дел од комерцијалните банки.

        
      Националниот Сојуз на телесно инвалидизирани лица издава свое информативно гласило “Феникс 86”, кое над десет години излегува на секои три месеци и истото бесплатно се дели на лицата со телесен инвалидитет како и на разни институции на системот во Република Македонија. 

         
Републичкиот Центар за поддршка на лицата со интелектуална попреченост “Порака”  на секои три месеци издава свое гласило под истото име.

          
Сите овие списанија имаат значајна функција на информирање и едуцирање на лицата со инвалидност но, и на јавноста за создавање на еднакви можности на овие лица и истите бесплатно се диструбираат до лицата со инвалидност и други поединци и институции.        


Член 22 – Почитување на приватноста
Уставот на Република Македонија со член 25 на секој граѓанин му гарантира почитување и заштита на приватноста на неговиот личен и семеен живот, на достоинството и угледот. Согласно член 11 од Уставот на Република Македонија, физичкиот и моралниот интегритет на секој граѓанин се неприкосновени. Со ова лицата со попреченост се заштитени од експерименти, вклучувајќи ги и нивните тела во полза на медицинската наука или во корист на други лица. Со членот 26 од Уставот на Република Македонија се гарантира неповредливоста на домот. Правото на неповредливост на домот може да биде ограничено единствено со судска одлука кога  во прашање е откривање или спречување на кривични дела или заштита на здравјето на луѓето. Членот 41 го гарантира правото на човекот слободно да одлучува за создавање на деца. Републиката, заради усогласен економски и социјален развој, води хумана популациона политика.      

Законот за заштита на правата на пациентите уредува дека секое лице кое што се јавува во својство на пациент има право на грижа, лекување и рехабилитација која што се во согласност со неговите поединечни потреби и способности и која што ја унапредува состојбата со неговото здравје, со цел да го достигне највисокото можно лично ниво на здравје, согласно достапните методи и можности на медицината, а во согласност со прописите од областа на здравствената заштита и здравственото осигурување. Во однос на заштитата на правата на пациентите и корисниците на услуги на здравствена заштита, законот ја штити приватноста на податоците од медицинските досиеја и забранува да се вршат медицински или други интервенции без претходна согласност од страна на пациентот или родителот/старателот. Во истиот овој закон како посебна категорија не се споменуваат лицата со попреченост.

Со Законот за заштита на личните податоци се уредува заштитата на личните податоци како основни слободи и права на  физичките лица,  а  особено правата  на приватност во врска со обработка  на лични податоци. Според член 2 од овој закон, личен податок “е секоја информација која се однесува на идентификувано физичко лице или физичко лице кое може да се идентификува, а лице кое може да  се идентификува е  лице чиј  идентитет може да  се утврди директно  или  индиректно, посебно врз основа на матичен  број на граѓанинот  или врз основа на едно или повеќе обележја специфични за неговиот физички, физиолошки, ментален, економски, културен или социјален идентитет“.                                                                                                                                             

Член 23 – Почитување на домот и семејството
Согласно Уставот на Република Македонија, државата обезбедува посебна заштита на семејството, мајчинството, децата, малолетните лица, децата без родители и децата без родителска грижа, а воедн                о обезбедува заштита на бракот и семејството од нарушени односи и насилство во бракот и семејството  (член 41). Во вака поставената уставна одредба се изоставени децата и лицата со попреченост. 

Со Законот за заштита на децата, за дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки  во развојот до 26години живот се обезбедува посебен додаток како паричен надоместок Право на посебен додаток има еден од родителите на детето, старател или лице на кое со решение на надлежниот центар за социјална работа му е доверено детето и живее во семејството со него, со постојано место на живеење во Република Македонија до навршени 26 години живот, доколку не е институционално згрижено на товар на државата. 

Со Законот за социјалната заштита се осигурува правото на услуга на советување и помагање односно давање на поддршка на семејствата кои што имаат деца/членови со пречки во развојот. Со истиот закон (член 32) е уредено " правото на сместување во згрижувачко семејство кое што се обезбедува и за лице со умерени и тешки пречки во менталниот развој, лице со длабоки пречки во менталниот развој и лице со трајна телесна попреченост на кое му е потребно трајно згрижување и нега. Членот 33 го уредува "Специјализираното згрижувачко семејство и за дете или лице со попреченост, доколку згрижувачот успешно заврши специјализирана  обука,  спроведена од страна на Ј.У. Завод за социјални дејности. 

Законот за семејството во целост ги уредува семејно-правните односи како и другите односи во врска со семејството. 

Правото на формирање на семејство во Република Македонија е уредено со Законот за семејство, каде што е посочено дека брак можат да склучат "две лица од различен пол" со слободно изјавена воља пред надлежен орган. Истиот закон семејството го дефинира како животна заедница на родители и деца и други роднини, ако живеат во заедничко домаќинство.

Во однос на биолошките семејства на лицата со попреченост, законодавецот обезбедува бенефиции, како што се социјални услуги и служби за поддршка на функциите на семејството, кои што имаат за цел да им помогнат на семејствата кои што се соочуваат со потешкотии и надминување на ризикот од преместување на детето од неговото биолошко семејство и негово сместување во некоја од институциите на системот.

Во член 18 од Законот за семејство, регулирано е дека не можат да склучат брак и лица кои заостануваат во менталниот (психичкиот) развој, а припаѓаат во групата на лица со тешка и најтешка ментална заостанатост IQ под 36. Лицата кои што се распоредени како лица со умерени пречки во психичкиот развој, или со лесни пречки во психичкиот развој, како и лица кои имаат тешки наследни заболувања во фамилијата, можат да склучат брак по претходно прибавено мислење за генетската конструкција издадено од страна на Заводот за ментално здравје на деца и младинци - Скопје или друга соодветна институција која се занимава со вршење на генетските истражувања.

Доколку лицето со ментална или телесна попреченост нема соодветни услови за живеење, согласно Законот за социјалната заштита, истото има право на сместување во установа за социјална заштита (член 43), право на сместување во мал групен дом, право на дневно згрижување во дневен центар (член 31) и право на згрижување во згрижувачко семејство (член 32). Воедно правото на избор за користење на одредени бенефиции или правото за сместување во установа за социјална заштита со решение ги носи центарот за социјална работа, врз основа на наод и мислење за оцена на специфичните потреби на лицата со попреченост издаден од страна на Комисијата за распоредување, која од стручен дефектолошки апсект прави проценка на специфичните потреби на лицата  со попреченост. 

Членот 102 од Законот за семејство уредува дека, помеѓу другите, посвоител не може да биде лице: 

· на кое му е ограничена или одземена деловната способност;

· кое е душевно болно или лице со пречки во психиќкиот развој, како и лице кое што боледува од болест што може да го доведе во опасност здравјето и животот на посвоеникот;

· чија телесна попреченост е од таков степен што може оправдано да се сомнева во можноста да се грижи за детето.
Националната Стратегија за изедначување на правата и можностите на лицата со попреченост (Ревидирана) 2010-2018 како посебна цел го има зајакнувањето на семејствата кои што имаат деца и лица со попреченост низ креирање на еден систем на нудење и давање на адекватна поддршка од страна на соодветните институции на системот, како што се развивање на програми за поддршка на семејствата, мобилни сервисни услуги и служби кои ќе помогнат во интеграцијата на лицата со инвалидност во заедницата, редовно информирање насемејствата кадешто  има лица со инвалидност за нивните права и обврски, развивање на програми за хабилитација и рехабилитација, примена на едукативни програми за родителите и нивно активно вклучување во истите, развивање на програми и активности за дополнителна поддршка на лица со инвалидност кои се самохрани родители,  како и на семејства кои имаат два или повеќе членови со попреченост, што сеуште како една целина недостасува во Република Македонија, како што е поддршката на лицата со попреченост преку сервиси за поддршка и исплата на социјални и фнансиски бенефиции кои што наменски ќе бидат за поддршка на лицата со попреченост самостојно да основаат свое семејство.


Член 24 - Образование
Уставот на Република Македонија во член 44 уредува дека секој има право на образование. "Образованието е достапно на секого под еднакви услови. Основното образование е задолжително и бесплатно“. 
Законот за заштита на децата, Законот за основно образование и Законот за средно образование нормативно обезбедуваат дека образованието на децата со пречки во развојот е интегрален дел од национално образовно планирање. Според видот и степенот на попреченост се одвива и опфаќањето во регуларниот систем на образование. За таа цел, постојат посебни основни и средни училишта, посебни паралелки, но во тек е и процесот на инклузија (вклучување) на децата со пречки во развојот во редовните паралелки.    

Законот за заштита на децата во членот 65 дава можност за вклучување на децата со пречки во менталниот развој или телесна попреченост во детските градинки, сообразно на видот и степенот на попреченоста. Згрижувањето и воспитанието на децата со лесна попреченост во менталниот развој или со телесна попреченост, кои што имаат потреба од прилагодено изведување на програмите за предучилишни деца со дополнителна стручна помош или со прилагодени програми се организира во редовните групи. Од друга страна, згрижувањето на деца со умерена попреченост во менталниот развој или телесна попреченост се организира во посебни групи според посебните програми. 

Законот за основно образование ја потврдува уставната определба дека секое дете има право на основно образование.

Во член 6, Законот уредува дека за учениците со посебни образовни потреби се обезбедуваат соодветни услови за стекнување на основно воспитание и образование во редовните и посебните основни училишта и имаат право и на индивидуална помош за стекнување на основното образование и воспитание.

Член 10 регулира дека основното образование за учениците со посебни образовни потреби се организира и остварува во посебни основни училишта и во посебни паралелки при редовните основни училишта.

Законот за основно образование (член 30) исто така утврдува дека наставниот план и програми за основно образование на ученици со посебни образовни потреби во посебните училишта и посебните паралелки во основните  училишта ги утврдува министерот, на предлог на Бирото. За учениците со посебни образовни потреби задолжителните и изборните предмети се реализираат со прилагодените програми според нивните посебни образовни потреби. 

Наставниот час за учениците со посебни образовни потреби може да трае пократко од редовниот наставен час од 40 минути на овој член, доколку тоа е утврдено со наставниот план и програмите (член 39).

Исто така, Законот за основно образование содржи други одредби кои се битни за учениците со интелектуална попреченост:

· Бројот на учениците со посебни образовни потреби во паралелка го утврдува Министерот (член 41).

· Во паралелките во кои има ученици со посебни образовни потреби може да се ангажира и дефектолог за работа со учениците со посебни образовни потреби (член 42).

· Родителот има право детето со посебни образовни потреби да го запише во основно училиште, освен во случаите кога посебните образовни потреби на детето се такви што тоа треба да следи настава во посебно основно училиште. Начинот и условите за запишувањето на учениците со посебни образовни потреби во основните училишта го утврдува министерот, по предлог на Бирото (член 51).

· Учениците со посебни образовни потреби и лицата за нивна придружба имаат право на бесплатен превоз без оглед на оддалеченоста на нивното место на живеење до основното училиште (член 61).

· Воспитно-образовната работа во посебните училишта и посебните паралелки во основните училишта ја остваруваат наставници, дефектолози, библиотекари, воспитувачи, училишни педагози и психолози со соодветно високо образование (член 79).

Законот за средно образование дефинира дека средното образование е задолжително за секој граѓанин, под еднакви услови утврдени со овој закон.

Во член 32 се уредува дека средното образование се остварува преку планови и програми за  средно образование за ученици со посебни образовни потреби.

Во средното образование за ученици со посебни образовни потреби се образуваат ученици според сообразени програми за соодветни занимања односно образовни профили или за работно оспособување (член 39).

Во средното образование за ученици со посебни образовни потреби се вклучуваат ученици кои се евидентирани и распоредени според видот и степенот на пречките во развојот. Поблиски прописи за бројот на ученици со посебни образовни потреби во групите донесува министерот (член 40).

Ученикот со посебни образовни потреби и лицето за негова придружба имаат право на бесплатен превоз без оглед на оддалеченоста на нивното место на живеење до државното средно училиште во кое ученикот е запишан и ја посетува наставата (член 41 - а).

Во учебната 2012/2013 година, средното образование за ученици со интелектуална попреченост се спроведува во 2 посебни средни училишта (Св. Наум Охридски во Скопје и Искра во Штип) во вкупно 39 паралелки. Наставата ја посетуваат 231 ученик, од кои 68 девојки. Наставата ја спроведуваат 45 наставници. Децата и адолесцентите со умерена интелектуална попреченост се опфаќаат во Заводот за рехабилитација на деца и младинци во Скопје, додека за децата со тешка и длабока интелектуална попреченост не се создадени никакви форми на воспитна и образовна програма. 

Министерството за образование и наука официјално го спроведува реформскиот процес за инклузија на децата со попреченост во редовните паралелки во редовните училишта. Тоа значи дека самиот процес сам по себе подразбира дека поголемо внимание се посветува на зајакнување на наставниот кадар како клучен елемент за успешен образовен процес, негова обука, а големо значење ќе има и вклучувањето на дефектолози во училиштата, чие вработување во поголем број е најавено за оваа 2014 година. 

Во последниве неколку години во неколку општини се преземаат иницијативи за ангажирање на мобилини дефектолози во редовните училишта како поддршка на децата со посебни образовни потреби со цел да можат непречено да се вклучат во наставната програма. 
Законот за високо образование  предвидува студентите со инвалидност да имаат предност при упис под еднакви услови и потребна помош во подготовка на приемен испит.


На ниво на политики и програми, Владата на Република Македонија посветува се поголемо внимание на образовниот развој. Двата стратешки документи: Национална програма за развој на образованието во Република Македонија 2005 – 2015 и Националната стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност (Ревидирана) 2010 – 2018, претставуваат соодветна основа за подобрување на образовните можности за лицата со попреченост. 
  
Националната програма за развој на образованието во Република Македонија 2005 – 2015, ја поставува основата цел на образовната политика на секоја земја - да обезбеди можности за стекнување на соодветно образовно ниво за секого и за сите возрасни групи и да осигура дека истите поседуваат знаења, вештини и ставови кои се во согласност со барањата на општеството и пазарот на трудот. Поради тоа, образованието мора да биде достапно за секој кој живее на тлото на Република Македонија, без оглед на неговата возраст, пол, религиозна определба, етничка припадност, здравствена состојба и социјална и финансиска положба. Исто така, образованието и обуката мора да ги поседуваат сите услови за ефикасност и ефективност за да бидат во состојба на сите да им пружат доволно општо и стручно образование.
Оваа национална програма укажува дека е потребно да  се обезбеди максимален опфат со различни форми на предучилишно воспитание на децата од ранливите групи, вклучувајќи ги децата со пречки во психофизичкиот развој. Исто така, потребно е обезбедување еднакви услови за оптимален развој на секое дете од предучилишна возраст. Во националната програма е посебно потенцирана потребата за широко и флексибилно создавање услови за вклучување на децата со посебни потреби во редовните групи и индивидуализација во планирањето и реализирањето на воспитно-образовната работа.

Активностите  во  изминатиот период  од две години:

· дисперзија  на  формите  и  опфаќање на поголем  број  деца  во  различни  средини  и деца  од  различна  верска  и  етничка  припадност;

· промотивни  активности  за  подигање  на  свеста  од  потребата  за  опфаќање  на децата  со  посебни  потреби  во  системот  на  редовното предучилишно  воспитание  и  образование;

· систематска  работа  со  родителите  на  децата  со  посебни  потреби  преку  изградба  на  систем  за  нивна  едукација;

· премин  од  проектни  кон  активности  кои  би  биле  интегрален  дел  од  работата  на  редовниот  систем  на  предучилишно  воспитание  и  образование;

· стручно оспособување на воспитувачкиот  кадар  за  работа  со  децата  со  посебни  потреби  на  ниво  на  иницијално  образование, како  и  стручно  усовршување  на  истиот;

· развивање  на  систематска  соработка  меѓу  институциите на  предучилишниот  систем  и  стручните  институции  кои  пружаат  помош  во  работата  со  децата  со  посебни  потреби  заради  нивно  навремено  откривање  и  пружање  на  стручна  помош;

· развој  на  различни  форми  и  програми  на  опфат  кои  ќе соодветствуваат  на  различните  потреби  на  децата  со  посебни  потреби.

Согласно прифатениот принцип Образование за сите, Владата на Република Македонија преку Национална програма за развој на образованието во Република Македонија 2005 – 2015, потврдува дека основното образование е отворено и овозможува пристап за сите деца без оглед на јазикот, полот, религијата или физичката и менталната попреченост. Основното образование мора да обезбеди дополнителна помош за сите ученици со посебни воспитно образовни потреби.

Националната програма како посебна цел ја поставува инклузијата и образовната партиципација на учениците со посебни воспитно образовни потреби. Основното образование својата мисија може да ја исполни целосно само доколку ги почитува принципите на отвореност кон потребите и условите на децата со развојни проблеми и посебни образовни потреби, во духот на меѓународните конвенции и стандарди. 

Затоа, предвидено е Министерството за образование и наука да создаде услови и да изгради концепт и програма за работа со учениците со развојни проблеми и учениците со посебни потреби, а тоа подразбира:

· следење на постигањата на децата (кооперативно учење и збогатени прилагодени извори на знаења);

· континуирана и дополнителна обука на наставниците кои во редовното образование работат со децата со посебни образовни потреби;

· просторно­архитектонска пристапност до образовните институции.
Исто така, Министерството за образование и наука во соработка со локалната самоуправа делува во: 

· создавање на мрежа на паралелки во училишта за децата со посебни потреби;

· обезбедување на аудио­визуелни средства, според видот и степенот на попреченоста на  децата со посебни образовни потреби;

· стандардизирање на теоретско­научната и законската терминологија која се однесува на оваа област, како и нејзино прецизирање и усогласување со меѓународните стандарди.

Според Националната програма, пристапот кон овие деца во потполност го респектира видот и степенот на нивниот развоен проблем, во амбиент кој ќе ги задоволи желбите на детето и семејството и барањата за: доследна примена на принципот на инклузија; стручна, кадровска, просторно-техничка подготовка на училиштата за прифаќање на децата со посебни образовни потреби; продолжување со работа на посебните училишта  за грижа и образование на децата со потешка попреченост. Во идниот развој, на тој план,  нагласена улога има стручната служба (дефектолози, педагози, психолози), кои го следат напредувањето, адаптирањето, учењето и комуникацијата, како и поддршката на наставниците, учениците и родителите. Ако детето и покрај создавање на сите потребни услови не може да го следи редовното образование, се вклучува во посебното образование односно во посебно одделение при редовно училиште или во посебно училиште. Училиштата за деца со посебни образовни потреби се во надлежност на Министерство за образование и наука и истите се менаџирани на централно ниво.

Националната програма за развој на образованието во Република Македонија 2005 – 2015 го опфаќа и средното образование на лицата со попреченост, укажувајќи дека за да се постигне еднаквост во средното и во постсредното образование треба да се води сметка за индивидуалните потреби на секој ученик, а особено за оние со тешкотии во психичкиот и во физичкиот развој.

Се предлагаат мерки за унапредување на едукацијата и на работата со учениците со посебни воспитно образовни потреби, како што се:

· донесување закони во врска со проблемот на ученикот со посебни образовни потреби (во чии рамки ќе се регулира и проблематиката на образованието);

· мрежата на установи за средно образование да се развива во мрежа која ќе ги задоволува потребите на учениците со посебни образовни потреби;

· обезбедување на адекватни образовни стандарди, пред се во поглед на бројот на учениците во паралелката, просторните услови, наставните средства и училишната опрема и посебно условите за креативна работа;

· изработување на прилагодени и посебни програми за образование на ученици со посебни образовни потреби, кои што ќе обезбедат поврзаност на образованието со пазарот на трудот;  

· обезбедување на систем на вклучување на возрасни лица со посебни образовни потреби, нивна адекватна преквалификација и доквалификација според нивните преостанати способности и потреби на пазарот на труд;

· обезбедување на можност за совладување на дел од програмата за исто подрачје на работа, како и за вертикална проодност, но и за враќање на ученикот во програмата на понизок степен доколку за тоа се укаже потреба;

· обезбедување на соодветен образовен кадар според видот на посебните образовни потреби, како за општите така и за стручните предмети и практичната настава и нивно усовршување за работа со учениците со посебни образовни потреби и за соработка со родителите;

· комплетирање и усовршување на стручни тимови во установите за средно образование;

· обезбедување на услови за постојано усовршување на наставните планови и програми, нивна модернизација и прилагодување, посебно на стручните предмети и практичната настава, според потребите на стопанството и услужните дејности;

· обезбедување на добро поставен систем на евалуација на: програмите, организацијата на наставата, формите и методите на работа со учениците со посебни образовни потреби заради преземање на мерки доколку се појават проблеми во однесувањето и во развојното напредување на учениците со посебни образовни потреби, како поединечно така и за паралелката во целина.

Националната Стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност (Ревидирана) 2010 – 2018 се осврнува на образованието како многу важна област, поставувајќи го за посебна цел оставрувањето на правата на лицата со инвалидност на адекватно образование, преку еднакви можности за учење и развој за сите деца и младинци, како и за возрасните лица. Предивдените мерки во оваа стратегија вклучуваат:

· Развивање на програми за вклучување на децата во образовниот систем, вклучувајќи го и предучилишното образование;

· Примена и унапредување на постојните законски регулативи со кои се дефинира полето за спречување на дискриминацијата во образовниот процес, опфаќајки ги фазите од основно, средно и високо образование;

· Работата со учениците да биде индивидуализирана, насочена од дефектолозите и стручниот тим во училиштето, за што е потребно задолжително вклучување на дефектолози во редовниот систем на образованието како и во одделенијата за образование во локалната самоуправа.

· Диференцијација и индивидуализација на наставата со што се овозможува насочување на учениците во согласност со нивните потреби и способности.

· Обезбедување наставни програми за посовремени софистицирани занимања

· Обезбедување на степен на образование кој овозможува вертикална проодност во образовниот систем;

· Развивање на мотивациски програми наменети за родителите преку едукација која ќе даде придонес во подигањето на света за неопходноста и важноста на инклузивното обарзованието на децата со пречки во развојот;

· Да се обезбеди обука на наставниот кадар, директорот и стручните соработници за поддршка и спроведување на инклузивното образование.


Член 25 – Здравје
Уставот на Република Македонија во член 39 определува дека "На секој граѓанин му се гарантира правото на здравствена заштита. Граѓанинот има право и должност да го чува и унапредува сопственото здравје и здравјето на другите". Но, во истиот овој член како посебна категорија не се наведуваат лицата со попреченост и доколку овој член го поставиме во корелација со генералната забрана за дискриминацијата дадена во членот 9 од Уставот (во кој попреченоста не е дадена како можна основа на дискриминација) остварувањето на гарантираното право на здравствена заштита станува прашање за една поопсежна дискусија.

Правото на здравство се третира во повеќе закони од националното законодавство како што се Законот за здравствена заштита, Законот за здравствено осигурување, Законот за заштита на правата на пациентите, Законот за евиденции во областа на здравството и Законот за јавно здравје. 

Законот за здравствена заштита (член 30 точка 9) ја дефинира здравствената дејност на примарно ниво која ги опфаќа здравствениот третман и медицинската рехабилитација на лицата со попреченост. Во Законот за здравствената заштита и во генералните одредби на Законот за здравствено осигурување (два закона кои што ја сочинуваат рамката на постојниот систем на здравствена заштита во Република Македонија), лицата со попреченост и остварувањето на нивното право на здравство не се посебно наведени. Ова може да имплицира дека тие ги имаат истите права на здравствена заштита како и останатите граѓани во државата и дека истиот не создава посебни услови за проактивна поставеност на системите и позитивна акција која би дејствувала во насока на воспоставување на ефективна еднаквост во остварувањето на ова право. Лицата со попреченост се наведуваат во врска со остварувањето на специфичните права поврзани со потребите кои што произлегуваат од конкретната попреченост за којашто станува збор. Во таа смисла, во законите е предвидена посебна грижа и заштита за децата до 18-годишна возраст и осигурените лица кои што имаат потреба од протези за долните и горните екстремитети, слушни протези, ортооптички помагала, инвалидска количка и медицински помагала кои што се во функција на физиолошките празнења. Меѓутоа, видот и квалитетот на овие помагала се определуваат со општ акт на Фондот за здравствено осигурување, што подразбира можност за ограничено толкување на одредбите од овој Закон. Обврската на државата за рано откривање и интервенција е регулирана во членот 32 од Законот за здравствената заштита и членот 9 од Законот за здравственото осигурување (како дел од основните здравствени услуги). Меѓутоа, во отсуство на натамошна разработка (во законите, подзаконските акти и во конкретните политики и програми) оваа обврска не се операционализира во пракса во вид на една системска и континуирана активност. 

Со Законот за здравствена заштита "Инвалиднотото лице според прописите не може да биде присилено на одредено лечење или медицински третман" и во досегашната  пракса не се евидентирани вакви случаи на принуда. Со истиот закон, лицето со попреченост, еднакво како и другите граѓани, не може да биде стерилизирано против неговата волја ниту пак родителот/старателот може да донесе таква одлука за неговото дете кое што има некаков вид и степен на попреченост.

Законот за здравствено осигурување предвидува ослободување од плаќање учество при користење на здравствени услуги и лекови за децата со посебни потреби, според прописите за социјалната заштита (член 34). Исто така, Фондот за здравствено осигурување ги покрива трошоците за дел од мерките и активностите за спроведување на превентивните и други програми за  лекување на одредени  болести,  како  и  за  лицата со попреченост,  согласно  со  Законот за здравствената заштита (член 63). Во Законот за здравствено осигурување, попреченоста (инвалидноста) се третира пред сè како дел од способноста за работа и во контекст на можноста за остварување на работните задачи. Единствен исклучок се заштитните одредби кои што се поврзани со децата со пречки во развојот. Врз основа на членот 54 и членот 56 од Законот за здравственото осигурување и членот 59 и членот 76 од Законот за здравствената заштита, Фондот за здравствено осигурување на Република Македонија и министерот за здравство имаат донесено неколку подзаконски акти (правилници, одлуки и упатства) во кои што, меѓу другото, се опфатени и елементите поврзани со остварувањето на правото на здравство на лицата со попреченост. Овие подзаконски акти се поврзани пред сè со остварувањето на правото на соодветни ортопедски помагала односно со утврдувањето на попреченоста. 

Во Законот за заштита на правата на пациентите, не се посебно издвоени лицата со попреченост и во генералната антидискриминаторска одредба дадена во членот 5, попреченоста не се спомнува како можен основ за дискриминација. 

Законот за прекинување на бременоста со кој што се уредуваат условите под кои може да се врши прекинување на бременостa, постапката за одобрување на преекинување на бременостa, условите што треба да ги исполнуваат здравствените установи за вршење на постапка за прекинување на бременостa и надзорот над условите и постапката за прекинување на бременоста,  со член 3 став 2 и 3 заради заштита на здравјето на бремената жена, се уредува дека "ако бремената жена е малолетна или лишена од деловна способност, прекинувањето на бременоста може да се изврши до истекување на десет недели од денот на зачнувањето, со писмена согласност од родителот односно старателот на бремената жена, на начин и во форма кои што се пропишани со прописите за заштита на правата на пациентите.

Законот за биомедицинско потпомогнато оплодување во член 9 уредува кои лица можат да бидат корисници на постапката за биомедицинско потпомогнато оплодување, а тоа се: полнолетни и деловно способни мажи и жени кои се во брак или живеат во вонбрачна заедница, кај кои претходното лекување е неуспешно или лекувањето со други методи е безизгледно и во случај кога тешка наследна болест може да се пренесе на породот и кои според возраста и општата здравствена состојба се способни за родителска грижа како и полнолетни и деловно способни жени кои не се во брак или не живеат во вонбрачна заедница, ако претходното лекување е неуспешно или лекувањето со други методи е безизгледно и кои според возраста и општата здравствена состојба се способни за родителска грижа. Доколку лицето е со одземена или ограничена деловна способност  истото не може да биде корисник на постапките за БПО. Истовремено, истиот закон уредува дека пред да се пристапи кон спроведување на постапката на алогенеичко БПО во која се користат донирани полови клетки или ембриони, за корисниците на постапките за БПО, задолжително се врши правно и психолошко советување со цел да се направи процена дали лицата поседуваат способности за родителство, дали се способни да се грижат за потомството и да овозможат услови за здрав раст и развој на своето дете, да се утврди нивната способност за расудување и донесување на одлуки односно дали можат да ја сфатат постапката на БПО за која се одлучиле.

Законот за евиденции во областа на здравството опфаќа водење на евиденции и регистри за деца со посебни потреби од страна на надлежните  здравствени институции. Со истиот, здравствените установи во согласност со овој закон се обврзани да ги водат индивидуалните евиденции за децата со посебни потреби (член 8), а Републичкиот завод за здравствена заштита да ги води регистрите за децата со посебни потреби (член 11). Водењето евиденција има исклучително големо значење за обезбедувањето на соодветните здравствени сервиси, меѓутоа претставува и неопходен услов за градење на политиките на позитивна акција и недискриминација. 

Во Законот за јавното здравје, како и во најголем број од другите закони поврзани со здравството, отсуствува забраната на дискриминацијата и генералното спомнување на лицата со попреченост, како посебна категорија поврзана со специфичните обврски на државата. 

Законот за ментално здравје регулира дел од специфичните права поврзани со здравството на дел од лицата со попреченост. Според Законот, заштитата на лицата со ментална болест (израз што се користи во Законот) се заснова на обезбедувањето најдобра грижа, лекување и рехабилитација, во согласност со тековните достигнувања во областа и во рамките на расположливите средства, соодветна на поединечните потреби на лицето, со отсуство на каква било психичка и физичка злоупотреба, со целосен респект на достоинството на неговата личност и во негов најдобар интерес (член 3). Во членот 7 од Законот се утврдува дека "Личноста, достоинството и приватноста на секое лице со ментална болест мора да се почитува". Законот, исто така, предвидува дека секое лице со ментална болест има право на грижа, лекување и рехабилитација, кои во најголем степен се во согласност со неговите поединечни потреби и способности и ја унапредуваат состојбата со неговото ментално здравје, со цел да се оспособи за вклучување во заедницата (член 9). Законот се базира на начелата на ОН Конвенцијата за правата на лицата со попреченост и неговата соодветна примена корелира со правото на здравство, дефинирано во членот 25 од истата.

Националната стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност (Ревидирана) 2010 – 2018 во Делот 3. Здравствена заштита, хабилитација и рехабилитација од Националната стратегија опфаќа девет мерки за унапредување на здравјето на лицата со попреченост:
· Донесување на прописи за обезбедување ефективна здравствена заштита за лицата со попреченост; 

· Обезбедување на  соодветен пристап до општите здравствени услуги; 

· Задолжителна трансформација на системот за процена којшто ќе биде функционален и ќе се базира на способностите на лицата со попреченост;

· Остварување на правото за користење на специфични помагала;

· Обезбедување на потребните лекови; 

· Развивање на програми за рана детекција, дијагностика и рана интервенција, основање на  развојни центри;

· Едукација на здравствените работници и развивање на свеста за попреченост кај нив; 

· Остварување и унапредување на правото на здравствена заштита, особено кај децата со попреченост;

· Програми за адекватна и квалитетна здравствена услуга, а се однесуваат и на сексуалното и репродуктивното здравје.

Националната Стратегија за сексуално и репродуктивно здравје на Република Македонија 2010-2020 како најзначачаен стратешки документ кој што ги дефинира приоритетите во сексуалното и репродуктивно здравје,  ги планира, мобилизира и координира ресурсите неопходни за ефективна акција базирајќи се на четири главни принципи како што се човековите права, родовата еднаквост, мултисекторскиот пристап и инволвираност на заедниците и истата се заснива на постоечки политики и стратегии, кои што ги интегрира на едно место, со главна цел да се обезбеди подобар квалитет на живот на граѓаните на Република Македонија, покрај другото и преку унапредување на сексуалното и репродуктивно, преку ефективни и соодветни здравствени програми.

Една од специфичните цели на овој документ е унапредувањето на сексуалното и репродуктивно здравје на вулнерабилните и маргинализирани групи во кои што се наведени и лицата со попреченост, со цел да се подобри нивната информираност за мерките за заштита на нивното сексуално и репродуктивно здравје, преку нивна едукација како и едукација на здравствените работници за работа со овие вулнерабилни групи за планирање на семејство и употреба на контрацептивни средства. 

Нацрт Стратешкиот план на Министерството за здравство 2012-2014 кој што  како еден основен план за развој на Министерството за здравство, во себе содржи програми и активности преку кои се планира остварување на целите во овој тригодишен период, произлегуваат од утврдената  здравствена стратегија до 2020  година, Милениумските цели на ОН во делот за здравството и други стратегии и истите се во согласност со годишните програми за работа на Владата на РепубликаМакедонија. Во овој т.н. процес на планирање се дефинирани и приоритетните прашања кои како политики се усвоени од страна на Министерството за здравство, во кој што се вградени предвидувања и буџетски пресметки на министерството, кои првенствено се однесуваат на стратешки приоритети и стратешки цели, како што се подобрена здравствена состојба на населнието,  подобрен квалитет на здравствена заштита и на здравствени услуги наменети за пациентите, подобрена достапност и сообразност при обезбедувањето здравствени услуги за  населението, каде што како посебна категорија генерално се издвојуваат младите (ученици и студенти)  и старите лица (пензионери со пензија помала од просечната исплатена во РМ), но не и лицата со попреченост. Во однос на програмите за здравствена заштита и превенција, како и куративна  здравствена заштита, не постои посебна програма за здравствена заштита на лицата со попреченост по урнекот на постојните програми за куративна здравствена заштита за поодделни категории како што се лицата со болести на зависности, лицата со душевни  растројства и слично.


Член 26 – Хабилитација и рехабилитација
Во Република Македонија, рехабилитацијата е составен дел на здравствената заштита односно рехабилитацијата е интегрален дел на здравствената заштита што им е гарантирана на сите граѓани во Република Македонија преку член 39 од Уставот на Република Македонија: "На секој граѓанин му се гарантира правото на здравствена заштита. Граѓанинот има право и должност да го чува и унапредува сопственото здравје и здравјето на другите". 

Правото на здравствена заштита на лицата со попреченост го регулираат  Законот за здравствена заштита, Законот за здравствено осигурување и подзаконските акти кои што произлегуваат од овие два закони. 

Законот за здравствена заштита (член 15) ја дефинира рехабилитацијата како здравствен третман наменет за обновување или замена на физичките, психичките и социјалните капацитети на пациентот кои се вродени, односно предизвикани заради болест, односно повреда.

Законот за здравствено осигурување како и Правилникот за содржината и начинот на оствраувањето на правата и обврските од задолжително здравствено осигурување, го уредуваат остварувањето на правото на медицинска рехабилитација, која се спроведува во медицинската рехабилитација се спроведува во амбулантно поликлинички услови, во рамките на болничко лекување и во специјализирани здравствени установи.

   
Рехабилитационите програми во Република Македонија во поголемите општини се остваруваат во центрите за рехабилитација или во рамките на медицинските центри преку одделенијата за рехабилитација, а екипирани се со соодветни профили (психолог, логопед, физиотерапевт, дефектолог, социјален работник и сл.):    

· Рана детекција, интервенција и третман се достапни во развојните советувалишта во Скопје и во Битола; 

· Завод за медицинска рехабилитација во Скопје, поставен е на републичко ниво, а обезбедува физикална рехабилитација и за лица со интелектуална попреченост;  

· Завод за ментално здравје на деца и младинци „Младост” - Скопје; 

· Заводот за рехабилитација на слухот, говорот и гласот (Скопје и Битола) спроведува рехабилитациони програми и за деца со интелекуална попреченост од предучилишна и училишна возраст;

· Заводот за рехабилитација на деца и младинци во Скопје е специјализирана институција за работна рехабилитација на лица со умерена и тешка интелектуална попреченост до адолесцентна возраст и има можност за интернатско сместување;

· Работна обука за лица со интелектуална попреченост е достапна во Скопје и во Штип (државни средни училишта за образование и рехабилитација);

· Окупациона терапија е достапна во дневните центри за адолесценти. 

Член 27 – Работа и вработување
Уставот на Република Македонија во член 32 гарантира дека секој има право на работа, слободен избор на вработување, заштита при работењето и материјална обезбеденост за време на привремена невработеност. Секому, под еднакви услови, му е достапно секое работно место. Секој вработен има право на соодветна заработувачка. Секој вработен има право на платен дневен, неделен и годишен одмор. Од овие права вработените не можат да се откажат. Остварувањето на правата на вработените и нивната положба се уредуваат со закон и со колективни договори.

Во изминатите неколку години, во Република Македонија евидентни се обидите за унапредување на положбата на лицата со попреченост во однос на нивното вработување, како преку промовирање на активни мерки и политики, така и преку подобрување на постојната законска рамка. 

Владата на Република Македонија, во Националната стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност (Ревидирана верзија 2010 – 2018), како посебна цел зацртува обезбедување на еднакви можности за работа и вработување на лицата со инвалидност со развој и примена на системски решенија кои се засноваат на потребите и способностите, што би се постигнало преку следните мерки:

· Подигнување на нивото на знаење и компетенции на сите општествени актери непосредно вклучени во процес на креирање и примена на политиките за вработување на лицата со инвалидност;

· Развој на стручно и професионално оспособување преку форми на обука, дообразување, стручно усовршување и други форми на учење низ работа на лицата со инвалидност;

· Јакнење на мотивацијата на лицата со инвалидност, заради нивно вклучување во работниот процес низ промоција на принципот на активно живеење;

· Јакнење на улогите и одговорноста на социјалните партнери заради сеопфатен пристап во областа на вработување на лицата со инвалидност;

· Развивање и воспоставување на систем на информирање за вработување, како за лицата со инвалидност, така и за работодавачите;

· Развивање на механизми за процена на работните способности и потреби кои се базира на меѓународни стандарди;

· Развивање на модел на економија во склад со Активните мерки за вработување преку Оперативните планови за вработување на Владата;

· Развивање на механизми и ресурси за професионална рехабилитација.

Со Законот за вработување на инвалидни лица се уредуваат посебните услови за вработување и работење на инвалидни лица: кога истите самостојно вршат дејност како трговец поединец, кога работат кај работодавец или имаат својство на работодавец, работат во државната администрација, единиците на локална самоуправа, јавните претпријатија, установи, агенции и фондови и други државни институции.

Инвалидно лице, во смисла на овој закон, е лице со оштетен вид, оштетен слух, со пречки во гласот, говорот и јазикот, телесно инвалидно лице, лице со пречки во интелектуалниот развиток и лице со комбинирани пречки кое поради степенот на инвалидност има специфични потреби во работењето.

Законот предвидува мерки за подобрување на условите за вработување и работење на инвалидно лице:

· Доделување на неповратни средства за вработување на неопределено време на невработено инвалидно лице, адаптација на работното место на кое ќе работи инвалидното лице доколку таа е потребна и набавка на опрема според критериумите и на начин утврден со акт на министерот за труд и социјална политика;

· Ослободување од даноци и обезбедување на средства за придонеси и

· Финансиска поддршка во работењето.

Согласно законот, работодавецот е должен на вработеното инвалидно лице да му исплаќа плата согласно со закон, колективен договор и договор за вработување. Платата, работодавецот е должен на вработеното инвалидно лице да му ја исплаќа преку трансакциска сметка, а платата може да ја подигне самото лице со инвалидност, брачниот другар, неговиот родители или неговиот старател. Исклучително е важно дека при вработувањето на инвалидно лице, работодавецот е должен да создаде соодветни услови за работење и адаптација на работното место во зависност од работното место, видот и степенот на образованието и видот и степенот на инвалидноста на инвалидното лице кое се вработува. 

Законот за вработување на инвалидни лица најголем фокус става врз заштитните друштва за вработување на инвалидни лица. Заштитно друштво може да се основа и да работи како заштитно друштво ако вработува најмалку десет лица на неопределено време од кои најмалку 40% се инвалидни лица од вкупниот број на вработени, од кои најмалку половината се лица со утврдена инвалидност. Исто така, Законот овозможува работно оспособување, како  оспособување на инвалидното лице за практична работа за определени работи согласно со потребите на работодавецот и инвалидното лице.

Заради финансирање на работите за подобрување на условите за вработување и работење на инвалидни лица, адаптација на работно место и набавка на опрема, 10% од вкупно остварените средства од постојниот придонес за вработување се издвојуваат на потсметката во Агенцијата (Посебен фонд) најдоцна до 30 во месецот за претходниот месец. Средствата од овој фонд се користат од страна на инвалидно лице кое самостојно врши дејност како трговец-поединец, заштитно друштво и друго правно лице, кои поднесуваат барање за доделување на средства од Посебниот фонд до Управниот одбор на Агенцијата.
Законот нуди поттикнувања за вработување на инвалидни лица преку доделување неповратни средства од Посебниот фонд, по неколку основи:

· за вработување на инвалидно лице на неопределено време, се доделуваат средства  во висина од 20 просечни нето плати исплатени во Република Македонија за претходната година пред вработувањето, односно 40 просечни нето плати исплатени во Република Македонија за претходната година пред вработувањето за вработување на слепо лице со оштетеност на видот од 90 до 100% и телесно инвалидно лице на кое заради движење му е потребна инвалидска количка;

· за адаптација на работно место, се доделуваат средства во висина до 100.000 денари и истите можат повторно да се користат ако тоа го налагаат промените на техничко-технолошкиот процес или видот и степенот на инвалидноста на инвалидното лице и
· за набавка на опрема, се доделуваат во висина до 200 просечни нето плати исплатени во Република Македонија во претходната година, при што барателот во пресметковната вредност на програмата треба да учествува со сопствено учество од 20% (сопствени средства, кредит од банка или лични средства на сопственикот на фирмата), а износот на доделените средства може да биде најмногу до висината на имотот и трајниот капитал заведен во книгите на барателот (основачки влог, опрема, градежни и деловни објекти, дуќани и слично) и достави хипотека во однос 2:1 или банкарска гаранција во висина на одобрените средства. Хипотеката или банкарската гаранција да е со важност од најмалку три години. Основен критериум за утврдување на висината на доделените неповратни средства за опрема е бројот на вработените инвалидни лица.

Лицата со инвалидност кои што се регистрирани како невработени лица во Агенцијата за вработување на РМ се вклучени и во Оперативниот план за активни мерки за нивно вработување на пазарот на труд кои што се имплементираат од страна на Агенцијата за вработување и во 2012 и 2013 година за што од Буџетот на РМ се издвоени средства во износ од 187.000.000 денари, кои што како целна група ги има 2000 те евидентирани невработени лица со инвалидност.

Според евиденцијата на Агенцијата за вработување на Република Македонија, регистрирани се вкупно :
· Заштитни друштва 291, во кои има вработено вкупно 6741 лице, од кои 2455 се инвалидни лица,

· Трговец поединец 258, во кои има вработено вкупно 387 лице, од кои 266 се инвалидни лица,

· Во 99 институции од јавен сектор  има вработено вкупно 51190 лице, од кои 153 се инвалидни лица,

· Во 887 други правни субјекти  има вработено вкупно 64944 лица, од кои 1119 се инвалидни лица.

Во Агенцијата за вработување на Македонија заклучно со 31.12.2013 година се евидентирани  вкупно 2.034 невработени лица со попреченост.
Законот за работни односи содржи одредби кои што исто така се однесуваат на лицата со попреченост. Член 6 од овој закон предвидува забрана за дискриминација и уредува дека работодавачот не смее барателот на вработување  или работникот, да го става во нееднаква положба заради расно или етничко потекло, бојата на кожата, полот, возраста, здравствената состојба, односно инвалидност, религиозно, политичко или друго убедување, членување во синдикатите, националното или социјалното потекло, статус на семејството, имотната состојба, половата насоченост или заради други лични околности. Во однос на условите за склучување на договор за вработување, во член 19 е утврдено дека инвалидот кој е оспособен за одделни работи, се смета дека има здравствена способност за склучување на договор за извршување на тие работи.

Позитивна мерка во Законот за работни односи е зголемувањето на времетраењето на годишниот одмор за уште три работни дена за инвалид, работник со најмалку 60% телесно оштетување и работник кој негува и чува дете со телесен или душевен недостаток (член 137).

Едно од правата кои произлегува од овој закон, а е тесно поврзан со Законот за социјална заштита е правото на скратено работно време за родител на дете со развојни проблеми и посебни образовни потреби (член 169):„Еден од родителите на дете со развојни проблеми и посебни образовни потреби има право да работи со половина од работното време ако двајцата родители се во работен однос или ако родителот е самохран, врз основа на наод од надлежна лекарска комисија, ако детето не е сместено во установа за социјално-здравствено згрижување. 

Скратеното работно време од ставот (1) на овој член се смета како полно работно време, а правото на надомест на плата се исплатува според прописите за социјална заштита.“

Со Законот за средно образование се обезбедува оспособување на лица со  попреченост за работна и производна активност, а со Законот за социјална заштита, на лицата со  умерени и тешки интелектуални попречености, исто така, им се обезбедува право на оспособување за работно-производна активност. 

Во текот на месец Ноември, 2013 година распишан е јавен оглас за вработување на 300 лица со инвалидност со различен вид и степен на неопределено работно време преку Ј.П. Македонски Шуми, со што се очекува поголема застапеност на оваа категорија на лицата во јавниот сектор и во исто време значително се подобрува нивната социјална и економска интеграција во општеството.

Потпишан Меморандум за соработка помеѓу Министерството за труд и социјлна политика и Стопанската Комора на Република Македонија за формирање на Фонд за поддршка на лицата со инвалидност, согласно програмските активности за соработка со бизнис заедницата, со цел 
промовирање на соодветна застапеност на одредени групи на работници како што се лицата со попреченост, со посебен акцент
на обезбедување на соодветни мерки за стручна рехабилитација на лицата со инвалидност и промовирање на можностите за вработување на истите на слободниот пазар на труд и со тоа создавање на услови за нивна целосна интеграција во општеството. Во таа насока, Министерството за труд и социјална политика отвори посебна сметка за донации  од членките на Стопанската комора на Македонија, а средствата ќе се користат за лицата со инвалидност.


Член 28 – Соодветен животен стандард и социјална заштита

Уставот на Република Македонија во член 34 го гаранира правото на сите граѓани на социјална сигурност и социјално осигурување утврдени со закон и со колективен договор. Во член 35 од Уставот, дефинирана е улогата на државата, која се грижи за социјалната заштита и социјалната сигурност на граѓаните согласно со начелото на социјална праведност. Републиката им гарантира право на помош на немоќните и на неспособните за работа граѓани. Републиката им обезбедува посебна заштита на инвалидните лица и услови за нивно вклучување во општествениот живот.

Неколку стратешки документи донесени од страната на Владата на Република Македонија се однесуваат на подобрување на системот на социјална заштита во Република Македонија и истите ги опфаќаат и лицата со ментална и телесна попреченост. 

Националната стратегија за намалување на сиромаштијата и социјалната исклученост (ревидирана 2010 – 2020) предвидува голем број на мерки и активности во однос на лицата со попреченост. Некои од конкретните мерки во подрачјето 3 од стратегијата се насочени кон унапредување на социјалната и детската заштита и изградба на нов социјален модел, вклучувајќи обезбедување на пристапи кон вонинституционални и институционални форми на заштита за лицата со попреченост. Во подрачјето  7 е застапена поддршката на ранливите групи, каде е превидено е развивање на механизми за намалување на сиромаштијата и социјалната исклученост на ранливите категории граѓани, а значаен дел е посветен на решавање на правата и барањата на лицата со попреченост и инвалидност. 

Националната стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност ревидирана (2010-2018) вклучува пет мерки насочени кон обезбедување на социјална сигурност и целосно уживање на истото право на лицата со инвалидност:
· Обезбедување на лицата со инвалидност рамноправен пристап до соодветните служби, средства и други асистенции за задоволување на потребите врзани со инвалидноста.

· Развивање на регулаторни механизми за квалитетни сервиси за лица со инвалидност;

· Вклучување на лицата со инвалидност при изготвување и имплементација на програми за намалување на сиромаштијата

· Обезбедување на еднаков пристап базиран на недискриминација на лицата со инвалидност до програмите за пензиско осигурување

· Развивање на програми за домување и обезбедување на еднаков пристап кон јавно финансираните социјално стамбени програми преку активните мерки за домување на Владата.
Двата основни закони кои што ја регулираат социјалната заштита во Република Македонија се Законот за заштита на децата и Законот за социјалната заштита.

Социјалната заштита е дефинирана како систем на мерки, активности и политики за спречување и надминување на основните социјални ризици на кои е изложен граѓанинот во текот на животот, за намалување на сиромаштијата и социјалната исклученост и за јакнење на неговиот капацитет за сопствена заштита.

Под социјален ризик, Законот за социјална заштита подразбира: 

· ризици по здравјето (болест, повреда и инвалидност), 

· ризици на старост и стареење, 

· ризици на еднородителско семејство, 

· ризици од невработеност, губење на приход за издржување врз основа на работа и слично, 

· ризици од сиромаштија и 

· ризици од друг вид на социјална исклученост. 

Права на парична помош од социјална заштита, согласно член 44 од Законот за социјална заштита се:

· социјална парична помош, 

· постојана парична помош, 

· парична помош на лице кое до 18 години возраст имало статус на дете без родители и родителска грижа, 

· парична помош на мајка која родила четврто дете, 

· паричен надоместок за помош и нега од друго лице, 

· еднократна парична помош и помош во натура, 

· надоместок на плата за скратено работно време поради нега на дете со телесни или ментални пречки во развојот, 

· парична помош за социјално домување, 

· право на здравствена заштита и 

· додаток за слепило и мобилност. 

Правото на социјална парична помош е предвидено за лице способно за работа и домаќинство кое е материјално необезбедено и кое не може да оствари средства за егзистенција  по други основи. Социјалната парична помош е достапна и за лицата со интелектуална попреченост и нивните семејства, доколку приходите на лицата или домаќинствата се пониски од износот на социјалната парична помош и доколку не поседуваат имот од кој можат да се издржуваат.   

Право на постојана парична помош има лице неспособно за работа и материјално необезбедено, кое не може да обезбеди средства за својата егзистенција врз основа на други прописи. Неспособно за работа, во смисла на овој закон, се смета лице: 

- со умерени, тешки и длабоки пречки во менталниот развој и лице со комбинирани и други пречки во развојот, кое заради степенот на попреченоста не може да се стекне со образование, како и лице со телесна попреченост, поради која е неспособно за работа, 

- лице душевно заболено и лице со трајни промени во здравствената состојба, поради која е неспособно за работа, 

Неспособноста за работа за лицата над 26-годишна возраст, со свој наод, оцена и мислење ја утврдува стручна комисија која може да биде при јавна установа која во рамките на својата дејност третира проблеми од областа на психофизичкиот развој на лица со одреден вид на попреченост или во друго правно лице.

Неспособноста за работа се смета за утврдена за лице над 26 години возраст со умерени, тешки и длабоки пречки во менталниот развој, лице со потешка и најтешка телесна попреченост, како и потполно слепо лице чиј вид и степен на попреченост е утврдена со наод, оцена и мислење на стручен орган и решение на центарот за социјална работа.

Право на паричен надоместок за помош и нега од друго лице има лице над 26-годишна возраст, со умерени, тешки и длабоки пречки во менталниот развој, лице со потешка и најтешка телесна попреченост, потполно слепо лице, како и лице со трајни промени во здравствената состојба, на кое му е неопходна помош и нега од друго лице заради тоа што не може само да ги задоволува основните животни потреби, доколку ова право не може да го оствари врз основа на други прописи.

Висината на паричниот надоместок за помош и нега од друго лице се утврдува во зависност од обемот на потребата за помош и нега од друго лице.

· Потреба од помош и нега од друго лице во поголем обем има лице со тешки и длабоки пречки во менталниот развој, лице со потешка и најтешка телесна попреченост, потполно слепо лице, како и лице со трајни промени во здравствената состојба, поради што не може само да ги задоволува основните животни потреби, не може ниту со помош на ортопедски помагала самостојно да се движи во станот или надвор од станот, самостојно да се храни, облекува, да ја одржува личната хигиена, ниту да ги врши основните физиолошки потреби.

· Потреба од помош и нега од друго лице во помал обем има лице со умерени пречки во менталниот развој и лице кое поради трајни промени во здравствената состојба не може без помош од друго лице во потполност да ги задоволува основните животни потреби.

Висината на паричниот надоместок за помош и нега од друго лице во поголем обем изнесува 4.185 денари, а во помал обем изнесува 3.702 денари.

Потребата за помош и нега од друго лице со наод, оцена и мислење, ја утврдува стручна комисија која може да биде при јавна установа која во рамките на својата дејност третира проблеми од областа на психофизичкиот развој на лица со одреден вид на попреченост или во друго правно лице. Право на паричен надоместок за помош и нега од друго лице, по исклучок на претходно напоменатото, има лице над 26 години возраст со тешки и длабоки пречки во менталниот развој, лице со потешка и најтешка телесна попреченост, како и потполно слепо лице чиј вид и степен на попреченост е утврдена со наод, оцена и мислење на стручен орган и решение на центарот за социјална работа.

Еднократна парична помош или помош во натура се доделува на лице или семејство кое се нашле во положба на социјален ризик, како и на лице и семејство заради претрпена природна непогода или епидемија и подолго лекување во здравствена установа.

Правото на надоместок на плата за скратено работно време поради нега на дете со телесни или ментални пречки во развојот и со најтешки облици на хронични заболувања, утврдено со Законот за работните односи, се оставрува во центарот.

Висината на надоместокот на плата изнесува 4.800 денари.

Правото на парична помош за социјално домување, се обезбедува на социјално загрозени лица - станбено необезбедени. Под социјално загрозени лица тука се опаќаат - корисници на постојана парична помош и лице кое до 18-годишна возраст имало статус на дете без родители и без родителска грижа, односно и по престанување на старателството, а најмногу до 26-годишна возраст. 

Право на здравствена заштита имаат корисниците на: 

· постојана парична помош, 

· лица сместени во згрижувачко семејство, 

· лица сместени во установа за социјална заштита (за институционална и вонинституционална заштита), 

· корисници на паричен надоместок за помош и нега од друго лице, 

· лице кое до 18-годишна возраст имало статус на дете без родители и без родителска грижа, најмногу до 26 години, а користи социјална парична помош, 

· лице - жртва на семејно насилство за кое се презема мерка на заштита согласно со Законот за семејството и 

· лице опфатено со организирано живеење со поддршка. 

Правото на додаток за слепило се обезбедува за потполно слепо лице со навршени 26 години, а правото на додаток за мобилност (член 84-а) се обезбедува за лице со навршени 26 години, со 100 % телесен инвалидитет кое самостојно користи инвалидска количка или со умерени, тешки и длабоки пречки во менталниот развој кое користи инвалидска количка со придружник, поради создавање на услови за изедначување на нивните можности за вклучување во секојдневниот живот во заедницата на овие лица. Месечниот износ на додатокот за мобилност изнесува 7.000 денари.  Правото на додаток за слепило или мобилност се користи и кога корисникот со решение на центарот за социјална работа е сместен во установа за социјална заштита, загрижувачко семејство, мал групен дом или организирано живеење со поддршка.

Во 2014 година согласно последните измени и дополнувања на Законот за  социјланата заштита се воведува ново право на парична помош од социјлна заштита, додаток за глувост во износ 4000 денари за вкупно 870 потполно глуви лица и користење на постојното право на додаток за мобилност во износ од 7000 денари за околку 1000 лица со квадриплегија, за што во Буџетот на Министерството за труд и социјална политика за 2014 година се обезбедени дополнителни средства во висина од 84 милиони денари. 

 Со овие измени и дополнувања се предвидува и паричен надоместок во износ од 8.000 денари за родители кои што имаат деца со пречки во развојот, а кои што во наредните 15 години ќе се грижат за овие деца без да ги сместат во институција, а не можат да остварат право на старосна или друг вид на пензија. 

Постојните права за додаток за мобилност и слепило од 7000 денари кое што се имплементира од 01.07.2012 година согласно постојниот Закон за социјалната заштита го користат вкупно 3270 лица со 100% телесен инвалидитет и слепи лица. 
Држвниот завод за статистика во статистичкиот преглед број 2.4.12.13/730 кој се однесува на социјална заштита на деца, млади и возрасни лица, 2011-2012 година, во Република Македонија, го дава бројот на корисници со физички и психички попречености на некоја од достапните форми на социјална заштита: 

Парична помош
· Постојана парична помош 





2. 984

· Еднократна парична помош 



             

     968

· Помош во школување 






          1

· Нега и други услуги во стан 





      622

· Додаток за туѓа нега 





               14.336

· Додаток за рехабилитација 





           1

· Други додатоци 







         83

· Други форми 







        294

· Упатување на школување и оспособување 

                                         4

· Помош во вработување и во заштитни работилници
                                         5

· Други мерки на социјална заштита 


                                       21

· Помош во средување на брачните и на семејните
односи






                                       28

· Помош во остварување на определени права 

                                     214

· Други услуги на социјалната работа 


                                 4.467

· Надоместок заради вработеност
со скратено работно време



                                       16

Корисници на посебен додаток за деца
· Број на деца 






                                   6.504

· Број на семејства 





                                   6.286
Во однос на поставеноста на системот на социјална заштита, особено е важно што во Република Македонија, согласно со реформата за децентрализација, локалните самоуправи добиваат се позначјна улога.
Ваквата можност е дадена во член 11 и член 12 од Законот за социјална заштита во кои е дефинирано дека Општината, градот Скопје и општините во градот Скопје обезбедуваат остварување на социјалната заштита на лицата со инвалидност, децата без родители и децата без родителска грижа, децата со пречки во менталниот и телесниот развој, децата на улица, децата со воспитно-социјални проблеми, децата од еднородителски семејства, лицата изложени на социјален ризик, лицата кои злоупотребуваат дроги, други психотропни супстанции, прекурзори и алкохол, лицата жртви на семејно насилство, лицата жртви на трговија со луѓе, старите лица без семејна грижа, преку вонинституционални и институционални облици на социјална заштита, домување и подигање на свеста на населението за потребите од обезбедување на социјалната заштита. Општината, градот Скопје и општините во градот Скопје можат со своја одлука, во согласност со материјалните можности, да утврдуваат и други права во областа на социјалната заштита, права во поголем обем од обемот на правата утврдени со овој закон и поповолни услови за нивно остварување, како и други облици на социјална заштита.


Член 29 – Учество во политичкиот и јавен живот
Уставот на Република Македонија утврдува дека:  Секој граѓанин со наполнети 18 години живот стекнува избирачко право. Избирачкото право е еднакво, општо и непосредно и се остварува на слободни избори и со тајно гласање. Избирачко право немаат лицата на кои им е одземена деловната способност. Секој граѓанин има право да учествува во вршење на јавни функции.     
   Изборниот законик, во член 6 уредува дека право да избира има секој државјанин на Република Македонија кој наполнил 18 години живот и има деловна способност и е со постојано живеалиште во изборната единица, општината, односно градот Скопје каде што се врши изборот. . Слично е и со правото да се биде избран, со тоа што тука има и дополнителни услови кои не се однесуваат на инвалидноста.

Од друга страна, кандидат за пратеник, член на совет и градоначалник може да биде државјанин на Република Македонија, ако наполнил 18 години живот и има деловна способност. Имајќи го ова во предвид, лицата со попреченост го остваруваат своето право на глас доколку не им е одземена или ограничена деловната способност.  
        
Според тоа инвалидноста сама по себе не може да биде основ на едно лице да не му биде дозволено гласање. Правото на глас може да го загуби само лицето на кое му е одземена деловната способност. Кои се тие лица и како се одзема деловната способност зборувавме во одделот за пристап кон правдата.

         
   Изборниот законик  предвидува лицето кое не е во можност да гласа на гласачкото место (немоќно или болно лице според упатство на Државната изборна комисија), а сака да гласа, за тоа лично или преку полномошник  ќе ја извести општинската изборна комисија најдоцна три дена пред денот определен за гласање. Избирачкиот одбор  на ова лице ќе му овозможи да гласа во неговиот дом еден ден пред одржувањето на изборите на начин со кој се обезбедува тајност на гласањето. Избирачкиот одбор обезбедува посебна кутија за гласање која се носи празна во домот каде се наоѓа лицето. За сета постапка се составува записник. 

На избирачот кој има физички недостаток или е неписмен и поради тоа не може да гласа има право со себе да доведе лице кое ќе му помогне при гласањето. Ако пак не доведе такво лице тогаш избирачкиот одбор ќе определи друго лице  од редот на избирачите. Исто лице може да помага најмногу на двајца избирачи. Избирачкиот одбор на лицето кое помага ќе му укаже дека со неговата помош не смее да влијае врз одлуката на избирачот. 

        
Лицата со инвалидност, еднакво како и другите граѓани, можат да учествуваат во политичкиот живот. Да основаат или да членуваат во политички партии и други невладини организации од јавниот живот, да се кандидираат на избори и да бидат бирани на било која јавна функција.

         
Лицата со инвалидност, по примерот на Европскиот парламент, формираа и своја лоби група во парламентот на Република Македонија, составена од пратеници на разни политички партии и затоа наречена Интер партиска парламентарна лоби група. (ИППЛГ) Со иницијатива на лицата со инвалидност и поддршка на ИППЛГ, зградата на Македонскиот парламен е пристапна и за лицата со инвалидност, со што се потврди правото лицата со инвалидност да бидат присутни во парламентот и да бидат вклучени во одлучувањето. 

        Заради ефективно остварување на овие  права  на лицата со инвалидност, Република Македонија и понатаму останува посветена на тоа дека треба да се обезбеди пристапност на објектите во кои се врши гласање, електронскте медиумида обезбедат пристап за глувите лица на знаковен јазик на позначајните емисии од изборната кампања, а изборните материјали треба да бидат достапни и на Брајево писмо за слепите лица и на формат пристапен односно лесно разбирлив за лицата со интелектуална попреченост.


Член 30 – Учество во културен живот, рекреација, одмор и спорт
Во Република Македонија постојат прописи за пристапност на јавните објекти (види оддел – “пристапност на транспортот, објектите, информациите”) во кои спаѓаат и културните објекти. Според тоа она што е кажано за пристапноста на јавните објекти воопшто важи и за културните објекти (музеи, театри, кина, концертни сали, домови на културата и др). Особено со заложби на организациите на лицата со инвалидност се обезбеди пристап на поголем број културни објекти ширум Македонија (библиотеки, домови на културата, театри, кина и др.). Тоа е потврда дека свеста за значењето на културата во социјалната интеграција на лицата со инвалидност расте. 
Во Законот за културата е утврдено дека национален интерес во културата, е културата што е од јавен интерес за сите граѓани во Република Македонија и е  неопходно нејзино континуирано вршење, како и достапност на сите граѓани под еднакви услови.

Социјалните и образовните установи за лицата со инвалидност во своите програми за рехабилитација, образование или воопшто живеење на лицата со инвалидност вклучуваат и разни активности за развивање на културно уметничките и други креативни активности на лицата (танц, музика, литература, ликовна уметност, артистички и други интелектуални потенцијали). Одделни установи организираат и одмор и рекреација или туристичи патувања за корисниците (посета на културни настани, излети и др.). Овие усанови на овој план можат да сторат многу повеќе.

       Улогата на организациите на лицата со инвалидност е особено значајна.        Националниот Сојуз на слепи лица на Македонија има културно уметничко друштво “Билјана” кое ги негува музичките и фолклорните традиции од Македонија. Националниот Сојуз на глувите го стимулира културно уметничкото творештво на своите членови преку обука на танцови групи и друг вид творештво. Во рамките на Сојузот на телесно инвалидизираните лица (СТИЛМ) делува културно уметничкото друштво “Феникс” од Битола. Овој Сојуз секоја година организира културно уметнички вечери со музички изведби и поетски творби на своите членови, квиз натпревари, конкурс за расказ и други слични манифестации. Има издадено повеќе збирки на поетски творби од свои членови.  Од минатата година започна традиција на организирање изложба на ликовни творби на своите членови (сликарство, вајарство, копаничарство, слики и фигури  во бакар, гипс  и др.). Поголем број членови се истакнуваат во ова творештво. Републичкиот Центар за поддршка на лицата со интелектуална попреченост “Порака” спроведува повеќе програмски активности за поттикнување на културното творештво на овие лица како: работилници и изложби за ликовна уметност, ракотворби, музичко танцови изведби и др.                                          

           Инвалидските организации (сојузите) со средствата добиени за финансирање на нивните годишни програми, добиени од Буџетот на државата, секоја година организираат одмор и рекреација за нивните членови. Сојузот на глуви и наглуви лица и Сојузот на телесно инвалидизирани лица имаат сопствени капацитети за одмор и рекреација на нивните членови. Инвалидските организации, организираат и разни туристички патувања за нивните членови во земјата или странство (размена на посети со организации од други земји и сл.). 

Во Република Македонија е изработена на Стратегија за развој на спортот во кој е предвиден дел за лицата со инвалидност  со оглед на спецификите и различности на оваа популација во однос на “здравата” популација, како и на начинот на кој спортот на инвалидите се третира во светот. Основни категории на лица со инвалидност се: лица со телесна инвалидност, слепи лица, глуви лица и лица со интелектуална попреченост, и истите во светското спортско движење на лицата со инвалидност имаат препознатливи спортски организации, федерации и натпревари на светско ниво:

•
Параолимписките игри ги опфаќаат лицата со телесна инвалидност и слепите лица;

•
Олимпијадата на глувите ги опфаќа лицата со оштетен слух и

•
Специјалната олимпијада ги опфаќа лицата со интелектуална попреченост.

Сите три типа на натпреварување имаат свои специфичности и ограничувања во однос на спортските натпревари на “здравите” лица.

Во Република Македонија има Закон за спорт со кој се дефинира дека спортисти, во смисла на овој закон, се: спортистите од сите возрасти кои учествуваат во спортските активности и  сите учесници во спортско - рекреативните активности. Според Законот општините и градот Скопје се надлежни за развојот на масовниот спорт и рекреативните активности на граѓаните, опфатен во програмите на спортските и спортско рекреативните клубови; реализација на училишниот и студентскиот спортски систем; спортот за сите; и особено спортско – рекреативни активности на лица со посебни потреби; Програмите за спортските активности се финансираат од буџетите на општините односно градот Скопје, донации и спонзорства. Законот предвидува спортски категории:  спортист од светска категорија; спортист од меѓународна категорија; и  спортист од државна категорија. 

Со Правилникот за категоризација на спортистите од Република Македонија, се предвидуват истите категории и за спортисти со инвалидност (со телесни оштетувања, оштетувања на слухот и видот).

 Во Република Македонија согласно наведениот закон се регистрирани и делуваат спортски федерации по урнекот на организацијата на спортот на лицата со инвалидност на меѓународно ниво и тоа:

•
Федерација за спорт и рекреација на инвалидите на Македонија;

•
Спортска Федерација на глуви на Македонија и

•
Специјална олимпијада на Македонија.

        
Согласно Законот за спорт, Федерацијата за спорт и рекреација на инвалидите на Македонија и Спортската Федерација на глуви на Македонија, ги исполнуваат условите предвидени со закон и имаат добиено Решение за дејност спорт од Агенцијата за млади и спорт. 
Програмите на задолжителната телесната вежба во периодот на школувањето се во надлежност на Министерството за образование и наука, и треба да се настојува во тие програми на телесната вежба и спортот да се вклучат што е можно поголем број на деца со инвалидност, како што е и интенцијата и со останатата “здрава” популација, со цел уште од најмала возраст да им се створат навики за учество во активности чија цел е телесната вежба и спортот. Ваквите програми за децата со инвалидност се исклучително важни за нивна потполна рехабилитација, самостојност или мобилност. Исто така треба да се настојува спортистите со инвалидност да се вклучат во тренажен процес во постоечките спортски клубови (во онаа мера каде што степенот на инвалидноста не е лимитирачки фактор). На тој начин се изедначуваат можностите на лицата со инвалидност, нивна инклузија во општеството и се сензибилизира пошироката јавност за проблемите на лицата со инвалидност.


Од друга страна токму заради посебностите на спортот на лицата со инвалидност, организацијата на натпреварите на национално ниво, учество со свои репрезентации на европски, светски и други меѓународни првенства, како и севкупната грижа за спорт на поедини категории на инвалидност, треба да се препуштат на спортските федерации за спорт на инвалиди кои се организираат во склад со начинот на организација на истите на светско и европско ниво.


Кон основната цел да се вклучат што е можно поголем број на лица со инвалидност во програмите на телесна вежба и спортот, треба да се обезбедат и основни предуслови за врвни постигнувања на спортисти со инвалидност и тоа со: квалитетна стручна работа планирана и раководена од стручни кадри, користење на адекватни спортски објекти, опрема и спортски реквизити, како и можноста од квалитетни подготовки.
Националната стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност (Ревидирана) 2010 – 2018 предвидува остварување на полноправно учество во игри и спортско - рекреативни активности на децата, учениците, студентите со инвалидност, како и овозможување на еднакви услови за спортување на врвните спортисти со инвалидност на домашни и меѓународни натпревари.

Планираните мерки содржат:

· Да се овозможи на децата со пречки во развојот еднаква можност за учество во игри, разонода, слободни и спортски активности вклучувајќи ги тие активности и како дел од наставната програма;

· Да се овозможи на лицата со инвалидност еднаква можност за учество во рекреативни, спортски игри и разонода;

· Да се овозможи учество на лицата со инвалидност во редовните спортски активности во сите степени на спортување;

· Да се осигура пристап на лицата со инвалидност до и во спортските, рекреативните и туристичките објекти;

· Да се осигура можност за организирање, развој и учество во спортски и рекреативни активности наменети за лицата со инвалидност и во таа смисла да се обезбедат просторни, кадровски и материјални услови за организирано дејствување на организациите за планирање и спроведување на масовниот спорт, спортската рекреација на лицата со инвалидност на локално, регионално и државно ниво;

· Да се обезбедат еднакви услови и можности за квалитетен тренажен процес, подготовки и учество на домашни и меѓународни првенства на врвните спортисти со инвалидност под еднакви можности и услови како и за врвните спортисти без инвалидност;
Во своите програми, Агенцијата за млади и спорт има зацртано поддршка за организацијата и учеството во национални и интернационални спортски настани за лицата со интелектуална попреченост. државата во изминатите неколку години поттикнува учество на лицата со интелектуална попреченост во спортски и рекреативни содржини преку обезбедување на можност за бесплатно користење на спортски и рекреативни објекти и практицирање на различни спортски активности прилагодени за лицата со попреченост.
Министерството за труд и социјална политика покрена иницијатива за подобрување на социјалниот живот на децата со пречки во развојот и можноста за нивен правилен раст и развој, преку изградба на инклузивни детски игралишта на територијата на Република Македонија. Проектот инклузивни детски игралишта подразбира оформување на простор со реквизити кои би биле достапни и за децата со пречки во развојот. Имајќи во предвид дека овие деца се со посебни потреби од различен карактер, се предвиди простор – детско игралиште  кое на овие деца ќе им обезбеди безбедно да си играат, социјализираат и ќе им се овозможи поттикнувачка средина за правилен раст и развој.Реализацијата на овој проект е во партнерство со Националниот Сојуз на лица со телесен инвалидитет на Македонија “Мобилност Македонија“.
В. ДЕЛ ОД ИЗВЕШТАЈОТ ПОВРЗАН СО СПЕЦИФИЧНАТА СИТУАЦИЈА ВО КОЈА ШТО СЕ НАОЃААТ ДЕЦАТА СО ПРЕЧКИ ВО РАЗВОЈОТ И ЖЕНИТЕ СО ИНВАЛИДНОСТ
Член 6 – Жени со попреченост
Рамноправноста на половите е една од најголемите вредности на уставниот поредок на Република Македонија, па согласно истото сите жени со инвалидност ги уживаат сите права на еднаква основа со мажите со инвалидност, како и со жените без инвалидност. 
Законот за еднакви можности на жените и мажите  не содржи посебни одредби за рамноправност и изедначување на можностите на девојките и жените со инвалидност, бидејќи сите општи одредби за недискриминација подеднакво се однесуваат на сите жени и девојки, без разлика дали тие имаат или немаат инвалидност. Со Законот за еднакви можности на жените и мажите  (2012) се забранува дискриминација, вознемирување и сексуално вознемирување врз основа на пол  во јавниот и приватниот сектор во областите на вработувањето и трудот, образованието, науката и спортот, социјалната сигурност,  вклучувајќи го и подрачјето на социјалната заштита, пензиското и инвалидското осигурување, здравственото осигурување и здравствената заштита, правосудството и управата, домувањето, јавното информирање и медиумите, информатичко-комуникациските технологии, одбраната и безбедноста, членувањето и дејствувањето во синдикални организации, политички партии, здруженија и фондации, други организации засновани на членство, културата и други области определени со овој или друг закон. Се забранува дискриминација по основ на пол во пристапот до добрата и услугите во јавниот и приватниот сектор, вклучувајќи и дискриминација во премиите од осигурителните шеми. Согласно принципот на еднаков третман во пристапот до вработување, дискриминацијата е забранета и на основа на брачниот статус, семејниот статус, боја на кожа, јазик, политичко или друго убедување, активност во синдикатите, националната припадност или социјалниот статус, инвалидност, возраст, сопственост, општествен или друг статус. Различниот третман кој што ги промовира еднаквите можности на жените и мажите во согласност со целите на овој и друг закон не се смета за дискриминација.

Дополнително на националното законодавство, треба да се земат предвид и меѓународно преземените обврски на РМ. Како најзначајни инструменти усвоени во рамките на ООН се: Меѓународниот пакт за граѓански и политички права, Меѓународниот пакт за економски, социјални и културни права, Конвенцијата за елиминација на сите форми на расна дискриминација, Конвенцијата за елиминација на сите форми на дискриминација против жената, Конвенцијата против мачење и друго сурово, нечовечно и понижувачко постапување или казнување, Конвенцијата за правата на детето,  и Конвенцијата за правата на лицата со хендикеп. Најзначајни инструменти на Советот на Европа за човекови права кои директно се однесуваат на спречувањето и забраната на дискриминација се: Европската конвенција за човековите права и основни слободи, Протоколот 12 кон ЕКЧП, ревидираната Европска социјална повелба и Рамковната конвенција за заштита на националните малцинства. 

Покрај обврските кои во борба против дискриминацијата ги наметнува членството во Советот на Европа и ООН, како земја-кандидат за членство во ЕУ, Република Македонија е обврзана да го усогласи своето законодавство со правниот систем на ЕУ кој, исто така, предвидува забрана на дискриминација. Имено, надлежностите за борбата против дискриминацијата (освен за дискриминаторската основа – пол/род) ЕУ ги доби во 1999 година со влегувањето во сила на Договорот од Амстердам (член 13) кој премина во правна основа за донесување на двете антидискриминациони директиви: Директивата 2000/43/ЕЗ и Директивата 2000/78/ЕЗ. Дополнително со овие две директиви, може да ги истакнеме и директивите кои се донесуваат на забраната на полова дискриминација, Директива на Советот 2004/113/ЕЗ и Директива на Советот 2006/54/ЕЗ како и Повелбата за фундаментални права и напорите за донесување на Предлог хоризонталната директива за еднаков третман. 

Дополнително Владата на РМ преку Министерството за труд и социјална политика ја вградува родовата перспектива во сите мерки и програми кој ги усвојува ВРМ и СРМ.Особено се води сметка во креиранје на политики и мерки за подобрување на состојбата на одрегеди ранливи групи на граѓани преку утврдување на посебни стратешкки цели во Националните стратегии  акцуиски планови и Оперативни програми.Исто така и ЕЛС преку надлежните комисии за еднакви можности на жените и мажите на локално  ниво ,имаат круцијална улога во креирањето на политиките за специфичните потреби на граѓаните земајќи ги во предвид нивните специфични потреби. 

Законот за заштита и спречување од дискриминација не содржи посебни одредби за рамноправност и изедначување на можностите на девојките и жените со инвалидност, бидејќи сите општи одредби кои што се однесуваат на недискриминацијата подеднакво се однесуваат на сите лица со инвалидност, мажи и жени и девојки.
Националната стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност (Ревидирана) 2010 – 2018 како една од одредбите ја има сензибилизацијата и вградувањето на родовата рамноправност, што подразбира дека вградувањето на родовата рамноправност во политиката која што се однесува на најзагрозените групи на лица како што се лицата со инвалидност, подразбира дека мажот и жената имаат еднакви услови за остварување на човековите права во целост. 
Националната стратегија за еднаквост и недискриминација по основа на пол, возраст, етничка припадност , ментална и телесна попреченост е стратешки документ на Владата на Република Македонија, кој ги дефинира целите, мерките, индикаторите, клучните креатори на политиката за унапредување на еднаквите права и еднаквите можности во различните области од животот, одговорните чинители и сите засегнати страни во воспоставувањето на еднаквост и недискриминација во Република Македонија. Националната стратегија за еднаквост и недискриминација  е  димензионирана за периодот 2012-2015 година. Основна цел на овој документ, е да обезбеди континуиран развој во реализацијата на правото на еднаквост и создавањето на еднаквите можности. Конкретни задачи и активности на краток и среден рок за унапредување на целите и спроведувањето на мерките ќе бидат одредени во едногодишни акциски планови, во кои ќе се утврдуваат двегодишните приоритети, начинот на спроведувањето, временската рамка, надлежните институции за спроведување и предвидениот буџет, очекуваните резултати, како и квалитативните и квантитативните индикатори за постигнатиот успех. 

Член 7  Деца со попреченост
Во Република Македонија не постојат разлики помеѓу остварувањето на правата на децата.Заштитата и унапредувањето на правата на децата со пречки во развојот го следи заменик народниот правобранител кој што е задолжен за оваа област, која што ги насочува институциите на системот на одредени пропусти во праксата. 
Законот за заштита на децата предвидува право на посебен додаток за дете со специфични потреби кое што има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот. Наод, оцена и мислење за потребата од остварување на посебен додаток дава стручен орган за оцена на видот и степенот на попреченоста на лицата во менталниот или телесниот развој.

Дете со пречки во развојот и со специфични потреби во смисла на овој закон, е дете со:

· Со тешки, потешки или најтешки пречки во телесниот развој:

· Со умерена, тешка или длабока ментална попреченост:

· Со најтешки облици на хронични заболувања;

· Најтежок степен на оштетување на видот, слухот или говорот (слепо лице и практично слепо лице; практично глуво и тотално глуво лице; лице со потполно отсуство на говорот, лице со тешко оштетен говор поради церебрална парализа, лице со аутизам, лице со оштетен или изгубен порано стекна говор) и 

· Со повеќе видови на пречки (комбинирани) во развојот. 

Од 01.01.2014 година старува исплатата на зголемен износ на посебен додаток за самохраните родители кои што имаат дете со пречки во развојот зголемен за 50% .

Во рамките на постојниот систем на социјална заштита во Република Македонија во делот кој што се однесува на заштитата на лицата со инвалидност, па согласно тоа и на децата со пречки во развојот,за кои што државата обезбедува посебна заштита и услови за нивно вклучување во општествениот живот. Формата на заштита е определена со Законот за социјална заштита, според кој, лицата со инвалидност можат да ги остварат следните правата од 
вонинституционална и институционална заштита
Министерството за труд и социјална политика, во своите политики и стратегии, отпочна со процесот на трансформација на јавните услуги преку процесите на децентрализација, деинституционализација, приватизација и поддржува спроведување на проекти на невладини организации во интерес на корисниците.
Во рамките на овие процеси, Заводот за социјални дејности како установа која е поврзувачка карика помеѓу Министерството за труд и социјална политика и центрите за социјална работа, презеде низа активности за грижа и помош на лицата со инвалидност и нивните семејства: истражувања, анализи и информации за лицата со инвалидност и нивните потреби, давање стручна помош и поддршка на вработените во установите за социјална заштита (ЈУ Завод за рехабилитација на деца и младинци - Топанско поле, ЈУ Специјален завод - Демир Капија, ЈУ Завод за заштита и рехабилитација - Бања Банско) и дневните центри за деца со умерена и тешка интелектуална попреченост, обуки, работни средби и други активности.  истите можат да остварат право на парична помош и право од социјална услуга во рамките на месно надлежните центри за социјална работа кои што функционираат во местото на живеење на корисникот. Децата со пречки во развојот со Законот за социјална заштита остваруваат право на упатување во дневен центар , установа за социјална заштита, сместување во згрижувачко семејство, каде што стандардите за квалитет на социјалните услуги се применуваат на сите социајлни услуги без оглед на видот на таквите услуги и давателот на истите.Основните начела врз кои што се темелат стандардите на квалитет во прв план го имаат корисникот и истите треба да бидат достапни во локалните заедници. 
Во рамките на спроведување на Националната стратегија за деинституционализација во системот на социјалната заштита 2008-2018, Министерството за труд и социјална политика во соработка со Канцеларијата на УНИЦЕФ во РМ во континуитет ги реализира активностите за трансформација на постојните установи за социјална заштита во која што се сместени и деца со пречки во развојот, преку унапредување на квалитетот на заштита во овие установи преку јакнење на стручните капацитети и подобрување на условите за сместување, како ширење на мрежата на згрижувачки семејства со посебен фокус на специјализирани згрижувачки семејства кои што сместуваат деца со пречки во развојот. 
Г. ДЕЛ ОД ИЗВЕШТАЈОТ ПОВРЗАН СО ПОСЕБНИ ОБВРСКИ

Член 31 – Статистики и прибирање податоци

Во Република Македонија постојат статистички прегледи кои што ги опфаќаат лицата со попреченост како корисници на одредени права, најчесто од правата од детска и социјална заштита, образованието и вработувањето, но тие сеуште не дават прецизна слика за нивниот вистински, за што Министерството за труд и социјална политика во соработка со Националното Координативно тело за еднакви права и можности на лицата со попреченост и останатите граѓански организации, покренаа иницијатива да се востанови пракса за евидентирање на лицата со попреченост во рамките на планираниот нареден попис на населението кој што треба да се спртоведе во Република Македонија.  

Според претходните податоци на Државниот завод за статистика, вкупниот број на малолетни корисници на социјална заштита во 2012 година изнесува 21 756 што претставува намалување за 3.3% во однос на 2011 година, додека вкупниот број на полнолетни корисници на социјална заштита во 2012 година изнесува 50 304 што претставува зголемување за 1.1% во однос на 2011 година.Во целокупната дејност на социјалната заштита, формите на социјалната заштита учествуваат со 41.1%. Гледано одделно, по форми, додатокот за туѓа нега е најмногу застапен со 49.1%, односно со 20.2% од вкупната социјална помош. 

Истовремено во рамките на пописот кој што требаше да се одржи во Република Македонија во 2011, се одложи на неодредено време, Државниот завод за статистика ја утврди дефиницијата за инвалидност и по спроведувањето на истиот, би требало да бидат објавени сегрегирани статистички податоци и показатели, со кои што би требало да се даде една општа слика за лицата со инвалидност кои што живеат во Република Македонија.
Согласно Правилникот за видот и степенот на попреченост и посебните потреби на лицата со пречки во развојот (2000), во рамките на Центарот за социјална работа се води евиденција за лицата со пречки во развојoт  и посебните потреби од областа на личниот живот, детската заштита, образованието, професионалното оспособување, вработувањето, социјалната заштита, здравствената заштита и други законски права. Податоците од евиденцијата, како и податоците од поединечните стручни наоди за видот и степенот на попреченост, се достапни за заинтересираните стручни установи и стручни лица кои преземаат соодветни мерки за успешно вклучување во општествениот живот и работа на лицата со пречки во развојoт.

Во рамките на Ресурсниот центар кој што е формиран во рамките на Ј.У. Завод за социјални дејности изработен е шифрарник на услуги кои што центрите за социјална работа ги нудат на корисниците/лица со инвалидност на социјалните услуги, изработена е комјутерска програма за електронска евиденција на корисниците/лица со инвалидност на социјалните услуги, усогласени се индикаторите на листите за евиденција согласно стандардите на ЕУ, тековно се тестираат и надградуваат листите за евиденција и шифрарникот на услуги и изработен е WEB апликативен софтвер за електронска евиденција на корисниците на социјалните услуги и  обработени податоците внесени во програмата кои што се предуслов за планирање на соодветни мерки и донесување на програми наменети за лицата со инвалидност. 
Во периодот кога се изготвува овој извештај, Министерството за труд и социјална политика во соработка со надлежните субјекти од областа на здравството, социјалната заштита, образованието започна со подготовка на еден единствен регистар на лица со инвалидност кои што тековно користат услуги од различни системи.о 

Согласно постојниот Закон за социјалната заштита изработен е подзаконски акт за евиденција и документација на давателите на услуги од осцијалната заштита и истиот во потполност е усогласен со меѓународните стандарди во областа на заштита на личните податоци, како и со Законот за заштита на личните податоци (Службен Весник на Република Македонија “бр. 7/05  и 103/08). Исто така со овој закон  се уредува плурализмот во областа на давањето на услуги од социјалната заштита  кои  што се финансираат со буџетски средства, па согласно истото тие имаат обврска за редовно известување за бројот на корисници на услуги од системот на социјалната заштита и видовите на дадените услуги, кои што ги опфаќаат и лицата со инвалидност. Во рамките на Ј.У. Завод за социјални дејности кој што како установа е под надлежност на Министерството за труд и социјална политика, креиран е софтверски систем "Лирикус" кој што во континуитет се надградува со цел да обезбеди ефикасно собирање и обработка на податоци за корисници со инвалидност и дадените услуги. 
Член 32 – Меѓународна соработка
Во соработка со Канцеларијата на Организацијата на Обединетите нации на 30 Јуни 2009 беше организирана Конференција на тема: "Конвенција за лицата со попреченост - Сега!", чија што цел беше да се помогне во започнување на дискусија за ратификацијата на Конвенцијата, а во 2011 о 2012 во соработка со истата Камцеларија се започна со процес на хармонизација на националното законодавство со одредбите од Конвенцијата.
Во рамките на инструментот на претпристапна помош, Компонента IV во Република Македонија се спроведува повеќегодишна Оперативна  програма "Развој на човечките ресурси", која што поддржува поголем број на проекти во три приоритетни области како што се: вработување, образование и обука и социјално вклучување. Дел од проектите директно им помагаат на лицата со инвалидност да стекнат вештини и да се вклучат на пазарот на трудот. Оперативната програма "Развој на човечките ресурси 2007-2013" беше подготвена од страна на Министерството за труд и социјална политика и Министерството за образование и наука во соработка со релевантните агенции и институции, вклучувајќи ги и социјалните партнери и невладините организации.
  Република Македонија својата определба за целосно остварување на темелните човекови права на лицата со инвалидност  ја докажа и прифаќање на други меѓународни документи како што е Акциониот План на Советот на Европа, а свој претставник Република Македонија има во Европскиот Комитет за правата на лицата со попреченост од 2006- 2015 (CAHPAH), како и во неговиот поткомитет за учество на лицата со инвалидност во јавниот и политичкиот живот (CAHPAH – PPL) каде што претседава и зема активно учество во истиот. 
Република Македонија го презентираше Националниот извештај во рамки на вториот циклус на Универзалниот периодичен преглед на Советот за човекови права на ОН, на 30.1.2014 година во Женева за време на 18-та сесија на Работната група за Универзалниот периодичен преглед, а исходот од прегледот беше усвоен на 26-та сесија на Советот за човекови права на 20.6.2014 година. Сите препораки кои се однесуваат на лицата со инвалидност беа прифатени од страна на Република Македонија, како имплементирани или во фаза на имплементација. 
Меѓународната организација на трудот (ILO) преку нивната Канцеларија во Република Македонија, дадоа техничката помош на работната група за изработка на нов Закон за вработување на инвалидни лица, преку г-ѓа Барабара Муреј, виш екперт на Меѓународната организација на трудот од канцеларијата во Женева и г-дин Јован Протиќ, Национален координатор на МОТ за Србија .
Одржана меѓународна конференција (2013) на тема „Законски рамки и практики за вработување на лицата со инвалидност“ во организација на Министерството за труд и социјална политика и Националното координативно тело за еднакви права на лица со инвалидност во Република Македонија, која што имаше за цел размена на искуства и добри практики поврзани со можностите за вработување на лицата со инвалидност, од гледиштата на владини претставници, национални експерти и НВО секторот од државите во регионот. На конференцијата беа пренесени искуствата од Австрија, Словенија, Хрватска, Бугарија, Црна Гора и БиХ. 
Во 2012-2013 година, Министерството за труд и социјална политика со поддршка од Иницијативата за ментално здравје – Будимпешта го продолжи започнатиот процес на деинституционализација на корисниците кои што се сместени во Специјалниот Завод - Демир Капија (установа за сместување на лица со тешка и најтешка ментална попреченост), каде што се формираа сервиси за поддржано живеење во заедницата наменети за лицата со интелектуална попреченост. 

Министерството за труд, социјални работи и заштита на потрошувачи на Република Австрија, во 2012 и 2013 година даде техничка поддршка во областа на обуката и вработувањето на лицата со инвалидност на пазарот на труд и развој на .алтернативни социјални служби за лица со инвалидност.
Поаѓајки од значењето  на правата на децата, нивниот правилен развој и едукација, потпишан  двогодишен договор (2012-2013) за соработка со УНИЦЕФ во доменот на предучилишно образование и раниот детски развој, со цел овозможување на пристап на сите деца со пречки во развојот од рана возраст кон квалитетно предучилишнообразование.

Член 33 – Домашно спроведување и следење
За домашното спроведување и следење се задолжени институциите од системот кои што во рамките на својот делокруг на работење и надлежност, се насочени кон реализација на активности за подобрување на квалитетот на живот и изедначување на можностите на лицата со инвалидност, за што истите добиваат и буџетски средства за реализација на истото.
Согласно ова, Националното тело за еднакви права и можности на лицата со инвалидност ја презеде обврската за спроведување на одредбите од ОН Конвенцијата,  во кое што членуваат 36 претставника и тоа од: Министерство за труд и социјална политка, Министерството за образование и наука, Министерството за финансии, Министерството за правда, Министерството за животна средина и просторно планирање, Министерството за транспорт и врски, Министерството за здравство, Агенцијата за млади и спорт, ЈУ Завод за социјални дејности, Институтот за дефектологија,  Сојуз на дефектолози на македонија и 7- те Национални Сојузи- членки на Националниот Сојуз на инвалидските организации на Македонија ја и во исто време тоа е потврда за определбите кои што ги има Република Македонија за активна партиципација на лицата со инвалидност и нивните репрезентативни претставници во креирањето и спроведувањето на националните политики за лицата со попреченост.
Улогата за спроведување на одредбите од ОН Конвенцијата, ја презеде Националното Координативно тело за следење на имплементацијата на ОН Конвенцијата за правата на лицата со попреченост во Република Македонија, составено од претставници на релевантни институции како што се Интер партиската парламентарна лоби група за правата на лицата со попреченост и Комисијата за еднакви можности на жените и мажите при Собранието на Република Македонија, Комисијата за заштита од дискриминација, претставници на релевантните министерства и институции, Канцеларијата на  Народниот правобранител, Судскиот совет, Советот за Радиодифузија и Националниот Совет на инвалидските организации на Македонија кои што во делокругот на своето работење, секој од свој аспект се подеднакво одговорни за спроведување на мерките и активностите за следење и имплементација на оваа Конвенција.

Народниот Правобранител согласно Законот за народниот правобранител (Службен Весник на РМ, бр.60/2003 и 114/2009) е надлежен за унапредување и заштита на човековите права и слободи утврдени со Уставот, законите и други меѓународни правни акти за човековите права и слободи кои што Република Македонија ги има прифатено. Во рамките на Канцеларијата на Народниот правобранител формирано е Одделение за заштита на правата на децата и лицата со попреченост, чија што основна улога е следење, унапредување и заштита на човековите права на лицата со инвалидност, со што истото преставува механизам за заштита на човековите права на лицата со инвалидност.
Истовремено Владата на Република Македонија во целост ги вклучува невладините организации на лицата со инвалидност како рамноправни партнери во креирањето на законите и политиките кои што се однесуваат на истите, почитувајќи го мотото "Ништо за Вас-без Вас".
Д. ПРИЛОЗИ

Прилог 1. Статистички податоци
	Заштитни друштва по број на вработени

	Број на вработени
	Број на заштитни друштва
	Вкупно вработени
	Вработени инвалидни лица

	до 10
	63
	630
	243

	0д 11 до 15
	80
	1037
	416

	од 16 до 20
	46
	823
	319

	од 21 до 25
	34
	770
	303

	од 26 до 30
	12
	337
	111

	од 31 до 35
	18
	586
	226

	од 36 до 40
	7
	269
	99

	од 41 до 45
	6
	263
	79

	од 46 до 50
	6
	291
	91

	од 51 до 55
	2
	108
	40

	од 56 до 60
	0
	0
	0

	од 61 до 65
	5
	314
	113

	од 66 до70
	2
	135
	54

	од 71 до 75
	1
	74
	31

	од 76 до 80
	0
	0
	0

	од 81 до 85
	0
	0
	0

	 од 86 до 90
	1
	90
	35

	 од 91 до 95
	2
	189
	54

	од 96 до 100
	1
	97
	41

	 од 101 до 150
	2
	216
	54

	 од 161 до 200
	2
	310
	89

	над 200
	1
	202
	57

	 
	291
	6741
	2455


	Преглед на доделени средства од посебниот фонд во 2011 година
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	Доделен износ по основ на доделување во заштитни друштва
	

	 
	Тип на правен субјект
	Вкупно
	Вработување
	Адаптација
	Опрема
	Оспособување на вработени
	Оспособување на невработени
	

	1
	Заштитно друштво
	94.552.185,00
	59.374.320,00
	0,00
	35.177.865,00
	0,00
	0,00
	

	2
	Останати Фирми
	34.719.043,00
	28.111.720,00
	0,00
	6.607.323,00
	0,00
	0,00
	

	3
	Трговец поединец
	10.785.512,00
	5.927.600,00
	0,00
	4.857.912,00
	0,00
	0,00
	

	 
	Вкупно:
	140.056.740,00
	93.413.640,00
	0,00
	46.643.100,00
	0,00
	0,00
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	Доделен износ по основ на доделување во заштитни друштва

	 
	Центар за вработување
	Број на работодавачи
	Вкупно
	Вработување
	Адаптација
	Опрема
	Оспособување на вработени
	Оспособување на невработени

	1
	Агенција за вработување на РМ
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Центар за вработување Берово
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Центар за вработување Битола
	5
	4.240.480,00
	1.422.660,00
	0,00
	2.817.820,00
	0,00
	0,00

	4
	Центар за вработување Македонски Брод
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Центар за вработување Виница
	3
	4.762.620,00
	2.599.440,00
	0,00
	2.163.180,00
	0,00
	0,00

	6
	Центар за вработување Валандово
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7
	Центар за вработување Дебар
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8
	Центар за вработување Делчево
	6
	7.219.744,00
	4.204.480,00
	0,00
	3.015.264,00
	0,00
	0,00

	9
	Центар за вработување Демир Хисар
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	10
	Центар за вработување Гевгелија
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	11
	Центар за вработување Гостивар
	3
	2.333.440,00
	2.333.440,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	12
	Центар за вработување Кавадарци
	2
	1.837.735,00
	1.488.640,00
	0,00
	349.095,00
	0,00
	0,00

	13
	Центар за вработување Кичево
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	14
	Центар за вработување Кочани
	16
	22.292.548,00
	11.975.140,00
	0,00
	10.317.408,00
	0,00
	0,00

	15
	Центар за вработување Кратово
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	16
	Центар за вработување Крива Паланка
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	17
	Центар за вработување Крушево
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	18
	Центар за вработување Куманово
	6
	3.114.980,00
	3.114.980,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	19
	Центар за вработување Неготино
	2
	613.600,00
	613.600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	20
	Центар за вработување Охрид
	7
	6.050.960,00
	2.059.560,00
	0,00
	3.991.400,00
	0,00
	0,00

	21
	Центар за вработување Прилеп
	9
	4.510.120,00
	3.068.000,00
	0,00
	1.442.120,00
	0,00
	0,00

	22
	Центар за вработување Пробиштип
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	23
	Центар за вработување Радовиш
	1
	798.280,00
	0,00
	0,00
	798.280,00
	0,00
	0,00

	24
	Центар за вработување Ресен
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	25
	Центар за вработување на град Скопје
	14
	13.907.230,00
	9.716.260,00
	0,00
	4.190.970,00
	0,00
	0,00

	26
	Центар за вработување Струга
	1
	291.680,00
	291.680,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	27
	Центар за вработување Струмица
	2
	2.928.048,00
	2.338.800,00
	0,00
	589.248,00
	0,00
	0,00

	28
	Центар за вработување Свети Николе
	1
	2.179.920,00
	583.360,00
	0,00
	1.596.560,00
	0,00
	0,00

	29
	Центар за вработување Тетово
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	30
	Центар за вработување Велес
	5
	9.812.760,00
	9.812.760,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	31
	Центар за вработување Штип
	8
	7.658.040,00
	3.751.520,00
	0,00
	3.906.520,00
	0,00
	0,00

	 
	Вкупно:
	91
	94.552.185,00
	59.374.320,00
	0,00
	35.177.865,00
	0,00
	0,00


	Преглед на доделени средства од посебниот фонд во 2012 година
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	Доделен износ по основ на доделување во заштитни друштва
	

	 
	Тип на правен субјект
	Вкупно
	Вработување
	Адаптација
	Опрема
	Оспособување на вработени
	Оспособување на невработени
	

	1
	Заштитно друштво
	200.502.097,00
	117.093.140,00
	100.000,00
	83.212.957,00
	96.000,00
	0,00
	

	2
	Јавен сектор
	875.040,00
	875.040,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	

	3
	Останати Фирми
	27.563.296,00
	20.776.440,00
	100.000,00
	6.686.856,00
	0,00
	0,00
	

	4
	Трговец поединец
	21.756.316,00
	10.238.940,00
	0,00
	11.517.376,00
	0,00
	0,00
	

	 
	Вкупно:
	250.696.749,00
	148.983.560,00
	200.000,00
	101.417.189,00
	96.000,00
	0,00
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	Доделен износ по основ на доделување во заштитни друштва

	 
	Центар за вработување
	Број на работодавачи
	Вкупно
	Вработување
	Адаптација
	Опрема
	Оспособување на вработени
	Оспособување на невработени

	1
	Агенција за вработување на РМ
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Центар за вработување Берово
	1
	1.734.428,00
	399.140,00
	0,00
	1.335.288,00
	0,00
	0,00

	3
	Центар за вработување Битола
	9
	7.081.800,00
	6.283.520,00
	0,00
	798.280,00
	0,00
	0,00

	4
	Центар за вработување Македонски Брод
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Центар за вработување Виница
	2
	3.341.760,00
	1.012.740,00
	0,00
	2.329.020,00
	0,00
	0,00

	6
	Центар за вработување Валандово
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7
	Центар за вработување Дебар
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8
	Центар за вработување Делчево
	5
	8.484.360,00
	6.429.060,00
	0,00
	2.055.300,00
	0,00
	0,00

	9
	Центар за вработување Демир Хисар
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	10
	Центар за вработување Гевгелија
	1
	905.280,00
	905.280,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	11
	Центар за вработување Гостивар
	3
	4.772.060,00
	2.716.760,00
	0,00
	2.055.300,00
	0,00
	0,00

	12
	Центар за вработување Кавадарци
	1
	399.140,00
	399.140,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	13
	Центар за вработување Кичево
	1
	3.699.540,00
	3.699.540,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	14
	Центар за вработување Кочани
	16
	16.877.956,00
	9.776.620,00
	0,00
	7.101.336,00
	0,00
	0,00

	15
	Центар за вработување Кратово
	1
	1.643.180,00
	721.060,00
	100.000,00
	822.120,00
	0,00
	0,00

	16
	Центар за вработување Крива Паланка
	1
	562.020,00
	562.020,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	17
	Центар за вработување Крушево
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	18
	Центар за вработување Куманово
	8
	12.237.505,00
	8.586.540,00
	0,00
	3.602.965,00
	48.000,00
	0,00

	19
	Центар за вработување Неготино
	6
	8.516.075,00
	1.764.040,00
	0,00
	6.752.035,00
	0,00
	0,00

	20
	Центар за вработување Охрид
	11
	13.767.707,00
	3.105.940,00
	0,00
	10.613.767,00
	48.000,00
	0,00

	21
	Центар за вработување Прилеп
	15
	11.332.486,00
	6.265.200,00
	0,00
	5.067.286,00
	0,00
	0,00

	22
	Центар за вработување Пробиштип
	2
	4.725.500,00
	2.729.800,00
	0,00
	1.995.700,00
	0,00
	0,00

	23
	Центар за вработување Радовиш
	1
	1.285.789,00
	399.140,00
	0,00
	886.649,00
	0,00
	0,00

	24
	Центар за вработување Ресен
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	25
	Центар за вработување на град Скопје
	19
	24.739.235,00
	15.063.080,00
	0,00
	9.676.155,00
	0,00
	0,00

	26
	Центар за вработување Струга
	5
	7.489.370,00
	4.255.360,00
	0,00
	3.234.010,00
	0,00
	0,00

	27
	Центар за вработување Струмица
	3
	3.795.592,00
	2.025.480,00
	0,00
	1.770.112,00
	0,00
	0,00

	28
	Центар за вработување Свети Николе
	3
	11.139.330,00
	6.489.620,00
	0,00
	4.649.710,00
	0,00
	0,00

	29
	Центар за вработување Тетово
	4
	5.626.155,00
	1.120.200,00
	0,00
	4.505.955,00
	0,00
	0,00

	30
	Центар за вработување Велес
	9
	31.299.680,00
	25.604.440,00
	0,00
	5.695.240,00
	0,00
	0,00

	31
	Центар за вработување Штип
	10
	15.046.149,00
	6.779.420,00
	0,00
	8.266.729,00
	0,00
	0,00

	 
	Вкупно:
	137
	200.502.097,00
	###########
	100.000,00
	83.212.957,00
	96.000,00
	0,00


	Преглед на доделени средства од посебниот фонд во 2013 година
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	Доделен износ по основ на доделување во заштитни друштва
	

	 
	Тип на правен субјект
	Вкупно
	Вработување
	Адаптација
	Опрема
	Оспособување на вработени
	Оспособување на невработени
	

	1
	Заштитно друштво
	112.122.525,00
	54.393.340,00
	0,00
	57.729.185,00
	0,00
	0,00
	

	2
	Останати Фирми
	22.914.120,00
	21.663.300,00
	0,00
	1.250.820,00
	0,00
	0,00
	

	3
	Трговец поединец
	14.932.312,00
	9.890.340,00
	0,00
	5.041.972,00
	0,00
	0,00
	

	 
	Вкупно:
	149.968.957,00
	85.946.980,00
	0,00
	64.021.977,00
	0,00
	0,00
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	Доделен износ по основ на доделување во заштитни друштва

	 
	Центар за вработување
	Број на работодавачи
	Вкупно
	Вработување
	Адаптација
	Опрема
	Оспособување на вработени
	Оспособување на невработени

	1
	Агенција за вработување на РМ
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Центар за вработување Берово
	1
	732.980,00
	732.980,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Центар за вработување Битола
	7
	5.828.940,00
	2.055.300,00
	0,00
	3.773.640,00
	0,00
	0,00

	4
	Центар за вработување Македонски Брод
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Центар за вработување Виница
	1
	1.233.180,00
	1.233.180,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6
	Центар за вработување Валандово
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7
	Центар за вработување Дебар
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8
	Центар за вработување Делчево
	10
	11.958.850,00
	3.234.760,00
	0,00
	8.724.090,00
	0,00
	0,00

	9
	Центар за вработување Демир Хисар
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	10
	Центар за вработување Гевгелија
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	11
	Центар за вработување Гостивар
	4
	3.009.268,00
	2.020.660,00
	0,00
	988.608,00
	0,00
	0,00

	12
	Центар за вработување Кавадарци
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	13
	Центар за вработување Кичево
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	14
	Центар за вработување Кочани
	9
	12.865.879,00
	5.660.220,00
	0,00
	7.205.659,00
	0,00
	0,00

	15
	Центар за вработување Кратово
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	16
	Центар за вработување Крива Паланка
	2
	2.170.200,00
	810.200,00
	0,00
	1.360.000,00
	0,00
	0,00

	17
	Центар за вработување Крушево
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	18
	Центар за вработување Куманово
	4
	3.434.660,00
	3.434.660,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	19
	Центар за вработување Неготино
	2
	1.926.340,00
	1.926.340,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	20
	Центар за вработување Охрид
	6
	4.648.880,00
	2.976.720,00
	0,00
	1.672.160,00
	0,00
	0,00

	21
	Центар за вработување Прилеп
	10
	10.546.805,00
	3.534.980,00
	0,00
	7.011.825,00
	0,00
	0,00

	22
	Центар за вработување Пробиштип
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	23
	Центар за вработување Радовиш
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	24
	Центар за вработување Ресен
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	25
	Центар за вработување на град Скопје
	15
	19.986.321,00
	8.271.020,00
	0,00
	11.715.301,00
	0,00
	0,00

	26
	Центар за вработување Струга
	2
	2.286.200,00
	810.200,00
	0,00
	1.476.000,00
	0,00
	0,00

	27
	Центар за вработување Струмица
	1
	411.060,00
	411.060,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	28
	Центар за вработување Свети Николе
	1
	3.259.380,00
	2.043.380,00
	0,00
	1.216.000,00
	0,00
	0,00

	29
	Центар за вработување Тетово
	1
	2.382.920,00
	1.132.120,00
	0,00
	1.250.800,00
	0,00
	0,00

	30
	Центар за вработување Велес
	6
	15.296.808,00
	8.109.880,00
	0,00
	7.186.928,00
	0,00
	0,00

	31
	Центар за вработување Штип
	7
	10.143.854,00
	5.995.680,00
	0,00
	4.148.174,00
	0,00
	0,00

	 
	Вкупно:
	89
	112.122.525,00
	54.393.340,00
	0,00
	57.729.185,00
	0,00
	0,00


	П Р Е Г Л Е Д
на невработени лица- инвалидни лица според вид на инвалидност
со состојба на 31.05.2014 година
	

	 
	Центар за вработување
	ВВИ-воени инвалиди
	ВВИ-воени мирновр.
	ИТ-инвал. труд
	ПВ-пречки во видот
	ПВ-пречки во слухот
	ПГТ-пречки во говор
	ТИЛ-телесна инвалидност
	ППР-пречки псих. развој
	КИ-комбин. пречки
	ОКИ-остана. категории
	ОНИ-остана. некатегории
	Вкупно
	

	 
	 
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	

	1
	Берово
	2
	1
	0
	0
	1
	0
	3
	1
	5
	3
	0
	0
	9
	2
	11
	4
	4
	1
	1
	1
	0
	0
	36
	13
	

	2
	Битола
	3
	1
	1
	0
	37
	15
	8
	2
	17
	9
	4
	3
	35
	13
	38
	13
	13
	4
	2
	1
	1
	0
	159
	59
	

	3
	Валандово
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	

	4
	Велес
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	5
	2
	2
	0
	0
	0
	5
	1
	12
	4
	0
	0
	1
	0
	6
	1
	36
	10
	

	5
	Виница
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	4
	2
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	8
	4
	

	6
	Гевгелија
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	8
	3
	1
	0
	0
	0
	4
	2
	0
	0
	16
	6
	

	7
	Гостивар
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	11
	3
	2
	1
	0
	0
	2
	1
	2
	1
	19
	7
	

	8
	Дебар
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	1
	

	9
	Делчево
	5
	0
	0
	0
	3
	2
	5
	3
	1
	1
	0
	0
	9
	3
	11
	0
	2
	0
	2
	0
	5
	1
	43
	10
	

	10
	Демир Хисар
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	6
	2
	3
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	15
	5
	

	11
	Кавадарци
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	2
	1
	10
	4
	5
	2
	3
	0
	0
	0
	2
	0
	26
	8
	

	12
	Кичево
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	2
	1
	5
	1
	3
	2
	2
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	18
	7
	

	13
	Кочани
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	4
	2
	0
	0
	1
	1
	14
	3
	6
	1
	2
	1
	5
	2
	9
	2
	43
	12
	

	14
	Кратово
	1
	1
	1
	0
	3
	0
	3
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	11
	3
	

	15
	Крива Паланка
	1
	0
	0
	0
	11
	6
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	3
	2
	1
	0
	2
	1
	1
	0
	3
	2
	23
	11
	

	16
	Крушево
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	4
	2
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	12
	3
	

	17
	Куманово
	3
	1
	0
	0
	16
	6
	9
	4
	8
	4
	2
	2
	47
	22
	44
	10
	9
	4
	2
	1
	4
	1
	144
	53
	

	18
	Македонски Брод
	3
	1
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	7
	3
	3
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	18
	5
	

	19
	на град Скопје
	5
	0
	1
	0
	60
	20
	30
	10
	37
	14
	3
	2
	70
	32
	151
	54
	39
	14
	10
	4
	5
	2
	411
	151
	

	20
	Неготино
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	7
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	16
	9
	

	21
	Охрид
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	3
	2
	1
	1
	6
	2
	9
	2
	1
	0
	0
	0
	8
	2
	30
	9
	

	22
	Прилеп
	1
	1
	0
	0
	3
	1
	2
	1
	2
	0
	3
	3
	11
	4
	7
	3
	2
	1
	0
	0
	28
	12
	59
	23
	

	23
	Пробиштип
	2
	1
	0
	0
	8
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	2
	1
	2
	0
	1
	0
	1
	0
	5
	2
	23
	4
	

	24
	Радовиш
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	3
	1
	1
	0
	2
	2
	10
	3
	8
	3
	1
	1
	3
	1
	1
	1
	30
	11
	

	25
	Ресен
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	3
	2
	4
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	4
	

	26
	Свети Николе
	2
	0
	0
	0
	1
	1
	4
	1
	1
	0
	0
	0
	13
	5
	6
	3
	5
	1
	3
	3
	1
	1
	36
	15
	

	27
	Струга
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	3
	2
	2
	1
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	8
	3
	

	28
	Струмица
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	4
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	3
	1
	13
	4
	

	29
	Тетово
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	1
	0
	6
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	1
	15
	5
	

	30
	Штип
	0
	0
	0
	0
	3
	2
	5
	0
	2
	0
	2
	1
	20
	7
	25
	7
	5
	0
	0
	0
	7
	3
	69
	20
	

	Вкупно
	34
	7
	6
	1
	163
	60
	90
	33
	99
	40
	26
	6
	327
	129
	370
	117
	96
	31
	42
	17
	101
	35
	1354
	476
	


	П Р Е Г Л Е Д
на невработени лица -инвалидни лица според степен на образование
со состојба на 31.05.2014 година

	 
	Центар за вработување
	Вкупно
	НКВ
	ПКВ и НСО
	КВ
	ВКВ
	ССО
	ВИШЕ СО
	ВИСОКО СО
	Магистри
	Доктори

	 
	 
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	1
	Берово
	36
	13
	13
	5
	3
	0
	9
	2
	0
	0
	10
	5
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	2
	Битола
	146
	54
	71
	26
	9
	2
	29
	12
	0
	0
	31
	10
	2
	1
	4
	3
	0
	0
	0
	0

	3
	Валандово
	2
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Велес
	32
	9
	8
	2
	7
	1
	8
	2
	0
	0
	9
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Виница
	8
	4
	1
	0
	3
	1
	2
	1
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Гевгелија
	16
	6
	3
	1
	1
	1
	3
	2
	0
	0
	9
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Гостивар
	19
	7
	8
	3
	0
	0
	5
	2
	0
	0
	6
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Дебар
	5
	1
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Делчево
	41
	10
	16
	3
	9
	0
	6
	0
	0
	0
	7
	5
	1
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0

	10
	Демир Хисар
	15
	5
	4
	0
	1
	1
	3
	0
	0
	0
	7
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Кавадарци
	26
	8
	7
	2
	3
	1
	8
	1
	0
	0
	7
	3
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	12
	Кичево
	18
	7
	8
	4
	1
	0
	4
	1
	0
	0
	4
	1
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	13
	Кочани
	42
	12
	16
	7
	3
	0
	15
	2
	0
	0
	5
	2
	1
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0

	14
	Кратово
	11
	3
	5
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	5
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Крива Паланка
	23
	11
	11
	4
	2
	1
	3
	2
	0
	0
	7
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	16
	Крушево
	11
	3
	7
	2
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	17
	Куманово
	137
	49
	48
	14
	28
	8
	21
	8
	0
	0
	34
	15
	2
	1
	4
	3
	0
	0
	0
	0

	18
	Македонски Брод
	14
	5
	4
	0
	0
	0
	3
	1
	0
	0
	7
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	19
	Неготино
	16
	9
	8
	3
	3
	2
	2
	2
	0
	0
	2
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	20
	Охрид
	29
	9
	11
	2
	5
	1
	4
	3
	0
	0
	6
	2
	0
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	0

	21
	Прилеп
	58
	22
	22
	8
	4
	1
	16
	6
	0
	0
	15
	7
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	22
	Пробиштип
	24
	5
	7
	2
	0
	0
	9
	0
	0
	0
	8
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	23
	Радовиш
	30
	11
	11
	3
	7
	1
	1
	1
	0
	0
	8
	3
	2
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	24
	Ресен
	10
	4
	4
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	25
	Свети Николе
	34
	14
	13
	5
	2
	1
	6
	3
	0
	0
	11
	4
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0

	26
	на град Скопје
	376
	136
	75
	19
	92
	37
	117
	32
	0
	0
	67
	35
	2
	0
	22
	13
	1
	0
	0
	0

	27
	Струга
	8
	3
	1
	0
	3
	1
	2
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	28
	Струмица
	13
	4
	5
	2
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	4
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	29
	Тетово
	15
	5
	6
	1
	0
	0
	3
	1
	0
	0
	3
	0
	0
	0
	3
	3
	0
	0
	0
	0

	30
	Штип
	69
	20
	31
	9
	8
	3
	12
	3
	0
	0
	13
	4
	2
	0
	3
	1
	0
	0
	0
	0

	Вкупно
	1284
	450
	426
	130
	199
	64
	296
	87
	0
	0
	294
	129
	15
	6
	51
	33
	3
	1
	0
	0


	П Р Е Г Л Е Д
на невработени инвалидни лица според старосна структура
со состојба на 31.05.2014 година

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Центар за вработување
	Вкупно
	Од 15-19 год.
	Од 20-24 год.
	Од 25-29 год.
	Од 30-34 год.
	Од 35-39 год.
	Од 40-44 год.
	Од 45-49 год.
	Од 50-54 год.
	Од 55-59 год.
	60 год. и пов.

	 
	 
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	1
	Берово
	36
	13
	0
	0
	3
	0
	6
	4
	9
	4
	5
	0
	1
	0
	2
	1
	5
	1
	0
	0
	5
	3

	2
	Битола
	146
	54
	3
	0
	9
	1
	12
	3
	16
	7
	13
	6
	9
	5
	14
	3
	18
	6
	21
	13
	31
	10

	3
	Валандово
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Велес
	32
	9
	1
	0
	2
	1
	5
	1
	6
	2
	5
	2
	3
	1
	3
	1
	2
	0
	4
	1
	1
	0

	5
	Виница
	8
	4
	1
	1
	0
	0
	2
	1
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	6
	Гевгелија
	16
	6
	0
	0
	0
	0
	3
	2
	5
	1
	1
	1
	3
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	0

	7
	Гостивар
	19
	7
	0
	0
	1
	0
	2
	1
	4
	1
	2
	0
	3
	2
	4
	2
	2
	1
	0
	0
	1
	0

	8
	Дебар
	5
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	1
	0

	9
	Делчево
	41
	10
	1
	0
	3
	0
	3
	1
	7
	0
	7
	3
	4
	0
	4
	2
	5
	1
	4
	1
	3
	2

	10
	Демир Хисар
	15
	5
	1
	0
	1
	1
	5
	2
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	2
	1
	2
	0
	1
	1
	1
	0

	11
	Кавадарци
	26
	8
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	4
	2
	7
	3
	4
	1
	3
	0
	2
	0
	1
	0
	3
	1

	12
	Кичево
	18
	7
	0
	0
	2
	0
	4
	2
	2
	0
	2
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	2
	1
	3
	1

	13
	Кочани
	42
	12
	0
	0
	1
	0
	7
	0
	11
	5
	7
	2
	6
	3
	5
	0
	2
	1
	0
	0
	3
	1

	14
	Кратово
	11
	3
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	2
	1
	3
	0
	1
	0

	15
	Крива Паланка
	23
	11
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	3
	0
	2
	1
	3
	2
	1
	1
	3
	2
	4
	3
	5
	1

	16
	Крушево
	11
	3
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	1
	1
	2
	1
	1
	0
	3
	1
	0
	0

	17
	Куманово
	137
	49
	3
	1
	17
	4
	19
	8
	10
	1
	12
	4
	13
	4
	14
	3
	18
	10
	19
	10
	12
	4

	18
	Македонски Брод
	14
	5
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	2
	0
	2
	1
	2
	1
	2
	2
	0
	0
	3
	0
	0
	0

	19
	на град Скопје
	376
	136
	4
	2
	37
	14
	45
	14
	46
	16
	54
	20
	41
	21
	33
	10
	42
	20
	42
	16
	32
	3

	20
	Неготино
	16
	9
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	1
	0
	4
	1
	4
	4
	1
	1
	2
	1
	0
	0
	2
	0

	21
	Охрид
	29
	9
	0
	0
	1
	0
	3
	0
	8
	1
	2
	1
	8
	2
	3
	2
	0
	0
	3
	2
	1
	1

	22
	Прилеп
	58
	22
	0
	0
	3
	1
	7
	3
	13
	4
	6
	2
	6
	2
	7
	2
	5
	2
	8
	4
	3
	2

	23
	Пробиштип
	24
	5
	2
	1
	1
	1
	3
	0
	3
	2
	2
	0
	1
	0
	0
	0
	4
	0
	5
	1
	3
	0

	24
	Радовиш
	30
	11
	0
	0
	1
	0
	5
	1
	2
	1
	7
	2
	5
	2
	6
	4
	3
	1
	1
	0
	0
	0

	25
	Ресен
	10
	4
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	3
	2
	2
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	26
	Свети Николе
	34
	14
	0
	0
	0
	0
	6
	4
	7
	1
	6
	2
	3
	1
	6
	4
	2
	0
	2
	1
	2
	1

	27
	Струга
	8
	3
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	1
	2
	1
	0
	0
	0
	0

	28
	Струмица
	13
	4
	0
	0
	4
	2
	3
	0
	1
	0
	2
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	29
	Тетово
	15
	5
	0
	0
	1
	0
	6
	3
	1
	1
	3
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0

	30
	Штип
	69
	20
	2
	0
	8
	5
	7
	2
	15
	4
	9
	2
	9
	1
	4
	0
	4
	1
	10
	5
	1
	0

	Вкупно
	1284
	450
	19
	5
	99
	32
	164
	57
	183
	54
	168
	60
	138
	56
	125
	43
	130
	52
	143
	61
	115
	30


	П Р Е Г Л Е Д
на други лица кои бараат работа- инвалидни лица според вид на инвалидност
со состојба на 31.05.2014 година

	 
	Центар за вработување
	ВВИ-воени инвалиди
	ВВИ-воени мирновр.
	ИТ-инвал. труд
	ПВ-пречки во видот
	ПВ-пречки во слухот
	ПГТ-пречки во говор
	ТИЛ-телесна инвалидност
	ППР-пречки псих. развој
	КИ-комбин. пречки
	ОКИ-остана. категории
	ОНИ-остана. некатегории
	Вкупно

	 
	 
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	1
	Берово
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	2
	0
	0
	0
	4
	2
	12
	4
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	24
	7

	2
	Битола
	1
	1
	1
	1
	37
	24
	6
	3
	7
	6
	0
	0
	34
	17
	44
	13
	10
	4
	2
	0
	2
	2
	144
	71

	3
	Валандово
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	4
	2

	4
	Велес
	0
	0
	1
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	5
	1
	26
	8
	0
	0
	0
	0
	4
	1
	40
	13

	5
	Виница
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	7
	2
	4
	1
	0
	0
	1
	1
	2
	1
	17
	6

	6
	Гевгелија
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	4
	1
	0
	0
	5
	2
	0
	0
	14
	5

	7
	Гостивар
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	4
	3
	1
	1
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	4
	0
	13
	4

	8
	Дебар
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	8
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	12
	2

	9
	Делчево
	2
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	2
	12
	5
	1
	0
	0
	0
	3
	1
	22
	9

	10
	Демир Хисар
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1

	11
	Кавадарци
	7
	1
	0
	0
	0
	0
	3
	2
	0
	0
	0
	0
	5
	3
	4
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	8

	12
	Кичево
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	0
	3
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	11
	3

	13
	Кочани
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	7
	4
	4
	1
	2
	0
	9
	5
	6
	1
	31
	12

	14
	Кратово
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	2
	1
	2
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	7
	4

	15
	Крива Паланка
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	7
	2

	16
	Крушево
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	3
	2

	17
	Куманово
	0
	0
	1
	0
	15
	10
	15
	5
	8
	6
	4
	1
	18
	5
	32
	14
	15
	4
	1
	1
	6
	3
	115
	51

	18
	Македонски Брод
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	5
	1

	19
	на град Скопје
	6
	1
	1
	0
	8
	3
	14
	3
	24
	7
	2
	1
	51
	26
	218
	77
	57
	16
	8
	2
	3
	1
	392
	137

	20
	Неготино
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1

	21
	Охрид
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	3
	1
	1
	1
	2
	2
	14
	6
	4
	2
	1
	1
	2
	2
	31
	15

	22
	Прилеп
	1
	0
	0
	0
	3
	1
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	3
	1
	10
	5
	1
	1
	0
	0
	10
	3
	31
	11

	23
	Пробиштип
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	0

	24
	Радовиш
	0
	0
	0
	0
	4
	4
	0
	0
	3
	2
	0
	0
	6
	1
	4
	2
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	19
	9

	25
	Ресен
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	1

	26
	Свети Николе
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2
	1
	2
	1
	1
	1
	17
	6
	19
	9
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	44
	18

	27
	Струга
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	3
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	7
	5

	28
	Струмица
	4
	0
	0
	0
	7
	2
	5
	3
	7
	2
	0
	0
	10
	4
	9
	4
	5
	3
	0
	0
	3
	1
	50
	19

	29
	Тетово
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	1
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	2

	30
	Штип
	0
	0
	0
	0
	3
	2
	7
	5
	2
	1
	2
	0
	9
	3
	23
	14
	9
	5
	0
	0
	4
	2
	59
	34

	Вкупно
	23
	4
	5
	1
	94
	53
	67
	26
	69
	31
	18
	9
	205
	88
	458
	172
	111
	37
	30
	12
	58
	22
	1138
	455

	П Р Е Г Л Е Д
на други лица кои бараат работа -инвалидни лица според степен на образование
со состојба на 31.05.2014 година

	 
	Центар за вработување
	Вкупно
	НКВ
	ПКВ и НСО
	КВ
	ВКВ
	ССО
	ВИШЕ СО
	ВИСОКО СО
	Магистри
	Доктори

	 
	 
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	1
	Берово
	24
	7
	13
	3
	5
	2
	3
	1
	0
	0
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Битола
	134
	65
	92
	37
	4
	1
	28
	20
	0
	0
	9
	7
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Валандово
	5
	3
	3
	1
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Велес
	38
	12
	16
	5
	16
	4
	5
	2
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Виница
	15
	5
	5
	3
	5
	0
	3
	1
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Гевгелија
	14
	5
	9
	3
	2
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	7
	Гостивар
	11
	4
	9
	4
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Дебар
	12
	2
	6
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Делчево
	22
	9
	11
	6
	8
	2
	2
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	Демир Хисар
	2
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Кавадарци
	20
	8
	9
	4
	2
	1
	3
	1
	0
	0
	6
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	Кичево
	11
	3
	3
	1
	3
	1
	3
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	13
	Кочани
	31
	12
	18
	6
	3
	1
	6
	2
	0
	0
	3
	2
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	14
	Кратово
	6
	3
	1
	0
	1
	1
	2
	1
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Крива Паланка
	7
	2
	2
	1
	3
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	16
	Крушево
	3
	2
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	17
	Куманово
	106
	46
	62
	29
	17
	5
	13
	6
	0
	0
	13
	5
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	18
	Македонски Брод
	5
	1
	3
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	19
	Неготино
	3
	1
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	20
	Охрид
	31
	15
	22
	10
	4
	3
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	21
	Прилеп
	30
	11
	22
	8
	2
	0
	3
	2
	0
	0
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	22
	Пробиштип
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	23
	Радовиш
	19
	9
	11
	4
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	24
	Ресен
	5
	1
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	25
	Свети Николе
	44
	18
	27
	11
	3
	0
	9
	4
	0
	0
	5
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	26
	на град Скопје
	370
	127
	152
	43
	98
	42
	84
	29
	0
	0
	34
	12
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0

	27
	Струга
	7
	5
	6
	5
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	28
	Струмица
	49
	18
	20
	6
	8
	2
	16
	8
	0
	0
	5
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	29
	Тетово
	6
	2
	2
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	30
	Штип
	59
	34
	35
	23
	5
	3
	10
	4
	0
	0
	7
	4
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0

	Вкупно
	1089
	431
	565
	216
	197
	71
	205
	87
	0
	0
	112
	51
	2
	1
	8
	5
	0
	0
	0
	0

	П Р Е Г Л Е Д
на други лица кои бараат работа - инвалидни лица според старосна структура
со состојба на 31.05.2014 година

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Центар за вработување
	Вкупно
	Од 15-19 год.
	Од 20-24 год.
	Од 25-29 год.
	Од 30-34 год.
	Од 35-39 год.
	Од 40-44 год.
	Од 45-49 год.
	Од 50-54 год.
	Од 55-59 год.
	60 год. и пов.

	 
	 
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени
	Се
	Жени

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	1
	Берово
	24
	7
	0
	0
	2
	1
	2
	0
	5
	1
	5
	2
	4
	2
	4
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0

	2
	Битола
	134
	65
	0
	0
	3
	1
	16
	5
	16
	8
	16
	6
	7
	1
	15
	3
	31
	20
	25
	18
	5
	3

	3
	Валандово
	5
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	4
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Велес
	38
	12
	1
	1
	5
	1
	4
	3
	6
	0
	5
	2
	10
	2
	2
	1
	3
	0
	2
	2
	0
	0

	5
	Виница
	15
	5
	0
	0
	1
	1
	4
	3
	4
	1
	2
	0
	3
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Гевгелија
	14
	5
	0
	0
	1
	1
	3
	0
	2
	1
	3
	1
	3
	2
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Гостивар
	11
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	1
	1
	0
	3
	2
	1
	1
	3
	0

	8
	Дебар
	12
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	4
	1
	3
	0

	9
	Делчево
	22
	9
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	3
	1
	3
	0
	5
	4
	6
	1
	4
	2
	0
	0
	0
	0

	10
	Демир Хисар
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	11
	Кавадарци
	20
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	6
	4
	1
	0
	3
	1
	4
	2
	3
	1
	1
	0

	12
	Кичево
	11
	3
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	3
	1
	3
	0
	0
	0

	13
	Кочани
	31
	12
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	11
	3
	2
	0
	4
	3
	6
	4
	3
	0
	1
	0
	1
	1

	14
	Кратово
	6
	3
	0
	0
	1
	0
	2
	1
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	15
	Крива Паланка
	7
	2
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	0

	16
	Крушево
	3
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0

	17
	Куманово
	106
	46
	0
	0
	7
	3
	16
	5
	13
	7
	10
	2
	16
	9
	16
	6
	9
	5
	12
	7
	7
	2

	18
	Македонски Брод
	5
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	19
	на град Скопје
	370
	127
	2
	0
	24
	11
	32
	12
	55
	28
	57
	18
	57
	19
	34
	10
	44
	11
	43
	14
	22
	4

	20
	Неготино
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0

	21
	Охрид
	31
	15
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	4
	2
	5
	1
	4
	4
	7
	5
	3
	0
	3
	1
	0
	0

	22
	Прилеп
	30
	11
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	5
	4
	6
	3
	2
	0
	5
	1
	7
	2
	2
	0

	23
	Пробиштип
	0
	0
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	 

	24
	Радовиш
	19
	9
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	2
	1
	0
	0
	4
	1
	3
	1
	4
	3
	4
	2
	0
	0

	25
	Ресен
	5
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	26
	Свети Николе
	44
	18
	0
	0
	3
	1
	2
	2
	5
	2
	8
	1
	8
	3
	11
	5
	2
	1
	5
	3
	0
	0

	27
	Струга
	7
	5
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	3
	1
	0
	0
	1
	1

	28
	Струмица
	49
	18
	0
	0
	4
	1
	19
	9
	3
	0
	7
	2
	4
	3
	4
	1
	3
	2
	4
	0
	1
	0

	29
	Тетово
	6
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	2
	0
	1
	0
	0
	0

	30
	Штип
	59
	34
	1
	1
	1
	0
	3
	3
	14
	5
	8
	5
	12
	7
	8
	7
	10
	5
	2
	1
	0
	0

	Вкупно
	1089
	431
	4
	2
	57
	23
	115
	50
	157
	64
	149
	50
	158
	67
	132
	51
	145
	58
	125
	55
	47
	11

	Преглед на работодавачи по големина
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	Вкупно
	Микро ( до 9 вработени)
	Мали ( 10 до 49 вработени)
	Средни ( 50 до 249 вработени)
	Големи (250 и повеќе вработени)

	 
	Центар за вработување
	Субјекти
	Број на вработени
	Субјекти
	Број на вработени
	Субјекти
	Број на вработени
	Субјекти
	Број на вработени
	Субјекти
	Број на вработени

	1
	Берово
	631
	3073
	585
	1164
	36
	781
	9
	849
	1
	279

	2
	Битола
	4548
	27747
	4200
	9262
	268
	5200
	71
	7837
	9
	5448

	3
	Валандово
	366
	2540
	325
	608
	27
	583
	14
	1349
	0
	0

	4
	Велес
	2178
	11740
	2035
	4002
	104
	2201
	32
	3226
	7
	2311

	5
	Виница
	579
	4490
	523
	1089
	34
	759
	21
	2251
	1
	391

	6
	Гевгелија
	1674
	10683
	1515
	3173
	125
	2610
	30
	3095
	4
	1805

	7
	Гостивар
	3834
	11760
	3702
	6411
	106
	2251
	25
	2655
	1
	443

	8
	Дебар
	698
	2434
	669
	1113
	19
	435
	10
	886
	0
	0

	9
	Делчево
	747
	5107
	674
	1282
	54
	1212
	17
	1577
	2
	1036

	10
	Демир Хисар
	278
	1440
	257
	471
	15
	346
	6
	623
	0
	0

	11
	Кавадарци
	1902
	15620
	1751
	3779
	106
	1854
	41
	3922
	4
	6065

	12
	Кичево
	1849
	6146
	1783
	3003
	46
	1010
	20
	2133
	0
	0

	13
	Кочани
	1745
	10195
	1572
	3186
	127
	2540
	45
	4192
	1
	277

	14
	Кратово
	228
	1356
	200
	402
	23
	585
	5
	369
	0
	0

	15
	Крива Паланка
	605
	3438
	560
	1139
	30
	711
	14
	1253
	1
	335

	16
	Крушево
	264
	866
	252
	443
	9
	228
	3
	195
	0
	0

	17
	Куманово
	3792
	19765
	3480
	7238
	247
	5115
	62
	5774
	3
	1638

	18
	Македонски Брод
	256
	1047
	241
	364
	9
	241
	6
	442
	0
	0

	19
	Неготино
	1023
	5162
	941
	1812
	60
	1154
	22
	2196
	0
	0

	20
	Охрид
	2685
	15229
	2428
	5715
	206
	3802
	47
	4365
	4
	1347

	21
	Прилеп
	3370
	19137
	3146
	6524
	170
	3379
	40
	3602
	14
	5632

	22
	Пробиштип
	446
	3345
	417
	785
	16
	388
	12
	1283
	1
	889

	23
	Радовиш
	1106
	4889
	1036
	2157
	58
	1183
	11
	900
	1
	649

	24
	Ресен
	528
	2845
	481
	958
	38
	790
	8
	772
	1
	325

	25
	Свети Николе
	986
	4200
	943
	1512
	25
	505
	16
	1268
	2
	915

	26
	Скопје
	28061
	248242
	25314
	55352
	2089
	40950
	527
	53097
	131
	98843

	27
	Струга
	2255
	9610
	2126
	4634
	105
	2064
	22
	2135
	2
	777

	28
	Струмица
	3500
	18285
	3211
	7074
	236
	4448
	47
	4386
	6
	2377

	29
	Тетово
	5478
	23141
	5206
	9939
	210
	4273
	57
	5626
	5
	3303

	30
	Штип
	2021
	21325
	1764
	3807
	172
	3516
	71
	7535
	14
	6467

	 
	Вкупно:
	77633
	514857
	71337
	148398
	4770
	95114
	1311
	129793
	215
	141552

	Преглед на број на вработени инвалидни лица
	
	
	
	
	

	 
	 
	Преглед на број на вработени инвалиди, според степен на образование
	

	Степен
	Вкупно
	Заштитно друштво
	Јавен сектор
	Останати Фирми
	Трговец поединец
	

	0. - Нема образование
	17
	7
	 
	8
	2
	

	1. - Основно нижо
	22
	14
	 
	6
	2
	

	2. - Основно образование
	2152
	1511
	54
	491
	96
	

	3. - Средно стручно
	878
	525
	33
	262
	58
	

	4. - Средно образование
	779
	343
	39
	300
	97
	

	VА - Стручни студии од 60 до 120 кредити
	49
	20
	6
	21
	2
	

	VIБ - Прв циклус на студии: универзитетски 180, стручни 180
	5
	1
	 
	4
	 
	

	VIА - Прв циклус на студии: универзитетски 240, стручни 240
	91
	29
	22
	34
	6
	

	VIIA - Втор циклус на студии: магистерски академски студии
	2
	 
	 
	1
	1
	

	Вкупно
	3995
	2450
	154
	1127
	264
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	Преглед на број на вработени инвалиди, според возраст
	
	
	
	
	
	

	Возраст
	Вкупно
	Заштитно друштво
	Јавен сектор
	Останати Фирми
	Трговец поединец
	
	
	
	
	
	

	 До 19
	26
	21
	 
	4
	1
	
	
	
	
	
	

	20-24
	213
	151
	4
	49
	9
	
	
	
	
	
	

	25-29
	478
	338
	11
	104
	25
	
	
	
	
	
	

	30-39
	1290
	766
	63
	382
	79
	
	
	
	
	
	

	40-49
	1197
	724
	47
	331
	95
	
	
	
	
	
	

	50-59
	717
	416
	28
	224
	49
	
	
	
	
	
	

	Над 60
	74
	34
	1
	33
	6
	
	
	
	
	
	

	Вкупно
	3995
	2450
	154
	1127
	264
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Преглед на број на вработени инвалиди, според тип на инвалидност (податоците не треба да се собираат , затоа што има лица кои имаат по неколку типови на инвалидност)

	Тип на инвалидност
	Заштитно друштво
	Јавен сектор
	Останати Фирми
	Трговец поединец

	Воен инвалид
	21
	6
	28
	2

	Воено-мирновременски инвалид
	3
	1
	6
	 

	Инвалид на трудот
	77
	8
	76
	4

	Лица со повеќе видови инвалидност
	94
	7
	73
	10

	Лица со пречки во развојот
	940
	51
	286
	20

	Останати категоризирани видови на инвалидност
	58
	1
	27
	3

	Останати некатегоризирани видови на инвалидност
	417
	20
	144
	41

	Пречки во видот
	155
	15
	77
	32

	Пречки во говорот
	56
	1
	17
	3

	Пречки во говорот и слухот
	4
	 
	1
	 

	Пречки во слухот
	238
	10
	106
	26

	Телесна инвалидност
	483
	37
	319
	127


Прилог 2. Приказ на релеватни законски прописи и стратешки документи
1. Устав на Република Македонија, Службен весник на РМ бр. 52/91;
2. Закон за заштита на децата, Службен весник на РМ бр. 23/13,12/14 и 44/14;
3.Закон за социјалната заштита, Службен весник на РМ бр. 79/09,36/11,51/11,166/12,15/13, 73/13,164/13 и 187/13, 38/14 и 44/14;
4. Закон за семејството, Службен весник на РМ бр. 80/92,9/96,33/06,84/08,157/08,67/10, 156/10,39/12,44/12 и 38/14;
5. Закон за спречување и заштита од дискриминација, Службен весник на РМ бр. 50/2010 и 44/14;
6.Закон за инвалидски организации, Службен весник на РМ бр. 89/08,59/12,23/13
7.Закон за употреба на знаковен јази,к Службен весник на РМ 105/09

8.Закон за вработување на инвалидни лица, Службен Весник на РМ, бр.87/2005 (пречистен текст), 113/2005, 29/2007, 88/2008, 161/2008, 99/2009 и 136/2011, 

9. Закон за работни односи, Службен Весник на РМ, бр.62/2005, 106/2008, 161/2008, 

114/2009, 16/2010 (пречистен текст), 50/2010, 52/2010, 158/2010 (пречистен 

текст), 47/2011, 11/2012, 39/2012, 52/2012 (пречистен текст), 13/2013 и 25/2013. 

10.Закон за еднакви можности на жените и мажите, Службен весник на РМ бр. 06/12

11.Закон за пензиското и инвалидското осигурување, (Службен весник на РМ 98/2012, 166/2012, 15/ 2013,170/2013,43/2014

 HYPERLINK "http://mtsp.gov.mk/content/pdf/zakoni/samodopolnuvanjepio.pdf" ,44/2014)
12.Закон за цивилни инвалиди од војната, Службен лист на СФРЈ“ бр.33/1976, 25/1979, 11/1981, 4/1985, 12/1989, 17/1991, 38/1991 и „Службен весник на Република Македонија“ бр.81/1999, 165/2008; 12/2009 и 161/2009,
13. Закон за заштита на правата на пациентите, Службен весник на РМ бр. 82/2008;12/09 и 53/11;
14. Закон за јавно здравје, Службен весник на РМ бр. 22/2010 и 136/11;
15. Закон за здравствена заштита, Службен весник на РМ бр. 43/12,145/12,10/13,87/13,164/13,39/14 и 43/14;
16.Закон за здравствено осигурување, Службен весник на РМ бр. 25/00,96/00,50/01,11/02,31/03,84/05,119/05,37/06,18/07,36/07,82/08,98/08,6/09,67/09,50/10,156/10,19/11,53/11,26/12,29/12,16/13,187/13 и 43/14;
17. Закон за биомедицинско потпомогнато оплодување, Службен весник на РМ бр.37/08 и 164/13;
18. Закон за прекинување на бременоста, Службен весник на РМ бр.87/13;
19. Закон за евиденции во областа на здравството, Службен весник на РМ бр 20/09 и 53/11;
20. Закон за ментално здравје, Службен весник на РМ бр. 71/06;
14. Кривичен Законик, Службен весник на РМ бр. 37/96,80/99, 04/02,43/03,19/04,81/05,60/06,73/06,7/08,139/08,114/09,51/11,114/09,51/11,135/11,142/12,166/12,55/13,82/13, 14/14, 27/14 и 28/14;
15. Закон за вонпарнична постапка, Службен весник на РМ бр. 9/08;

16.Закон за заштита на личните податоци, Службен весник на РМ бр. 7/05 и 03/08

18. Закон за народниот правобранител, Службен Весник на РМ, бр.60/2003 и 114/2009. 

20. Законот за ратификација на Конвенцијата за правата на лицата со инвалидност и 

факултативниот протокол кон Конвенцијата за правата на лицата со инвалидност, 

Службен Весник на РМ, бр.172/2011, од 14 декември 2011 година. 

21. Закон за судовите, Службен Весник на РМ, бр.58/2006, 35/2008 и 150/2010.
22.Правилник за критериумите и начинот на доделување на неповратни средства од посебниот фонд за подобрување на условите за вработување и работење на инвалидни лица, Службен Весник на РМ, бр.156/2008, од 17 декември 2008 година.
23.Правилник за оцена на специфичните потреби на лицата со пречки во физичкиот 

или психичкиот развој, Службен Весник на РМ, бр.30/2000, од 19 април 2000 година.

24.Правилник за работно оспособување на инвалидни лица, Службен Весник на РМ, 

бр.54/2004, од 13 август 2004 година.

25. Национална Стратегија за изедначување на правата на лицата со инвалидност (ревидирана) 2010-2018 година, Министерство за труд и социјална политика, 2009 година;

26. Национална Стратегија за еднаквост и недискриминација по основ на етничка припадност,возраст, ментална и телесна попреченост и пол 2012-2015, Министерство за труд и социјална политика, 2012 година;
27. Оперативен план за имплементација на Националната стратегија за еднаквост и 

недискриминација по основ на етничка припадност, возраст, ментална и телесна 

попреченост и пол 2012-2015, усвоен од Владата на Република Македонија во јануари 2013 година. 

28.Национална стратегија за намалување на сиромаштијата и социјалната исклученост во Република Македонија 2010-2020, Министерство за труд и социјална 

политика. 

29.Националната стратегија за вработување на Република Македонија 2015, Министерство за труд и социјална политика, Скопје, 

30. Национален акционен план за вработување на Република Македонија 2012-2013 година, Министерство за труд и социјална политика, Скопје, 2012 година. 

31. Национална Стратегија за сексуално и репродуктивно здравје на Република Македонија 2010-2020, Министерство за здравство, 2010 година;

32. Нацрт Стратешки План на Министерството за здравство 2012-2014, Министерство за здравство, 2012 година;

33.Одлука за формирање на Националното координативно тело за имплементација на ООН Конвенцијата за правата на лицата со попреченост во Република Македонија, 

Службен Весник на РМ, бр.144/2012. 

34. Редовен годишен извештај на Комисијата за заштита од дискриминација за 2012  и 2013 година, Комисијата за заштита од дискриминација, Скопје, 2013 и 2014 година. 

35. Решение за именување на претседател, секреатар и членови на Националното 

координативно тело за еднакви права на лицата со инвалидност на Република Македонија, Службен Весник на РМ, бр.28/2010, од 26 февруари 2010 година. 
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